Дело № 1-658/2024

35RS0010-01-2024-005901-34

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Вологда 05 сентября 2024 года

Вологодский городской суд Вологодской области в составе:

председательствующего судьи Воробьева П.В.,

при секретаре Ворониной А.М.,

с участием: 

государственного обвинителя помощника прокурора г. Вологды Лукьянова А.А., 

подсудимого ФИО44 и его защитника адвоката Бородкина М.А., 

подсудимой ФИО45 и её защитника адвоката Агафонова А.А., 

подсудимой ФИО46 и её защитника адвоката Калиничевой О.М., 

подсудимого ФИО47 и его защитника адвоката Княжевой Н.Н.,

подсудимой ФИО48 и её защитника адвоката Ханова Е.В., 

подсудимого ФИО49 и его защитника адвоката Черновой Н.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО46, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, временно проживавшей по адресу: 

<

адрес>, ранее судимой: 

-приговором Октябрьского районного суда города Архангельска от 13.02.2023, с учётом апелляционного постановления Архангельского областного суда от 28.07.2023, по ч. 2 ст. 159 (7 преступлений), с применением ч. 2 ст. 69 УК РФ, к исправительным работам на срок 1 год 3 месяца с удержанием из заработной платы осужденного 5 процентов в доход государства.

Наказание в виде исправительных работ на 05.09.2024 не отбыто, к отбытию осталось 1 год 3 месяца исправительных работ. 

задерживавшейся в ИВС УМВД России по г. Вологде с 06.09.2023 по 07.09.2023 (т. 5 л.д. 28-30),

мера пресечения – заключение под стражу с 07.09.2023 (т. 5 л.д. 105), 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30- пунктами «а, г» части 4 статьи 228.1, пунктом «а» части 4 статьи 174.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ),

ФИО47, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, временно проживавшего (в течении недели до задержания) по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

-приговором Грязовецкого районного суда Вологодской области от 06.09.2022 по ч. 1 ст. 228 УК РФ, с применением ст. 73 УК РФ, к исправительным работам на срок 1 год с удержанием из заработка 5 процентов в доход государства ежемесячно, условно, с испытательным сроком 1 год (т.13 л.д. 68-71). 

Постановлением Грязовецкого районного суда Вологодской области от 17.08.2023 продлён испытательный срок по приговору Грязовецкого районного суда Вологодской области от 06.09.2022 на 1 месяц, то есть до 06.10.2023 (т. 13 л.д. 74-75). 

задерживавшегося в ИВС УМВД России по г. Вологде с 20.09.2023 по 21.09.2023 (т. 7 л.д. 197-200), фактически задержан 19.09.2023,

мера пресечения – заключение под стражу с 21.09.2023 (т.8 л.д. 11),

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30- пунктами «а, г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ),

ФИО48, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой, 

задерживавшейся в ИВС УМВД России по г. Вологде с 12.09.2023 по 13.09.2023 (т. 6 л.д. 61-63),

мера пресечения заключение под стражу с 05.06.2024,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30- пунктами «а, г» части 4 статьи 228.1, частью 1 статьи 228, частью 1 статьи 228, пунктом «а» части 4 статьи 174.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ),

ФИО45, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой,

мера пресечения заключение под стражу с 05.06.2024,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30- пунктами «а, г» части 4 статьи 228.1, частью 1 статьи 228, частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ),

ФИО49, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

-приговором Вологодским городским судом Вологодской области от 27.01.2016 по ч. 2 ст. 232, ч. 1 ст. 228, ч. 2 ст. 228 УК РФ, с применением ч. 3 ст.69 УК РФ, к лишению свободы на срок 04 года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима (т. 14 л.д. 106-108).

26.01.2019 на основании постановления Великоустюгского районного суда Вологодской области от 15.01.2019 освобожден условно-досрочно на неотбытый срок 10 месяцев 11 дней (т. 14 л.д. 115-116), 

задерживавшегося в ИВС УМВД России по г. Вологде с 28.06.2023 по 29.06.2023 (т. 1 л.д. 133-136),

содержавшегося под стражей с 29.06.2023 по 25.10.2023 (т. 2 л.д. 94),

мера пресечения заключение под стражу с 12.08.2024, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30- пунктами «а, г» части 4 статьи 228.1, частью 3 статьи 30- частью 5 статьи 228.1, частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ),

ФИО44, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

- приговором Вологодского городского суда Вологодской области от 02.12.2021 по ч. 1 ст. 158 (3 преступления), по ст. 158.1 (12 преступлений), ч. 3 ст. 30-ст. 158.1 (2 преступления) УК РФ, с применением ч. 2 ст. 69 УК РФ, к исправительным работам на срок 2 года с удержанием 5 % заработка в доход государства ежемесячно (т. 14 л.д. 174-178),

- приговором Вологодского городского суда Вологодской области от 28.02.2022, с учетом постановления Вологодского городского суда от 16.05.2022, по ч. 1 ст. 157 УК РФ, с применением ч. 5 ст.69 УК РФ (с присоединением наказания по приговору Вологодского городского суда 02.12.2021) к исправительным работам на срок 2 года 1 месяц с удержанием 5% заработной платы в доход государства (т. 14 л.д. 179-180), ). Наказание в виде исправительных работ не отбыто, не отбытая часть наказания на 05.09.2024 составляет 4 месяца 4 дня. 

задерживавшегося в ИВС УМВД России по г. Вологде с 27.06.2023 по 29.06.2023 (т. 1 л.д. 120-123),

содержавшегося под стражей с 29.06.2023 по 25.10.2023 (т. 2 л.д. 90),

мера пресечения- подписка о невыезде и надлежащем поведении (т. 7 л.д. 119, 121),

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30- пунктами «а, г» части 4 статьи 228.1, частью 3 статьи 30- частью 5 статьи 228.1, частью 2 статьи 228, частью 1 статьи 228, пунктом «а» части 4 статьи 174.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ),

УСТАНОВИЛ:

ФИО44 совершил:

покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; 

покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере; 

ФИО49 совершил: 

покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. 

ФИО45 совершила:

покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере; 

ФИО46 совершила:

покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; 

ФИО48 совершила:

покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере; 

ФИО47 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступления совершены в г. Вологде, Вологодском муниципальном округе Вологодской области, в г. Санкт-Петербурге при следующих обстоятельствах. 

1. Не позднее 15.04.2023 неустановленное лицо, использующее никнеймы–«

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» (сетевое имя-@

<

данные изъяты>), с использованием возможностей информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а именно посредством интернет-магазина «

<

данные изъяты>.», расположенного в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram», организовало незаконные сбыты наркотических средств, в том числе на территории Вологодской области, посредством создания «тайников-закладок».

Агитационная работа по вовлечению в состав организованной группы ее участников осуществлялась неустановленными лицами путём размещения соответствующих объявлений о способах приобретения наркотических средств с использованием интернет-магазина «

<

данные изъяты>.» в чат-боте программы быстрого обмена сообщениями «Telegram», и ориентирована, в том числе, на лиц, желающих иметь стабильный высокий доход с возможностью карьерного роста при минимальных рисках быть задержанными правоохранительными органами ввиду применения мер конспирации, разработанных организатором, при условии соблюдения всех установленных в организованной группе правил и требований. 

Согласно схеме, разработанной неустановленным лицом, использующим никнеймы-«

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» (сетевое имя-@

<

данные изъяты>), незаконный сбыт наркотических средств должен происходить посредством переписки с покупателями в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе на различных тематических интернет-сайтах, перевода покупателями денежных средств за приобретение наркотических средств посредством пиринговой платежной системы, использующей расчетную единицу – криптовалюту «bitcoin», и в дальнейшем на используемые участниками организованной группы счета. Наркотические средства для удобства незаконного сбыта должны помещаться в сверток – «закладку», при этом передача наркотических средств должна происходить через подысканные малозаметные места – тайники, расположенные, в основном, в малолюдных местах.

Реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, неустановленное лицо, использующее никнеймы – «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» (сетевое имя -@

<

данные изъяты>) разработало схему незаконного сбыта наркотических средств, возложив на себя в составе организованной группы роли «организатора» и «руководителя» («координатора»), а также «оператора», определив для себя следующие функции: 

разработать схему незаконного сбыта наркотических средств приобретателям;

наладить беспрепятственный и беспрерывный сбыт наркотических средств;

подыскать членов организованной группы по незаконному сбыту наркотических средств, и наладить с ними контакт;

подыскать необходимые компьютерные средства для работы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также оборудование и расходные материалы (упаковочный материал) для фасовки наркотических средств;

установить роль каждого члена организованной группы, определив его обязанности;

создать в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» аккаунт для размещения рекламы наркотических средств, общения с приобретателями наркотических средств, и соучастниками преступлений - членами организованной группы; 

провести рекламные акции в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

определить меры конспирации между членами организованной группы от правоохранительных органов и противодействия в случае их задержания;

после выполнения указанных мероприятий приступить к непосредственному совершению преступлений и получению дохода от незаконной деятельности.

При осуществлении незаконной преступной деятельности участники организованной группы выработали меры конспирации и противодействия документированию их преступной деятельности, а именно:

общение участников организованной группы с «организатором» и «руководителем» («куратором») происходило путем текстовой переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через программу быстрого обмена сообщениями «Telegram», исключая как непосредственный, так и любые визуальные и голосовые контакты;

отсутствие у лиц- участников организованной группы, выполнявших роли «оптовых закладчиков», «розничных закладчиков», «курьеров», «кладовщика», которые подвергались максимальному риску быть задержанными правоохранительными органами, сведений друг о друге, других участниках группы, в том числе о ее организаторе и руководителе;

передача наркотических средств от руководящих членов группы «курьерам», «оптовым закладчикам», «кладовщику» и «розничным закладчикам», а также непосредственный незаконный сбыт наркотических средств приобретателям производилась через заранее оборудованные потайные места, исключая непосредственный контакт между ними.

Согласно разработанного плана совершения преступлений, неустановленное лицо, использующее никнеймы – «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», (сетевое имя-@

<

данные изъяты>), посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» наладило беспрепятственный и беспрерывный сбыт наркотических средств; подыскало необходимые компьютерные средства с установленным программным обеспечением для работы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», приобрело оборудование и расходные материалы для фасовки наркотических средств (упаковочный материал); создало в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» интернет-магазин «

<

данные изъяты>.» для размещения рекламы наркотических средств, общения с приобретателями наркотических средств и соучастниками преступлений - членами организованной группы; наладило систему осуществления денежных переводов участникам организованной группы; определило меры конспирации между членами организованной группы от правоохранительных органов, и противодействия в случае их задержания, а именно: бесконтактный способ незаконного сбыта наркотических средств приобретателям, оплата денежных средств за сбытые наркотические средства путем использования пиринговой платежной системы, применение специальных, «сленговых» выражений в ходе общения, понятных только членам организованной группы, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, определило модель поведения членов организованной группы в случае задержания сотрудниками правоохранительных органов, а также определило систему поощрений участников организованной группы как способ подчинения своему влиянию и установлению финансовой или психологической зависимости участника от руководителя.

Далее, неустановленное лицо, использующее никнеймы – «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», (сетевое имя - @

<

данные изъяты>), согласно плана совершения преступлений, преследуя цель материальной выгоды, имея единый преступный умысел, направленный на длительное осуществление преступной деятельности, а именно неоднократное совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств организованной группой, распределило роли и возникающие из них взаимные обязательства, тем самым определило слаженный механизм функционирования организованной группы. 

Иерархическая структура данной организованной группы являлась неизменной на протяжении всей ее деятельности, была построена с учетом разделения функциональных обязанностей между ее участниками ввиду выполнения ими конкретных действий согласно специализации в целях реализации общих преступных намерений, направленных на осуществление незаконных сбытов наркотических средств, и представлена следующими ролями:

«организатор» и «руководитель», осуществляющий:

- общее руководство, планирование и координацию деятельности участников группы, занимавшихся оборудованием тайников с наркотическими средствами на территории Вологодской области;

- получение из неустановленного источника оптовых партий наркотических средств, организацию их беспрепятственного и беспрерывного сбыта, а также транспортировки и хранения;

- распределение денежных средств, полученных в результате незаконного сбыта наркотических средств;

- контроль за соблюдением мер конспирации между участниками организованной группы от правоохранительных органов.

«оператор», осуществляющий:

- непосредственное общение с участниками организованной группы;

- обезличенную переписку с приобретателями наркотических средств через информационно – телекоммуникационную сеть «Интернет».

«оптовый закладчик», осуществляющий:

- незаконное хранение предназначенных для незаконного сбыта наркотических средств, расфасовка наркотических средств в удобные для розничного сбыта упаковки, оборудование тайников с «оптовыми» партиями наркотических средств для их обезличенной передачи «закладчикам» для последующего розничного сбыта;

«розничный закладчик», осуществляющий:

- оборудование тайников с наркотическими средствами для незаконного сбыта непосредственно их приобретателям.

«курьер», осуществляющий:

- получение от «оператора» подробной инструкции о месте нахождения оптовых партий наркотических средств на территории города Санкт-Петербург и доставка оптовых партий наркотических средств для последующего незаконного сбыта с территории города Санкт-Петербург на территорию Вологодской области;

- помещение наркотических средств в тайники - «закладки» для их последующей передачи «оптовым» и «розничным» закладчикам; 

«кладовщик», осуществляющий:

- получение от «оператора» подробной инструкции о месте нахождения оптовых партий наркотических средств на территории Вологодской области;

- получение от «оператора» подробной инструкции о переработке наркотических средств с целью очищения от примесей и повышения их концентрации;

- помещение наркотических средств в тайники - «закладки» для их последующей передачи «оптовым» и «розничным» закладчикам.

Все участники организованной группы обязаны были соблюдать общие правила, установленные «организатором» и «руководителем», а именно: иметь при себе сотовый телефон с выходом в сеть «Интернет», и находиться на связи для получения электронных сообщений с использованием интернет-мессенджера; использовать для обмена сообщениями программу быстрого обмена сообщениями «Telegram»; неуклонно соблюдать разработанные организатором меры конспирации и следовать инструкциям.

В результате осуществленных неустановленным лицом, использующим никнеймы – «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» (сетевое имя-@

<

данные изъяты>), планов, созданная им организованная группа стала иметь выраженную иерархическую структуру и носила устойчивый характер.

Реализуя свои преступные действия, неустановленное лицо, использующее никнеймы – «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» (сетевое имя-@

<

данные изъяты>), являясь «организатором» и «руководителем» («куратором»), а также «оператором» организованной группы, в процессе создания организованной группы, с целью расширения сферы своей преступной деятельности и увеличения объема получаемой от незаконного сбыта наркотических средств прибыли, усиления мер конспирации, в разное время в период деятельности организованной группы, независимо друг от друга, привлекло «курьеров», «оптовых закладчиков», «розничных закладчиков», «кладовщика», осуществляющих свои функции, согласно отведенным им ролям в иерархической структуре организованной группы, а именно:

- в указанный период времени, не позднее 15.04.2023, с использованием информационно–телекоммуникационной сети «Интернет», чат – бота интернет-магазина «

<

данные изъяты>.», программы быстрого обмена сообщениями «Telegram» – ФИО44, осуществлявшего в период деятельности организованной группы функции «курьера», «оптового закладчика», использовавшего никнейм (сетевое имя) -«

<

данные изъяты>» (@

<

данные изъяты>), «

<

данные изъяты>» (@

<

данные изъяты>).

- в указанный период времени, не позднее 15.04.2023, через ФИО44, являющегося членом организованной группы, выполняющего функцию «курьера», «оптового закладчика» интернет-магазина «

<

данные изъяты>.» – ФИО49, осуществлявшего в период деятельности организованной группы функции «курьера», «оптового закладчика».

- в указанный период времени, не позднее 22.06.2023, с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», чат – бота интернет-магазина «

<

данные изъяты>.», программы быстрого обмена сообщениями «Telegram» – несовершеннолетнюю, не достигшую возраста привлечения к уголовной ответственности, в отношении которой принято решение об отказе в возбуждении уголовного дела, осуществлявшую в период деятельности организованной группы функции «розничного закладчика», использовавшей никнейм (сетевое имя) – «

<

данные изъяты>» (@

<

данные изъяты>), «

<

данные изъяты>» (@

<

данные изъяты>). 

- в указанный период времени, не позднее 27.07.2023 через несовершеннолетнюю, не достигшую возраста привлечения к уголовной ответственности, являющуюся членом организованной группы, выполнявшую функцию «розничного закладчика» интернет-магазина «

<

данные изъяты>.»- ФИО45, осуществлявшую в период деятельности организованной группы функции «розничного закладчика», использовавшей никнейм (сетевое имя) (@

<

данные изъяты>).

- в указанный период времени, не позднее 12.06.2023 с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», чат – бота интернет-магазина «

<

данные изъяты>.», программы быстрого обмена сообщениями «Telegram» – ФИО46, осуществлявшую в период деятельности организованной группы функции «розничного закладчика», использовавшей никнейм (сетевое имя) – «

<

данные изъяты>» (@

<

данные изъяты>).

- в указанный период времени, не позднее 17.08.2023 с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», чат – бота интернет-магазина «

<

данные изъяты>.», программы быстрого обмена сообщениями «Telegram» – ФИО48, осуществлявшую в период деятельности организованной группы функции «оптового закладчика», использовавшей никнейм (сетевое имя) – «

<

данные изъяты>», (@

<

данные изъяты>).

- в указанный период времени, не позднее 10.09.2023 с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», чат – бота интернет-магазина «

<

данные изъяты>.», программы быстрого обмена сообщениями «Telegram» – ФИО47, осуществлявшего в период деятельности организованной группы функции «розничного закладчика», использовавшего никнейм (сетевое имя) – «

<

данные изъяты>», (@

<

данные изъяты>).

- в указанный период времени, не позднее 15.04.2023 с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», чат – бота интернет-магазина «

<

данные изъяты>.», программы быстрого обмена сообщениями «Telegram» – неустановленных лиц, осуществлявших в период деятельности организованной группы функции «розничных закладчиков», «оптовых закладчиков», «курьеров», «операторов».

ФИО44 в указанный период времени, не позднее 15.04.2023 получив в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram» от неустановленного лица, никнеймы – «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» (сетевое имя-@

<

данные изъяты>), «организатора» и «руководителя» («куратора»), а также «оператора» организованной группы и интернет-магазина «

<

данные изъяты>.», предложение о трудоустройстве, и всю необходимую информацию об условиях и правилах работы, правилах незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, путем использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», не имея постоянного источника дохода, руководствуясь корыстными мотивами и стремлением быстрого обогащения, действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств, будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, принял решение о вхождении в состав организованной группы, и впоследствии выполняя в период деятельности организованной группы функции «оптового закладчика», «курьера». Свою преступную деятельность ФИО44 осуществлял на территории Вологодской области, а также города Санкт-Петербург до 27.06.2023, то есть до момента задержания его сотрудниками полиции.

В обязанности ФИО44 в период деятельности организованной группы входило: как «оптового закладчика» и «курьера» - получение партий наркотических средств в размере до 1000 грамм (оптовых поставок), доставка оптовых партий наркотических средств для последующего незаконного сбыта как с территории города Санкт-Петербург на территорию Вологодской области, так и в пределах Вологодской области; расфасовка наркотических средств в удобную для сбыта упаковку и последующее размещение в тайниках на территории Вологодской области в целях обеспечения поставок наркотических средств для «розничных закладчиков». По согласованию с «оператором» мог осуществлять разовые «закладки» наркотических средств для потребителей, фактически выполняя функции «розничного закладчика»; «оптовый закладчик» обязан соблюдать общие правила, установленные для «розничных закладчиков», а именно: иметь при себе сотовый телефон с выходом в сеть «Интернет», находиться на связи круглосуточно для получения электронных сообщений с использованием интернет-мессенджеров; использовать для обмена сообщениями в сети интернет - программу быстрого обмена сообщениями «Telegram», и уведомлять в обязательном порядке «оператора» о невозможности постоянного нахождения в сети; своевременно уведомлять «оператора» о получении партий наркотических средств для дальнейшей их реализации через оборудованные тайники; оборудовать тайники для «розничных закладчиков»; приобрести для работы электронные весы, полимерные пакетики с комплементарными застежками типа «зип-лок» для удобства расфасовки и сохранения свойств наркотических средств; доводить до «оператора» полную информацию о месте нахождения тайников – «закладок», наименовании наркотических средств, помещенных в тайник, районе города и местности, в котором он оборудован; соблюдать правила оборудования тайников: надежность и качество «закладок», которые должны находиться в тайнике без повреждений длительное время; исключать размещение «закладок» в общедоступных местах, оборудовать тайники на территории парковых зон и гаражных кооперативов, в малолюдных местах; максимально полно описывать места нахождения тайников, в том числе отправлять фотоизображение места тайника с координатами; неуклонно соблюдать разработанные организатором меры конспирации, указанные «оператором» в ходе проведения инструктажей. Размер заработка «оптового закладчика» был определен «организатором» и «руководителем» («куратором») организованной группы, исходя из количества и качества произведенных им «кладов» наркотических средств.

ФИО49 в указанный период времени, не позднее 15.04.2023 находясь на территории города Вологда, получив от ФИО44, являющегося членом организованной группы, выполняющего функцию «оптового закладчика», «курьера» интернет-магазина «

<

данные изъяты>.», предложение о трудоустройстве, а также всю необходимую информацию об условиях и правилах работы, правилах незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, не имея постоянного источника дохода, руководствуясь корыстными мотивами и стремлением быстрого обогащения, действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств, будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, принял решение о вхождении в состав организованной группы, и впоследствии выполняя в период деятельности организованной группы функции «оптового закладчика», «курьера». Свою преступную деятельность ФИО49 осуществлял на территории Вологодской области, а также города Санкт-Петербург до 27.06.2023, то есть до момента задержания его сотрудниками полиции.

В обязанности ФИО49 в период деятельности организованной группы входило: как «оптового закладчика» и «курьера» - получение партий наркотических средств в размере до 1000 грамм (оптовых поставок), доставка оптовых партий наркотических средств для последующего незаконного сбыта как с территории города Санкт-Петербург на территорию Вологодской области, так и в пределах Вологодской области; расфасовка наркотических средств в удобную для сбыта упаковку и последующее размещение в тайниках на территории Вологодской области в целях обеспечения поставок наркотических средств для «розничных закладчиков». По согласованию с «оператором» мог осуществлять разовые «закладки» наркотических средств для потребителей, фактически выполняя функции «розничного закладчика»; «оптовый закладчик» обязан соблюдать общие правила, установленные для «розничных закладчиков», а именно: иметь при себе сотовый телефон с выходом в сеть «Интернет», находиться на связи круглосуточно для получения электронных сообщений с использованием интернет-мессенджеров; использовать для обмена сообщениями в сети интернет - программу быстрого обмена сообщениями «Telegram», и уведомлять в обязательном порядке «оператора» о невозможности постоянного нахождения в сети; своевременно уведомлять «оператора» о получении партий наркотических средств для дальнейшей их реализации через оборудованные тайники; оборудовать тайники для «розничных закладчиков»; приобрести для работы электронные весы, полимерные пакетики с комплементарными застежками типа «зип-лок» для удобства расфасовки и сохранения свойств наркотических средств; доводить до «оператора» полную информацию о месте нахождения тайников – «закладок», наименовании наркотических средств, помещенных в тайник, районе города и местности, в котором он оборудован; соблюдать правила оборудования тайников: надежность и качество «закладок», которые должны находиться в тайнике без повреждений длительное время; исключать размещение «закладок» в общедоступных местах, оборудовать тайники на территории парковых зон и гаражных кооперативов, в малолюдных местах; максимально полно описывать места нахождения тайников, в том числе отправлять фотоизображение места тайника с координатами; неуклонно соблюдать разработанные организатором меры конспирации, указанные «оператором» в ходе проведения инструктажей. Размер заработка «оптового закладчика» был определен «организатором» и «руководителем» («куратором») организованной группы, исходя из количества и качества произведенных им «кладов» наркотических средств.

Несовершеннолетняя, не достигшая возраста привлечения к уголовной ответственности, в отношении которой принято решение об отказе в возбуждении уголовного дела, в указанный период времени, не позднее 22.06.2023 находясь на территории города Вологда, получив в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram» от неустановленного лица - никнеймы – «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» (сетевое имя- @

<

данные изъяты>), «организатора» и «руководителя» («куратора»), а также «оператора» организованной группы и интернет-магазина «

<

данные изъяты>.», предложение о трудоустройстве, и всю необходимую информацию об условиях и правилах работы, правилах незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, путем использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», не имея постоянного источника дохода, руководствуясь корыстными мотивами и стремлением быстрого обогащения, действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств, будучи осведомленной о незаконности данного вида деятельности, приняла решение о вхождении в состав организованной группы, и впоследствии выполняя в период деятельности организованной группы функции «розничного закладчика». Свою преступную деятельность несовершеннолетняя, не достигшая возраста привлечения к уголовной ответственности, осуществляла на территории города Вологда до 07.08.2023, то есть до момента задержания ее сотрудниками полиции.

В обязанности несовершеннолетней, не достигшей возраста привлечения к уголовной ответственности, в отношении которой принято решение об отказе в возбуждении уголовного дела, в период деятельности организованной группы входило: как «розничного закладчика» - получение партий наркотических средств; соблюдение общих правил, установленных для «розничных закладчиков», а именно: иметь при себе сотовый телефон с выходом в сеть «Интернет», находиться на связи круглосуточно для получения электронных сообщений с использованием интернет-мессенджеров; использовать для обмена сообщениями в сети интернет - программу быстрого обмена сообщениями «Telegram», и уведомлять в обязательном порядке «оператора» о невозможности постоянного нахождения в сети; своевременно уведомлять «оператора» о получении партии наркотического средства для дальнейшей ее реализации через оборудованные тайники; оборудовать тайники непосредственно для потребителей наркотических средств; доводить до «оператора» полную информацию о месте нахождения тайников – «закладок», наименовании наркотического средства, помещенного в тайник, районе города и местности, в котором он оборудован; соблюдать правила оборудования тайников: надежность и качество «закладок», которые должны находиться в тайнике без повреждений длительное время; исключать размещение «закладок» в общедоступных местах, оборудовать тайники на территории парковых зон и гаражных кооперативов, в малолюдных местах; максимально полно описывать места нахождения тайников, в том числе отправлять фотоизображение места тайника с координатами; неуклонно соблюдать разработанные организатором меры конспирации, указанные «оператором» в ходе проведения инструктажей. Размер заработка «розничного закладчика» был определен «организатором» и «руководителем» («куратором») организованной группы, исходя из количества и качества произведенных ею «кладов» наркотического средства.

ФИО45 в указанный период времени, не позднее 27.07.2023 находясь на территории города Вологда, получив от несовершеннолетней, не достигшей возраста привлечения к уголовной ответственности, являющейся членом организованной группы, выполняющей функцию «розничного закладчика» интернет-магазина «

<

данные изъяты>.», предложение о трудоустройстве, а также всю необходимую информацию об условиях и правилах работы, правилах незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, путем использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», руководствуясь корыстными мотивами и стремлением быстрого обогащения, действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств, будучи осведомленной о незаконности данного вида деятельности, приняла решение о вхождении в состав организованной группы, и впоследствии выполняя в период деятельности организованной группы функции «розничного закладчика». Свою преступную деятельность ФИО45 осуществляла на территории города Вологда до 07.08.2023, то есть до момента задержания ее сотрудниками полиции.

В обязанности ФИО45 в период деятельности организованной группы входило: как «розничного закладчика» - получение партий наркотических средств; соблюдение общих правил, установленных для «розничных закладчиков», а именно: иметь при себе сотовый телефон с выходом в сеть «Интернет», находиться на связи круглосуточно для получения электронных сообщений с использованием интернет-мессенджеров; использовать для обмена сообщениями в сети интернет - программу быстрого обмена сообщениями «Telegram», и уведомлять в обязательном порядке «оператора» о невозможности постоянного нахождения в сети; своевременно уведомлять «оператора» о получении партии наркотического средства для дальнейшей ее реализации через оборудованные тайники; оборудовать тайники непосредственно для потребителей наркотических средств; доводить до «оператора» полную информацию о месте нахождения тайников – «закладок», наименовании наркотического средства, помещенного в тайник, районе города и местности, в котором он оборудован; соблюдать правила оборудования тайников: надежность и качество «закладок», которые должны находиться в тайнике без повреждений длительное время; исключать размещение «закладок» в общедоступных местах, оборудовать тайники на территории парковых зон и гаражных кооперативов, в малолюдных местах; максимально полно описывать места нахождения тайников, в том числе отправлять фотоизображение места тайника с координатами; неуклонно соблюдать разработанные организатором меры конспирации, указанные «оператором» в ходе проведения инструктажей. Размер заработка «розничного закладчика» был определен «организатором» и «руководителем» («куратором») организованной группы, исходя из количества и качества произведенных ею «кладов» наркотического средства.

ФИО46, в указанный период времени, не позднее 12.06.2023 находясь на территории города Вологда, получив в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram» от неустановленного лица - никнеймы – «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» (сетевое имя- @

<

данные изъяты>), «организатора» и «руководителя» («куратора»), а также «оператора» организованной группы и интернет-магазина «

<

данные изъяты>.», предложение о трудоустройстве, и всю необходимую информацию об условиях и правилах работы, правилах незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, путем использования телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», не имея постоянного источника дохода, руководствуясь корыстными мотивами и стремлением быстрого обогащения, действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств, будучи осведомленной о незаконности данного вида деятельности, приняла решение о вхождении в состав организованной группы, и впоследствии выполняя в период деятельности организованной группы функции «розничного закладчика». Свою преступную деятельность ФИО46 осуществляла на территории города Вологда Вологодской области до 05.09.2023, то есть до момента задержания ее сотрудниками полиции.

В обязанности ФИО46 в период деятельности организованной группы входило: как «розничного закладчика» - получение партий наркотических средств; соблюдение общих правил, установленных для «розничных закладчиков», а именно: иметь при себе сотовый телефон с выходом в сеть «Интернет», находиться на связи круглосуточно для получения электронных сообщений с использованием интернет-мессенджеров; использовать для обмена сообщениями в сети интернет - программу быстрого обмена сообщениями «Telegram», и уведомлять в обязательном порядке «оператора» о невозможности постоянного нахождения в сети; своевременно уведомлять «оператора» о получении партии наркотического средства для дальнейшей ее реализации через оборудованные тайники; оборудовать тайники непосредственно для потребителей наркотических средств; доводить до «оператора» полную информацию о месте нахождения тайников – «закладок», наименовании наркотического средства, помещенного в тайник, районе города и местности, в котором он оборудован; соблюдать правила оборудования тайников: надежность и качество «закладок», которые должны находиться в тайнике без повреждений длительное время; исключать размещение «закладок» в общедоступных местах, оборудовать тайники на территории парковых зон и гаражных кооперативов, в малолюдных местах; максимально полно описывать места нахождения тайников, в том числе отправлять фотоизображение места тайника с координатами; неуклонно соблюдать разработанные организатором меры конспирации, указанные «оператором» в ходе проведения инструктажей. Размер заработка «розничного закладчика» был определен «организатором» и «руководителем» («куратором») организованной группы, исходя из количества и качества произведенных ею «кладов» наркотического средства.

ФИО48 в указанный период времени, не позднее 17.08.2023, находясь на территории города Сокол Вологодской области, получив в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram» от неустановленного лица - никнеймы – «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» (сетевое имя- @

<

данные изъяты>), «организатора» и «руководителя» («куратора»), а также «оператора» организованной группы и интернет-магазина «

<

данные изъяты>.», предложение о трудоустройстве, и всю необходимую информацию об условиях и правилах работы, правилах незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, путем использования телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», не имея постоянного источника дохода, руководствуясь корыстными мотивами и стремлением быстрого обогащения, действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств, будучи осведомленной о незаконности данного вида деятельности, приняла решение о вхождении в состав организованной группы, и впоследствии выполняя в период деятельности организованной группы функции «оптового закладчика». Свою преступную деятельность ФИО48 осуществляла на территории города Вологда до 11.09.2023, то есть до момента задержания ее сотрудниками полиции.

В обязанности ФИО48 в период деятельности организованной группы входило: как «оптового закладчика» - получение партий наркотических средств в размере до 100 грамм, расфасовка наркотических средств в удобную для сбыта упаковку и последующее размещение в тайниках на территории Вологодской области в целях обеспечения поставок наркотических средств для потребителей наркотических средств; соблюдение общих правил, установленных для «оптовых закладчиков», а именно: иметь при себе сотовый телефон с выходом в сеть «Интернет», находиться на связи круглосуточно для получения электронных сообщений с использованием интернет-мессенджеров; использовать для обмена сообщениями в сети интернет — программу быстрого обмена сообщениями «Telegram», и уведомлять в обязательном порядке «оператора» о невозможности постоянного нахождения в сети; своевременно уведомлять «оператора» о получении партии наркотического средства для дальнейшей ее реализации через оборудованные тайники; оборудовать тайники; приобрести для работы электронные весы, полимерные пакетики с комплементарными застежками типа «зип-лок» для удобства расфасовки и сохранения свойств наркотического средства; доводить до «оператора» полную информацию о месте нахождения тайников – «закладок», наименовании наркотического средства, помещенного в тайник, районе города и местности, в котором он оборудован; соблюдать правила оборудования тайников: надежность и качество «закладок», которые должны находиться в тайнике без повреждений длительное время; исключать размещение «закладок» в общедоступных местах, оборудовать тайники на территории парковых зон и гаражных кооперативов, в малолюдных местах; максимально полно описывать места нахождения тайников, в том числе отправлять фотоизображение места тайника с координатами; неуклонно соблюдать разработанные организатором меры конспирации, указанные «оператором» в ходе проведения инструктажей. Размер заработка «оптового закладчика» был определен «организатором» и «руководителем» («куратором») организованной группы, исходя из количества и качества произведенных им «кладов» наркотического средства.

ФИО47 в указанный период времени, не позднее 10.09.2023 находясь на территории города Вологда, получив в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram» от неустановленного лица-никнеймы -«

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» (сетевое имя -@

<

данные изъяты>), «организатора» и «руководителя» («куратора»), а также «оператора» организованной группы и интернет-магазина «

<

данные изъяты>.», предложение о трудоустройстве, и всю необходимую информацию об условиях и правилах работы, правилах незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, путем использования телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», не имея постоянного источника дохода, руководствуясь корыстными мотивами и стремлением быстрого обогащения, действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств, будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, принял решение о вхождении в состав организованной группы, и впоследствии выполняя в период деятельности организованной группы функции «розничного закладчика». Свою преступную деятельность ФИО47 осуществлял на территории Вологодской области до 20.09.2023, то есть до момента задержания его сотрудниками полиции.

В обязанности ФИО47 в период деятельности организованной группы входило: как «розничного закладчика» - получение партий наркотического средства; соблюдение общих правил, установленных для «розничных закладчиков», а именно: иметь при себе сотовый телефон с выходом в сеть «Интернет», находиться на связи круглосуточно для получения электронных сообщений с использованием интернет-мессенджеров; использовать для обмена сообщениями в сети интернет- программу быстрого обмена сообщениями «Telegram», и уведомлять в обязательном порядке «оператора» о невозможности постоянного нахождения в сети; своевременно уведомлять «оператора» о получении партии наркотического средства для дальнейшей ее реализации через оборудованные тайники; оборудовать тайники; доводить до «оператора» полную информацию о месте нахождения тайников – «закладок», наименовании наркотического средства, помещенного в тайник, районе города и местности, в котором он оборудован; соблюдать правила оборудования тайников: надежность и качество «закладок», которые должны находиться в тайнике без повреждений длительное время; исключать размещение «закладок» в общедоступных местах, оборудовать тайники на территории парковых зон и гаражных кооперативов, в малолюдных местах; максимально полно описывать места нахождения тайников, в том числе отправлять фотоизображение места тайника с координатами; неуклонно соблюдать разработанные организатором меры конспирации, указанные «оператором» в ходе проведения инструктажей. Размер заработка «розничного закладчика» был определен «организатором» и «руководителем» («куратором») организованной группы, исходя из количества и качества произведенных ею «кладов» наркотического средства.

Все участники организованной группы обладали навыками работы с многофункциональными техническими устройствами связи и информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», что являлось обязательным условием вступления в ее состав, а также использовали при осуществлении преступной деятельности многофункциональные мобильные телефоны, позволяющие работать с многочисленными видами программного обеспечения. Обозначение мест нахождения оборудованных тайников с наркотическими средствами производилось участниками организованной группы путем их фотографирования и текстовой привязки к определенным адресам, с использованием возможностей имевшихся у них указанных технических устройств.

Созданной таким образом неустановленным лицом, использующим никнеймы – «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» (сетевое имя — @

<

данные изъяты>), организованной группе при неизменности основной цели своего существования - извлечение нелегального дохода путем регулярного совершения тяжких и особо тяжких преступлений, присущи следующие признаки: 

сплоченность, выразившаяся в наличии у его участников общей преступной цели - получение прибыли и обогащение от незаконного сбыта наркотических средств;

устойчивость, выразившаяся в четком распределении ролей и функций между всеми участниками организованной группы, в планировании и подготовке совершаемых преступлений, в постоянстве форм и методов преступных действий, объединении участников организованной группы общим умыслом;

координация деятельности всех участников со стороны «организатора» и «руководителя» («куратора») организованной группы, четкая иерархия организованной группы, и в то же время оперативность, мобильность и взаимозаменяемость участников; 

тщательный подбор участников, планирование преступной деятельности с обязательной отчетностью о выполнении поставленных задач, постоянный контроль качественных и количественных показателей деятельности, соблюдение дисциплинарных требований, наличие штрафных санкций за их невыполнение; 

соблюдение специально разработанных мер безопасности и конспирации, использование в своей деятельности возможностей сети «Интернет», обеспечивающих возможность удаленного общения между участниками организованной группы и руководства их деятельностью из любого места на территории Российской Федерации; 

общая цель получения максимально высоких доходов за счет спроса на наркотические средства и латентные (скрытые) бесконтактные способы сбыта;

длительный период времени существования и деятельности организованной группы (более 7 месяцев). 

Деятельность данной организованной группы подрывала такие жизненно важные интересы общества и государства, как здоровье населения и общественная нравственность.

Вышеуказанными участниками организованной группы под руководством неустановленного лица, использующего никнеймы- «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» (сетевое имя-@

<

данные изъяты>), за период деятельности в указанный период времени, не позднее с 15.04.2023 по 15.11.2023 (до момента задержания всех участников организованной группы – ФИО44, ФИО49, ФИО45, ФИО46, ФИО48, ФИО47 сотрудниками полиции, на территории Вологодской области было совершено 6 преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств.

Так в период времени не позднее 20 часов 38 минут 13.06.2023 неустановленное лицо, использующее никнеймы – «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» (сетевое имя — @

<

данные изъяты>), в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, умышленно, осуществляя общее руководство и контроль за преступной деятельностью созданной им организованной группы, выполняя свою роль в совершении преступления, посредством использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а именно через переписку в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram» и чат-бот интернет - магазина «

<

данные изъяты>.», дало указание другим неустановленным лицам, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, из числа участников организованной группы организовать тайник-закладку с наркотическим средством на участке местности, расположенном недалеко от 

<

адрес> (в точке географических координат 

<

данные изъяты>) с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 498,55 грамма, что относится к крупному размеру, для последующего незаконного сбыта на территории города Вологда. 

Далее, в период времени не позднее 20 часов 38 минут 13.06.2023 другие неустановленные лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, из числа участников организованной группы, действуя умышленно, осуществляя в указанный период времени в составе организованной группы функции «оптовых закладчиков», выполняя свою роль в совершении преступления и указания «руководителя» и «организатора» («куратора») организованной группы - неустановленного лица, использующего никнеймы – «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» (сетевое имя — @

<

данные изъяты>), организовали тайник-закладку на участке местности, расположенном недалеко от 

<

адрес> (в точке географических координат 

<

данные изъяты>) с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 498,55 грамма, что относится к крупному размеру, о чем 13.06.2023 в 20 часов 38 минут неустановленное лицо, использующее никнеймы – «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» (сетевое имя — @

<

данные изъяты>), в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, посредством информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram», в чате магазина «

<

данные изъяты>.» сообщило ФИО44, а тот, в свою очередь сообщил ФИО49

Далее ФИО44 и ФИО49, выполняя свою роль в совершении преступления, действуя умышленно, по указанию неустановленного лица, использующего никнеймы – «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» (сетевое имя — @

<

данные изъяты>), в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, 13.06.2023 в период с 20 часов 38 минут по 23 часа 05 минут получив адрес тайника-закладки с наркотическим средством, расположенного недалеко от 

<

адрес> (в точке географических координат 

<

данные изъяты>), проследовали по указанному адресу, где с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории города Вологда, незаконно приобрели вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 498,55 грамма, что относится к крупному размеру, которое в дальнейшем ФИО44 и ФИО49 незаконного хранили при себе, а также в неустановленной в ходе следствия квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, и в организованных ими тайниках на территории города Вологды. 

Затем в период времени с 23 часов 05 минут 13.06.2023 по 09 часов 00 минут 14.06.2023 ФИО44 и ФИО49, действуя умышленно, осуществляя в указанный период времени в составе организованной группы функции «оптовых закладчиков» и «курьеров», выполняя свои роли в совершении преступления и указания «руководителя» и «организатора» («куратора») организованной группы - неустановленного лица, использующего никнеймы – «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» (сетевое имя — @

<

данные изъяты>), в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находясь в неустановленной квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, используя электронные весы и упаковочный материал в виде полимерных пакетов и изоляционной ленты, осуществили фасовку вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 498,55 грамма, что относится к крупному размеру, не менее чем в 2 свертка, которые продолжили хранить с целью организации «тайников-закладок» и последующего незаконного сбыта. 

Далее в период времени с 09 часов 00 минут 14.06.2023 по 14 часов 19 минут 22.06.2023 ФИО44 и ФИО49, действуя умышленно, осуществляя в указанный период времени в составе организованной группы функции «оптовых закладчиков», выполняя свои роли в совершении преступления и указания «руководителя» и «организатора» («куратора») организованной группы - неустановленного лица, использующего никнеймы – «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» (сетевое имя — @

<

данные изъяты>), в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, организовали на территории города Вологды тайники-закладки с наркотическим средством по следующим адресам: 

1. 

<

адрес> (в точке географических координат 

<

данные изъяты>) у основания дерева в земле в виде свертка из изоленты с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон) массой 254,04 грамма, что относится к крупному размеру;

2. 

<

адрес> (в точке географических координат 

<

данные изъяты>) под корой дерева в земле в виде свертка из изоленты с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон) массой 244,51 грамма, что относится к крупному размеру.

Однако ФИО44, ФИО49 и другие неустановленные лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя в составе организованной группы, под руководством организатора — неустановленного лица, использующего никнеймы – «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» (сетевое имя — @

<

данные изъяты>), в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» свой единый преступный умысел, непосредственно направленный на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц на территории г. Вологды вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 498,55 грамма, что относится к крупному размеру, не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, так как 26.06.2023 в 23 часа 25 минут по адресу: 

<

адрес>, действия ФИО44 были пресечены сотрудниками полиции, а 27.06.2023 в 00 часов 05 минут по адресу: 

<

адрес>, действия ФИО49 были пресечены сотрудниками полиции.

27.06.2023 в период с 07 часов 30 минут до 08 часов 00 минуты в ходе осмотра места происшествия-участка местности по адресу: 

<

адрес> (в точке географических координат 

<

данные изъяты>) у основания дерева в земле, а также участка местности по адресу: 

<

адрес> (в точке географических координат 

<

данные изъяты>) под корой дерева в земле сотрудниками полиции обнаружены и изъяты 2 свертка из изоленты с веществом внутри которое, согласно заключения эксперта № от 06.07.2023 содержит в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон) массой 254,04 грамма и 244,51 грамма, соответственно, а всего общей массой 498,55 грамма, что относится к крупному размеру. 

2. В период времени не позднее 08 часов 22 минут 23.06.2023 неустановленное лицо, использующее никнеймы – «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» (сетевое имя — @

<

данные изъяты>), в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, умышленно, осуществляя общее руководство и контроль за преступной деятельностью созданной им организованной группы, выполняя свою роль в совершении преступления, посредством использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а именно через переписку в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram» и чат-бот интернет - магазина «

<

данные изъяты>.», дало указание другим неустановленным лицам, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, из числа участников организованной группы организовать тайник-закладку с наркотическим средством на участке местности, расположенном в парке «Яблоновский сад» вблизи дома по адресу: 

<

адрес> (в точке географических координат 

<

данные изъяты>) с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 950,49 грамма, что относится к особо крупному размеру для последующего незаконного сбыта на территории города Вологда. 

Далее, в период времени не позднее 08 часов 22 минут 23.06.2023 другие неустановленные лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, из числа участников организованной группы, действуя умышленно, осуществляя в указанный период времени в составе организованной группы функции «оптовых закладчиков», выполняя свою роль в совершении преступления и указания «руководителя» и «организатора» («куратора») организованной группы - неустановленного лица, использующего никнеймы – «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» (сетевое имя — @

<

данные изъяты>), организовали тайник-закладку на участке местности, расположенном в 

<

адрес> (в точке географических координат 

<

данные изъяты>) с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 950,49 грамма, что относится к особо крупному размеру. 

После чего, в период времени не позднее 08 часов 22 минут 23.06.2023 неустановленное лицо, использующее никнеймы – «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» (сетевое имя — @

<

данные изъяты>), в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, осуществляя общее руководство и контроль за преступной деятельностью созданной им организованной группы, выполняя свою роль в совершении преступления, посредством использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а именно через переписку в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram» и чат-бот интернет - магазина «

<

данные изъяты>», дало указание ФИО44 и ФИО49, о необходимости выезда на территорию города Санкт-Петербург, с целью приобретения для дальнейшего незаконного сбыта из тайника-закладки, организованного на участке местности, расположенном в 

<

адрес> (в точке географических координат 

<

данные изъяты>) вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 950,49 грамма, что относится к особо крупному размеру. 

Далее, ФИО44 и ФИО49, выполняя свою роль в совершении преступления, в период времени с 08 часов 22 минут 23.06.2023 по 14 часов 06 минут 25.06.2023 умышленно,получив от неустановленного лица, использующего никнеймы – «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» (сетевое имя — @

<

данные изъяты>), в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, соотвутствующее указание, на неустановленном в ходе предварительного следствия автомобиле проследовали до тайника-закладки, организованного на участке местности, расположенном в 

<

адрес> (в точке географических координат 

<

данные изъяты>), где с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории города Вологда незаконно приобрели вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 950,49 грамма, что относится к особо крупному размеру. 

После чего, в период времени с 22 часов 39 минут 25.06.2023 по 08 часов 15 минут 26.06.2023 ФИО49, действуя умышленно, осуществляя в указанный период времени в составе организованной группы функции «курьера» и «оптового закладчика», выполняя свои роли в совершении преступления, с целью конспирации преступных действий и обеспечения безопасности ФИО44, по указанию «руководителя» и «организатора» («куратора») организованной группы - неустановленного лица, использующего никнеймы – «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» (сетевое имя — @

<

данные изъяты>), в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, на неустановленном в ходе предварительного следствия автомобиле, проследовал из города Санкт-Петербург в город Вологда.

Далее 26.06.2023 в период времени с 12 часов 00 минут по 21 час 01 минуту ФИО44, действуя умышленно, осуществляя в указанный период времени в составе организованной группы функции «курьера» и «оптового закладчика», выполняя свои роли в совершении преступления и указания «руководителя» и «организатора» («куратора») организованной группы - неустановленного лица, использующего никнеймы – «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» (сетевое имя — @

<

данные изъяты>), в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, на неустановленном в ходе предварительного следствия автомобиле, перевез вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 950,49 грамма, что относится к особо крупному размеру, с территории города Санкт-Петербург на территорию города Вологда с целью дальнейшего сбыта. 

Затем, в период времени с 21 часа 45 минут по 23 часа 25 минут 26.06.2023 ФИО44 совместно с ФИО49, действуя умышленно, осуществляя в указанный период времени в составе организованной группы функции «оптового закладчика», выполняя свои роли в совершении преступления и указания «руководителя» и «организатора» («куратора») организованной группы - неустановленного лица, использующего никнеймы – «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» (сетевое имя — @

<

данные изъяты>), в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, используя электронные весы и упаковочный материал в виде полимерных пакетов и изоляционной ленты, осуществили фасовку вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 950,49 грамма, что относится к особо крупному размеру, не менее чем в 6 свертков, которые продолжили хранить с целью организации «тайников-закладок» и последующего незаконного сбыта. 

Однако, ФИО44, ФИО49 и другие неустановленные лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя в составе организованной группы, под руководством организатора — неустановленного лица, использующего никнеймы – «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» (сетевое имя — @

<

данные изъяты>), в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» свой единый преступный умысел, непосредственно направленный на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц на территории города Вологды вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 950,49 грамма, что относится к особо крупному размеру, не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, так как 26.06.2023 в 23 часа 25 минут по адресу: 

<

адрес>, действия ФИО44 были пресечены сотрудниками полиции, а 27.06.2023 в 00 часов 05 минут по адресу: 

<

адрес>, действия ФИО49 были пресечены сотрудниками полиции. 

27.06.2023 в период с 01 часа 00 минут по 01 час 30 минут в ходе осмотра места происшествия - квартиры по адресу: 

<

адрес>, в рюкзаке сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты желто-зеленого цвета с веществом внутри, которое согласно заключения эксперта № от 06.07.2023 содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 8,63 грамма, что относится к крупному размеру.

27.06.2023 в период с 01 часа 35 минут до 01 часа 46 минут в ходе личного досмотра ФИО44, проведенного в первом подъезде дома по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции в правом внутреннем кармане надетой на нем куртки обнаружен и изъят сверток из изоленты с веществом внутри, которое согласно заключения эксперта № от 13.07.2023 содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 5,23 грамма, что относится к крупному размеру.

27.06.2023 в период с 09 часов 30 минут до 10 часов 15 минут в ходе осмотра места происшествия — квартиры по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции в рюкзаке обнаружены и изъяты 4 свертка из изоленты с веществом внутри, которое согласно заключения эксперта № от 05.07.2023 содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 936,63 грамма, что относится к особо крупному размеру.

Кроме того, в период с 14 часов 00 минут 15.04.2023 по 23 часа 25 минут 26.06.2023 ФИО44 по указанию неустановленного лица, использующего никнеймы – «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» (сетевое имя — @

<

данные изъяты>), «организатора» и «руководителя» («куратора»), а также «оператора» организованной группы и интернет-магазина «

<

данные изъяты>.», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, создал биткоин-кошелек с виртуальным номером 

<

данные изъяты>, расположенном на неустановленной в ходе предварительного следствия интернет-платформе в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с целью получения на него денежных средств, вырученных от незаконного оборота наркотических средств. 

Далее, в период с 14 часов 00 минут 15.04.2023 по 23 часа 25 минут 26.06.2023 ФИО44 получил от неустановленного лица, использующего никнеймы – «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» (сетевое имя — @

<

данные изъяты>), «организатора» и «руководителя» («куратора»), а также «оператора» организованной группы и интернет-магазина «

<

данные изъяты>», путем переводов с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на указанный выше биткоин-кошелек материальное вознаграждение за незаконный сбыт наркотических средств в виде виртуальной криптовалюты «биткоин», а именно: 

08.06.2023 поступило 0,01831423 «биткоинов»;

23.06.2023 поступило 0,00316783 «биткоинов», расчет которыми на территории Российской Федерации не урегулирован.

После этого ФИО44, действуя в составе организованной группы, в период с 14 часов 00 минут 15.04.2023 по 23 часа 25 минут 26.06.2023 ранее зачисленные неустановленным лицом, использующим никнеймы – «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» (сетевое имя — @

<

данные изъяты>), «организатора» и «руководителя» («куратора»), а также «оператора» организованной группы и интернет-магазина «

<

данные изъяты>.», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, на указанный выше биткоин-кошелек денежные средства в виде виртуальной криптовалюты «биткоин» в общей сумме 0,02148206, используя банковские технологии («электронные деньги», пластиковые карты), совершил следующие финансовые операции по переводу денежных средств с вышеуказанного биткоин-кошелька на лицевой счет QIWI-кошелька, зарегистрированный на номер №, открытый в АО «QIWI-банк» 14.06.2022 на имя ФИО44, конвертируя виртуальную криптовалюту «биткоин» в рубли Российской Федерации, а именно:

09.06.2023 на сумму 15 000 рублей; 

09.06.2023 на сумму 15 000 рублей;

12.06.2023 на сумму 5 000 рублей;

23.06.2023 на сумму5 000 рублей, а всего на общую сумму 40 000 рублей.

Впоследствии ФИО44, средства, полученные от совершения преступной деятельности, использовал по своему усмотрению.

3. В период времени до 23 часов 25 минут 26.06.2023 ФИО44 незаконно хранил без цели сбыта с целью личного потребления сверток с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 5,66 грамма, что относится к крупному размеру, а также сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 1,38 грамма, что относится к значительному размеру, при себе, а также в квартире по адресу: 

<

адрес>.

27.06.2023 в период с 01 часа 00 минут по 01 час 30 минут в ходе осмотра места происшествия -квартиры по адресу: 

<

адрес>, в рюкзаке сотрудниками полиции был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом внутри, которое согласно заключения эксперта № от 06.07.2023 содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 1,49 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 относится к крупному размеру.

27.06.2023 в период с 09 часов 30 минут по 10 часов 15 минут в ходе осмотра места происшествия — 

<

адрес>, в рюкзаке сотрудниками полиции был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом, которое согласно заключения эксперта № от 11.07.2023 содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 4,17 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 относится к крупному размеру. 

Общая масса вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, составила 5,66 грамма, что относится к крупному размеру.

27.06.2023 в период с 09 часов 30 минут по 10 часов 15 минут в ходе осмотра места происшествия — 

<

адрес>, в рюкзаке, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят бумажный сверток с веществом внутри, кожаный контейнер черного цвета с полимерным пакетом с веществом внутри, которое согласно заключения эксперта № от 11.07.2023 содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 1,38 грамма, что относится к значительному размеру.

4. В период с 14 часов 20.06.2023 до момента пресечения его преступных действий сотрудниками полиции 27.06.2023 в 00 часов 05 минут ФИО49 незаконно хранил без цели сбыта, с целью последующего личного потребления сверток с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 2,50 грамма, что относится к крупному размеру, при себе, а также в квартире по адресу: 

<

адрес>.

27.06.2023 в период с 14 часов 30 минут по 14 часов 45 минут в ходе осмотра места происшествия квартиры по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом внутри, а также с полимерным пакетом с веществом внутри, которые согласно заключения эксперта № от 10.07.2023 содержат в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 2,27 грамма, что относится к крупному размеру.

27.06.2023 в период с 01 часа 55 минут по 02 часа 10 минут в ходе личного досмотра ФИО49, проведенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом внутри, которое согласно заключения эксперта № от 13.07.2023 содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,23 грамма, что относится к значительному размеру.

5. В период времени не позднее 14 часов 52 минуты 07.08.2023 неустановленное лицо, использующее никнеймы – «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» (сетевое имя — @

<

данные изъяты>), в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, умышленно, осуществляя общее руководство и контроль за преступной деятельностью созданной им организованной группы, выполняя свою роль в совершении преступления, посредством использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а именно через переписку в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram» и чат-бот интернет - магазина «

<

данные изъяты>.», дало указание другим неустановленным лицам, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, из числа участников организованной группы организовать тайник-закладку с наркотическим средством на участке местности вблизи дома по адресу: 

<

адрес> (в точке географических координат 

<

данные изъяты> с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 5,04 граммов, что относится к крупному размеру для последующего незаконного сбыта на территории города Вологда. 

Далее, в период времени не позднее 14 часов 52 минуты 07.08.2023 другие неустановленные лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, из числа участников организованной группы, действуя умышленно, осуществляя в указанный период времени в составе организованной группы функции «оптовых закладчиков», выполняя свою роль в совершении преступления и указания «руководителя» и «организатора» («куратора») организованной группы - неустановленного лица, использующего никнеймы – «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» (сетевое имя — @

<

данные изъяты>), организовали тайник-закладку на участке местности вблизи дома по адресу: 

<

адрес> (в точке географических координат 

<

данные изъяты>) с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 5,04 граммов, что относится к крупному размеру, о чем 07.08.2023 в 14 часов 52 минуты неустановленное лицо, использующее никнеймы – «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» (сетевое имя — @

<

данные изъяты>), в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, посредством информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram», в чате магазина «

<

данные изъяты>.» сообщило несовершеннолетней, не достигшей возраста привлечения к уголовной ответственности, а та, в свою очередь, сообщила ФИО45

Далее, несовершеннолетняя, не достигшая возраста привлечения к уголовной ответственности, действуя совместно с ФИО45, выполняя свою роль в совершении преступления, 07.08.2023 в период с 14 часов 52 минуты по 15 часов 33 минуты, умышленно получив адрес тайника-закладки с наркотическим средством, расположенного на участке местности, вблизи дома по адресу: 

<

адрес> (в точке географических координат 

<

данные изъяты>), проследовали по указанному адресу, где с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории города Вологда, незаконно приобрели вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 5,04 граммов, что относится к крупному размеру, расфасованное на более мелкие свертки, количество которых в ходе предварительного следствия не установлено, которое в дальнейшем ФИО45 незаконного хранила при себе, в квартире по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, а также в организованных тайниках на территории города Вологда. 

Затем 07.08.2023 в период с 15 часов 33 минуты по 15 часов 50 минут ФИО45, действуя умышленно, осуществляя в указанный период времени в составе организованной группы функции «розничного закладчика», выполняя свои роли в совершении преступления и указания «руководителя» и «организатора» («куратора») организованной группы - неустановленного лица, использующего никнеймы – «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» (сетевое имя — @

<

данные изъяты>), в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, организовала на территории города Вологда тайники-закладки с наркотическим средством по следующим адресам: 

1. 

<

адрес> (в точке географических координат 

<

данные изъяты>) у основания ножки скамейки с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,31 грамма, что относится к значительному размеру.

2. 

<

адрес> (в точке географических координат 

<

данные изъяты>) возле входа в подъезд с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,38 грамма, что относится к значительному размеру.

3. 

<

адрес> (в точке географических координат 

<

данные изъяты>) в верхнем левом углу крыши у входа в подъезд с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,35 грамма, что относится к значительному размеру.

4. 

<

адрес> (в точке географических координат 

<

данные изъяты>) у скамейки, в основании куста с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,34 грамма, что относится к значительному размеру.

5. 

<

адрес> (в точке географических координат 

<

данные изъяты>) под карнизом окна с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,34 грамма, что относится к значительному размеру.

6. 

<

адрес> (в точке географических координат 

<

данные изъяты>) в плинтусе дома, у кабеля с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,33 грамма, что относится к значительному размеру.

7. 

<

адрес> (в точке географических координат 

<

данные изъяты>) с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,33 грамма, что относится к значительному размеру.

8. 

<

адрес> (в точке географических координат 

<

данные изъяты>) под плинтусом дома с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,29 грамма, что относится к значительному размеру.

9. 

<

адрес> (в точке географических координат 

<

данные изъяты>) в траве, возле камней с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,35 грамма, что относится к значительному размеру.

Однако, несовершеннолетняя, не достигшая возраста привлечения к уголовной ответственности, ФИО45, и другие неустановленные лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя в составе организованной группы, под руководством организатора — неустановленного лица, использующего никнеймы – «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» (сетевое имя — @

<

данные изъяты>), в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» свой единый преступный умысел, непосредственно направленный на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц на территории города Вологды вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 5,04 граммов, что относится к крупному размеру, не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, так как 07.08.2023 в 15 часов 50 минут по адресу: 

<

адрес>, преступные действия несовершеннолетней, не достигшей возраста привлечения к уголовной ответственности, и ФИО45 были пресечены сотрудниками полиции.

07.08.2023 в период с 16 часов 50 минут до 17 часов 22 минуты в ходе личного досмотра ФИО45, проведенного по адресу: 

<

адрес> сотрудниками полиции обнаружены и изъяты:

- 3 свертка в изоленте желтого цвета с веществом, которое согласно заключения эксперта № от 24.08.2023 содержит в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 1,06 грамма, что относится к значительному размеру;

- сверток в изоленте черного цвета с веществом, которое согласно заключения эксперта № от 28.08.2023 содержит в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,96 грамма, что относится к значительному размеру. 

08.08.2023 в период с 11 часов 10 минут до 11 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия — участка местности вблизи 

<

адрес> (в точке географических координат 

<

данные изъяты>) у основания ножки скамейки; участка местности вблизи 

<

адрес> (в точке географических координат 

<

данные изъяты>) возле входа в подъезд; участка местности вблизи 

<

адрес> (в точке географических координат 

<

данные изъяты>) в верхнем левом углу крыши у входа в подъезд; участка местности вблизи 

<

адрес> (в точке географических координат 

<

данные изъяты>) у скамейки, в основании куста; участка местности вблизи 

<

адрес> (в точке географических координат 

<

данные изъяты>) под карнизом окна; участка местности вблизи 

<

адрес> (в точке географических координат 

<

данные изъяты>) в плинтусе дома, у кабеля; участка местности вблизи 

<

адрес> (в точке географических координат 

<

данные изъяты>); участка местности вблизи 

<

адрес> (в точке географических координат 

<

данные изъяты>) под плинтусом дома; участка местности вблизи 

<

адрес> (в точке географических координат 

<

данные изъяты>) в траве, возле камней сотрудниками полиции обнаружены и изъяты 9 свертков в изоленте с веществом, которое согласно заключения эксперта № от 01 сентября 2023 года содержит в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 3,02 грамма, что относится к крупному размеру.

6. В период с 05 августа 2023 года до момента пресечения ее преступных действий сотрудниками полиции 07.08.2023 в 15 часов 50 минут ФИО45 незаконно без цели сбыта, с целью последующего личного потребления хранила сверток в изоленте синего цвета с веществом, содержащим в своем составе: ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон и наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,80 грамма, что относится к значительному размеру, а также 2 свертка в изоленте синего цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 1,25 грамма, что относится к значительному размеру, при себе, а также по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>. 

07.08.2023 в период с 19 часов 20 минут до 19 часов 44 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток в изоленте синего цвета с веществом, которое согласно заключению эксперта № от 24.08.2023 содержит в своем составе: ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон и наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,80 грамма, что относится к значительному размеру.

07.08.2023 в период с 19 часов 20 минут до 19 часов 44 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружены и изъяты сверток в изоленте синего цвета и полимерный пакет с веществом внутри, которое согласно заключению эксперта № от 28.08.2023 содержит в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 1,25 грамма, что относится к значительному размеру.

7. В период времени не позднее 09 часов 18 минут 05 сентября 2023 года неустановленное лицо, использующее никнеймы – «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» (сетевое имя — @

<

данные изъяты>), в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, умышленно, выполняя свою роль в совершении преступления, посредством использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а именно через переписку в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram» и чат-бот интернет - магазина «

<

данные изъяты>.», дало указание другим неустановленным лицам, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, из числа участников организованной группы организовать тайник-закладку с наркотическим средством на участке местности, расположенном на территории парка 

<

адрес> (в точке географических координат 

<

данные изъяты>) с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 4,90 грамма, что относится к крупному размеру для последующего незаконного сбыта на территории города Вологда. 

Далее, в период времени не позднее 09 часов 18 минут 05 сентября 2023 года другие неустановленные лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, из числа участников организованной группы, действуя умышленно, осуществляя в указанный период времени в составе организованной группы функции «оптовых закладчиков», выполняя свою роль в совершении преступления и указания «руководителя» и «организатора» («куратора») организованной группы - неустановленного лица, использующего никнеймы – «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» (сетевое имя — @

<

данные изъяты>), организовали тайник-закладку на участке местности, расположенном на территории 

<

адрес> (в точке географических координат 

<

данные изъяты>) с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 4,90 грамма, что относится к крупному размеру, о чем 05.09.2023 в 09 часов 18 минут неустановленное лицо, использующее никнеймы – «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» (сетевое имя — @

<

данные изъяты>), в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, посредством информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram», в чате магазина «

<

данные изъяты>.» сообщило ФИО46

Далее, ФИО46, выполняя свою роль в совершении преступления, 05.09.2023 в период с 09 часов 18 минут по 11 часов 36 минут, действуя умышленно, получив адрес тайника-закладки с наркотическим средством, расположенного на участке местности на территории парка 

<

адрес> (в точке географических координат 

<

данные изъяты>), проследовала по указанному адресу, где с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории города Вологда, незаконно приобрела вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 4,90 грамма, что относится к крупному размеру, расфасованное в не менее чем 29 свертков, которое в дальнейшем ФИО46 незаконного хранила при себе, а также в организованных ей тайниках на территории города Вологда. 

Затем 05.09.2023 в период с 11 часов 36 минут по 11 часов 40 минут ФИО46, действуя умышленно, осуществляя в указанный период времени в составе организованной группы функции «розничного закладчика», выполняя свои роли в совершении преступления и указания «руководителя» и «организатора» («куратора») организованной группы - неустановленного лица, использующего никнеймы – «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» (сетевое имя — @

<

данные изъяты>), в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, организовала на территории города Вологда тайники-закладки с наркотическим средством по следующим адресам: 

1. 

<

адрес> (в точке географических координат 

<

данные изъяты>) в дупле дерева с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,28 грамма, что относится к значительному размеру.

2. 

<

адрес> (в точке географических координат 

<

данные изъяты>) у основания дерева с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,16 грамма.

Оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон общей массой не менее 4,46 грамма, что относится к крупному размеру ФИО46 продолжила незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта на территории города Вологды до момента пресечения ее преступных действий сотрудниками полиции и изъятия наркотического средства из незаконного оборота.

Однако, ФИО46 и другие неустановленные лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя в составе организованной группы, под руководством организатора — неустановленного лица, использующего никнеймы – «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» (сетевое имя — @

<

данные изъяты>), в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» свой единый преступный умысел, непосредственно направленный на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц на территории города Вологды вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 4,90 грамма, что относится к крупному размеру, не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, так как 05.09.2023 в 11 часов 40 минут по адресу: 

<

адрес> преступные действия ФИО46 были пресечены сотрудниками полиции.

05.09.2023 в период с 13 часов 28 минут до 13 часов 39 минуты в ходе личного досмотра ФИО46, проведенного по адресу: 

<

адрес>, кабинет 210, сотрудниками полиции обнаружены и изъяты 27 свертков в изоленте с веществом, которое согласно заключения эксперта № от 13.10.2023 содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 4,46 грамма, что относится к крупному размеру;

05.09.2023 в период с 17 часов 00 минут до 18 часов 05 минут в ходе осмотра места происшествия — участка местности, расположенного на территории парка 

<

адрес>: в точке географических координат 

<

данные изъяты>, в дупле дерева, а также в точке географических координат 

<

данные изъяты>, у основания дерева, сотрудниками полиции обнаружены и изъяты 2 свертка в изоленте с веществом, которое согласно заключения эксперта № от 19 сентября 2023 года содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,44 грамма, что относится к значительному размеру.

В период с 09 часов 00 минут 12.06.2023 по 11 часов 40 минут 05.09.2023 ФИО46 по указанию неустановленного лица, использующего никнеймы – «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» (сетевое имя — @

<

данные изъяты>), «организатора» и «руководителя» («куратора»), а также «оператора» организованной группы и интернет-магазина «

<

данные изъяты>.», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, создала биткоин-кошелек с виртуальным номером 

<

данные изъяты>, расположенном на неустановленной в ходе предварительного следствия интернет-платформе в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с целью получения на него денежных средств, вырученных от незаконного оборота наркотических средств.

Далее, в период с 09 часов 00 минут 12.06.2023 по 11 часов 40 минут 05.09.2023 ФИО46 получила от неустановленного лица, использующего никнеймы – «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» (сетевое имя — @

<

данные изъяты>), «организатора» и «руководителя» («куратора»), а также «оператора» организованной группы и интернет-магазина «

<

данные изъяты>.», путем переводов с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на указанный выше биткоин-кошелек материальное вознаграждение за незаконный сбыт наркотических средств в виде виртуальной криптовалюты «биткоин», а именно: 

07.08.2023 поступило 0,01268674 «биткоинов»

14.08.2023 поступило 0,02012095 «биткоинов»; 

20.08.2023 поступило 0,02041923 «биткоинов»;

28.08.2023 поступило 0,02006962 «биткоинов»;

03.09.202 поступило 0,01601962 «биткоинов», расчет которыми на территории Российской Федерации не урегулированы.

После этого ФИО46, действуя в составе организованной группы, совершила следующие финансовые операции по переводу денежных средств с вышеуказанных биткоин-кошельков на счет QIWI-кошелька, зарегистрированный на номер №, открытый в АО «QIWI-банк» 04.082023 на имя ФИО46, конвертируя виртуальную криптовалюту «биткоин» в рубли Российской Федерации, а именно:

- 07.08.2023 на сумму 27 960 рублей;

- 08.08.2023 на сумму 4 500 рублей;

- 14.08.2023 на сумму 7 000 рублей;

- 14.08.2023 на сумму 3 500 рублей;

- 14.08.2023 на сумму 3 500 рублей;

- 15.08.2023 на сумму 3 000 рублей;

- 21.082023на сумму 15 000 рублей;

- 21.08.2023 на сумму 2 000 рублей;

- 28.08.2023 на сумму 19 000 рублей;

- 03.09.2023 на общую сумму 19 000 рублей, а всего на общую сумму 104 460 рублей 00 копейки. Впоследствии ФИО46, денежные средства, полученные от совершения преступной деятельности, использовала по своему усмотрению.

8. В период времени не позднее 20 часов 21 минуты 09.09.2023 неустановленное лицо, использующее никнеймы – «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» (сетевое имя — @

<

данные изъяты>), в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, умышленно, посредством использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а именно через переписку в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram» и чат-бот интернет - магазина «

<

данные изъяты>.», дало указание другим неустановленным лицам, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, из числа участников организованной группы организовать тайник-закладку с наркотическим средством на участке местности, расположенном недалеко от дома по адресу: 

<

адрес> (в точке географических координат 

<

данные изъяты>) с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон общей массой не менее 83,96 грамма, что относится к крупному размеру для последующего незаконного сбыта на территории города Вологда. 

Далее, в период времени не позднее 20 часов 21 минуты 09.09.2023 другие неустановленные лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, из числа участников организованной группы, действуя умышленно, осуществляя в указанный период времени в составе организованной группы функции «оптовых закладчиков», выполняя свою роль в совершении преступления и указания «руководителя» и «организатора» («куратора») организованной группы - неустановленного лица, использующего никнеймы – «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» (сетевое имя — 

<

данные изъяты>), организовали тайник-закладку на участке местности, расположенном недалеко от дома по адресу: 

<

адрес> (в точке географических координат 

<

данные изъяты>) с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 83,96 грамма, что относится к крупному размеру, о чем 09.09.2023 в 20 часов 21 минуту неустановленное лицо, использующее никнеймы – «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» (сетевое имя — @

<

данные изъяты>), в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, посредством информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram», в чате магазина «

<

данные изъяты>.» сообщило ФИО48

Далее, ФИО48, выполняя свою роль в совершении преступления, 09.09.2023 в период с 20 часов 21 минуты по 22 часа 49 минут, действуя умышленно, получив адрес тайника-закладки с наркотическим средством, расположенного недалеко от дома по адресу: 

<

адрес> (в точке географических координат 

<

данные изъяты>), проследовала по указанному адресу, где с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории города Вологда, незаконно приобрела вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 83,96 грамма, что относится к крупному размеру, которое в дальнейшем ФИО48 незаконного хранила при себе, а также в квартире по адресу: 

<

адрес>, а также в организованных ей тайниках на территории города Вологда. 

Затем, в период времени с 22 часов 49 минут 09.09.2023 по 04 часа 48 минут 11.09.2023 ФИО48, действуя умышленно, осуществляя в указанный период времени в составе организованной группы функции «оптового закладчика», выполняя свои роли в совершении преступления и указания «руководителя» и «организатора» («куратора») организованной группы - неустановленного лица, использующего никнеймы – «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» (сетевое имя — @

<

данные изъяты>), в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, используя электронные весы и упаковочный материал в виде полимерных пакетов и изоляционной ленты, осуществила фасовку вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 83,96 грамма, что относится к крупному размеру, не менее чем в 4 свертка, которые продолжила хранить с целью организации «тайников-закладок». 

Затем, в период времени с 04 часов 48 минут по 15 часов 30 минут 11.09.2023 ФИО48 действуя умышленно, осуществляя в указанный период времени в составе организованной группы функции «оптового закладчика», выполняя свои роли в совершении преступления и указания «руководителя» и «организатора» («куратора») организованной группы - неустановленного лица, использующего никнеймы – «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» (сетевое имя — @

<

данные изъяты>), в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, организовала на территории города Вологда тайники-закладки с наркотическим средством по следующим адресам: 

1. 

<

адрес> (в точке географических координат 

<

данные изъяты>) возле забора у основания пня сверток из изоленты, с находящимися внутри 30 свертками из изоленты с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 11,52 грамма, что относится к крупному размеру.

2. 

<

адрес> (в точке географических координат 

<

данные изъяты>) в земле сверток с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 57,92 грамма, что относится к крупному размеру.

3. 

<

адрес> (в точке географических координат 

<

данные изъяты>) в земле сверток из изоленты, с находящимися внутри 30 свертками из изоленты с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 12,40 грамма, что относится к крупному размеру.

Оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон общей массой не менее 2,12 грамма, что относится к крупному размеру ФИО48 продолжила незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта на территории города Вологды до момента пресечения ее преступных действий сотрудниками полиции и изъятия наркотического средства из незаконного оборота.

Однако, ФИО48 и другие неустановленные лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя в составе организованной группы, под руководством организатора — неустановленного лица, использующего никнеймы – «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» (сетевое имя — @

<

данные изъяты>), в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» свой единый преступный умысел, непосредственно направленный на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц на территории города Вологды вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 83,96 грамма, что относится к крупному размеру, не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, так как 11 сентября 2023 года в 15 часов 30 минут по адресу: 

<

адрес> действия ФИО48 были пресечены сотрудниками полиции.

11.09.2023 в период с 16 часов 25 минут до 16 часов 55 минуты в ходе личного досмотра ФИО48, проведенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружены и изъяты сверток с находящимися внутри 5 свертками в изоленте с веществом, которое согласно заключения эксперта № от 19.10.2023 содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 2,12 грамма, что относится к крупному размеру;

11.09.2023 в период с 19 часов 28 минут до 19 часов 42 минуты в ходе осмотра места происшествия — участка местности, расположенного по адресу: 

<

адрес> (в точке географических координат 

<

данные изъяты>) возле забора у основания пня сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток с находящимися внутри 30 свертками в изоленте в изоленте с веществом, которое, согласно заключения эксперта № от 24.10.2023 содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 11,52 грамма, что относится к крупному размеру.

11.09.2023 в период с 19 часов 50 минут до 20 часов 22 минуты в ходе осмотра места происшествия — участка местности, расположенного по адресу: 

<

адрес> (в точке географических координат 

<

данные изъяты>) в земле сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток в изоленте с веществом, которое согласно заключения эксперта № от 18.10.2023 содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 57,92 грамма, что относится к крупному размеру, а также участка местности, расположенного по адресу: 

<

адрес> (в точке географических координат 

<

данные изъяты>) в земле сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток находящимися внутри 30 свертками в изоленте с веществом, которое согласно заключения эксперта № от 20.10.2023 содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 12,40 грамма, что относится к крупному размеру.

Кроме того, в период с 09 часов 00 минут 17.08.2023 по 15 часов 50 минут 11.09.2023 ФИО48 по указанию неустановленного лица, использующего никнеймы – «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» (сетевое имя — @

<

данные изъяты>), «организатора» и «руководителя» («куратора»), а также «оператора» организованной группы и интернет-магазина «

<

данные изъяты>.», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, создала биткоин-кошелек с виртуальным номером 

<

данные изъяты>, расположенном на неустановленной в ходе предварительного следствия интернет-платформе в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с целью получения на него денежных средств, вырученных от незаконного оборота наркотических средств.

Далее, в период с 09 часов 00 минут 17.08.2023 по 15 часов 50 минут 11.09.2023 ФИО48 получила от неустановленного лица, использующего никнеймы – «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» (сетевое имя — @

<

данные изъяты>), «организатора» и «руководителя» («куратора»), а также «оператора» организованной группы и интернет-магазина «

<

данные изъяты>.», путем переводов с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на указанный выше биткоин-кошелек материальное вознаграждение за незаконный сбыт наркотических средств в виде виртуальной криптовалюты «биткоин», а именно: 

20.08.2023 поступило 0,01429069 «биткоинов»;

31.082023 поступило 0,00790586 «биткоинов»;

03.092023 поступило 0,01401300 «биткоинов», расчет которыми на территории Российской Федерации не урегулированы.

После этого, ФИО48, действуя в составе организованной группы, денежные средства в виде виртуальной криптовалюты «биткоин» в размере 0,03620955, используя банковские технологии («электронные деньги», пластиковые карты), совершила следующие финансовые операции по переводу денежных средств с вышеуказанных биткоин-кошельков на счет № банковской кары №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1, конвертируя виртуальную криптовалюту «биткоин» в рубли Российской Федерации, а именно:

- 23.08.2023 на сумму 10 000 рублей;

- 01.09.2023 на сумму 17 810 рублей; 

- 04.09.2023 на сумму 18 000 рублей, а всего на общую сумму 45 810 рублей 00 копеек.

Впоследствии ФИО48, денежные средства, полученные от совершения преступной деятельности, использовала по своему усмотрению.

9. В период с 10.09.2023 до момента пресечения ее преступных действий сотрудниками полиции 11.09.2023 в 15 часов 30 минут ФИО48, незаконно хранила без цели сбыта, с целью последующего личного потребления, сверток в изоленте с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,28 грамма, что относится к значительному размеру, а также сверток в изоленте с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) производное наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 0,53 грамма, что относится к значительному размеру, при себе и по адресу: 

<

адрес>.

11.09.2023 в период с 16 часов 25 минут до 16 часов 55 минуты в ходе личного досмотра ФИО48, проведенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружены и изъяты полимерный пакет с веществом, которое согласно заключения эксперта № от 19.10.2023 содержит в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 0,28 грамма, что относится к значительному размеру.

11.09.2023 в период с 16 часов 25 минут до 16 часов 55 минуты в ходе личного досмотра ФИО48, проведенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружены и изъяты полимерный пакет с веществом, полимерный контейнер из-под линз с веществом, которые согласно заключения эксперта № от 19.10.2023 содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) производное наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 0,53 грамма, что относится к значительному размеру.

10. В период времени не позднее 14 часов 24 минут 19.09.2023 неустановленное лицо - (никнеймы – «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» (сетевое имя — @

<

данные изъяты>), в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, умышленно, осуществляя общее руководство и контроль за преступной деятельностью созданной им организованной группы, выполняя свою роль в совершении преступления, посредством использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а именно через переписку в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram» и чат-бот интернет-магазина «

<

данные изъяты>.», дало указание другим неустановленным лицам, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, из числа участников организованной группы организовать тайник-закладку с наркотическим средством на участке местности вблизи 

<

адрес> (в точке географических координат 

<

данные изъяты>) с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 11,80 граммов, что относится к крупному размеру для последующего незаконного сбыта на территории 

<

адрес>. 

Далее, в период времени не позднее 14 часов 24 минут 19.09.2023 другие неустановленные лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, из числа участников организованной группы, действуя умышленно, осуществляя в указанный период времени в составе организованной группы функции «оптовых закладчиков», выполняя свою роль в совершении преступления и указания «руководителя» и «организатора» («куратора») организованной группы - неустановленного лица - никнеймы – «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» (сетевое имя — @

<

данные изъяты>), организовали тайник-закладку на участке местности вблизи 

<

адрес> (в точке географических координат 

<

данные изъяты>) с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 11,80 граммов, что относится к крупному размеру, о чем 19.09.2023 в 14 часов 24 минуты неустановленное лицо - никнеймы – «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» (сетевое имя — @

<

данные изъяты>), в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, посредством информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram», в чате магазина «

<

данные изъяты>.» сообщило ФИО47

Далее ФИО47, выполняя свою роль в совершении преступления, 19.09.2023 в период с 14 часов 24 минут по 15 часов 30 минут, умышленно, получил адрес тайника-закладки, расположенного на участке местности, вблизи 

<

адрес> (в точке географических координат 

<

данные изъяты>) с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 11,80 граммов, что относится к крупному размеру, расфасованное на не менее чем 29 свертков из изоленты.

Далее, ФИО47, выполняя свою роль в совершении преступления, 19.09.2023 в период с 14 часов 24 минут по 15 часов 30 минут, умышленно, проследовал на неустановленном в ходе предварительного следствия автомобиле по сообщенному адресу, где с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории города Вологда, незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 11,80 граммов, что относится к крупному размеру, расфасованное на не менее чем 29 свертков из изоленты, которое в дальнейшем ФИО47 незаконного хранил при себе с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории города Вологда. 

Однако, ФИО47 и другие неустановленные лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя в составе организованной группы, под руководством организатора — неустановленного лица - никнеймы – «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» (сетевое имя — @

<

данные изъяты>), в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» свой единый преступный умысел, непосредственно направленный на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц на территории города Вологды вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 11,80 граммов, что относится к крупному размеру, не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, так как 19.09.2023 около 15 часов 50 минут на участке местности в поле между деревнями Петровское и Починок Вологодского муниципального округа Вологодской области преступные действия ФИО47 были пресечены сотрудниками полиции, где с целью конспирации своих преступных действий от правоохранительных органов и избежания привлечения к уголовной ответственности за совершенное преступление, ФИО47 выбросил на землю 28 свертков с вышеуказанным наркотическим средством.

19.09.2023 в период с 17 часов 34 минут до 17 часов 56 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного по адресу: Вологодский муниципальный округ, участок местности в поле между 

<

адрес> (в точке географических координат 

<

данные изъяты>), сотрудниками полиции обнаружены и изъяты 28 свертков в изоленте с веществом, которое согласно заключения эксперта № от 10.10.2023 содержит в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 11,61 грамма, что относится к крупному размеру. 

19.09.2023 в период с 19 часов 00 минут до 19 часов 15 минут в ходе личного досмотра ФИО47, проведенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток в изоленте с веществом, которое согласно заключения эксперта № от 05.10.2023 содержит в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 0,19 грамма.

ПО ПРЕСТУПЛЕНИЯМ № № 1, 2, 3, (по порядку изложения в установочной части настоящего приговора) вина подсудимого ФИО44, ПО ПРЕСТУПЛЕНИЯМ № № 1, 2, 4 (по порядку изложения в установочной части настоящего приговора) вина подсудимого ФИО49, доказана следующими доказательствами: 

Подсудимый ФИО44 вину по предъявленному обвинению признал частично, указал, что не признает квалифицирующий признак «в составе организованной преступной группы», не признает состав легализации, уточнил, что все его действия по хранению наркотических средств в целях личного потребления были объединены единым умыслом, от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ. 

Из оглашенных показаний ФИО44, данных в качестве подозреваемого, установлено, что 15 апреля 2023 года около 12 часов 00 минут в программе «Телеграмм», которая установлена на его телефоне «Редми», в чате магазина «

<

данные изъяты>», связался с аккаунтом «

<

данные изъяты>», который пояснил, что требуется работники в магазин «

<

данные изъяты>» для распространения наркотических средств. Затем ему разъяснили, как работать в качестве распространителя наркотических средств, что будет входить в его обязанности, а именно: в программе «Телеграмм» ему необходимо получать информацию о местах нахождения «тайников-закладок» с партиями наркотических средств, далее необходимо «поднимать» данные наркотические средства, делать по указанную оператора «тайники-закладки» с наркотическими средствами в указанных местах, фотографировать и сообщать в «Телеграмм» куратору. В обязанности куратора, было установлено, представлять ему информацию о крупных партиях наркотических средств, которые были уже расфасованы на мелкие розничные партии, давать ему указания, где делать «тайники-закладки» с наркотическим средством, продавать наркотические средства, получить денежные средства от продажи наркотических средств, часть денежных средств передавать ему. После чего он позвал помогать друга ФИО49 15 апреля 2023 года около 14 часов 00 минут, когда ему выдали информацию о первом кладе. С ФИО49 он встретился в тот день у 

<

адрес>, в ходе беседы с ФИО49 он сообщил ФИО49, что устроился распространителем наркотических средств, и предложил сбывать наркотические средства вместе и делить прибыль пополам. В обязанности ФИО49 входило: поднимать клады с наркотическими средствами, после чего фасовать их совместно с ним на весах, и ходить с ним в места организации «тайников-закладок» с наркотическими средствами, он всю очередь выполнял вышеуказанные действия, и вел переписку с «

<

данные изъяты>». Денежные средства от продажи наркотических средств он получал на биткоинкошлек, оттуда выводил на свой «Кивикошелек», оттуда часть денежных средств он переводил ФИО49, примерно по 10 000 рублей, переводил на банковскую карту «Тинькофф» ФИО49. 

22 июня 2023 года, около 12 часов 00 минут, когда он находился по адресу: 

<

адрес>, то ему пришло сообщение от «

<

данные изъяты>», с информацией об оптовой закладке, которая находилась на 

<

адрес>, затем он позвонил ФИО49, с которым он увиделся у своего дома, оттуда до кладбища доехали на такси, на каком не помнит. Туда приехали около 13 часов 00 минут, сверток с наркотическим средством находился в пакете. Когда он поднял сверток, то сообщил «

<

данные изъяты>», затем положил пакет с наркотиком в портфель к ФИО49. Далее отправились в квартиру по адресу: 

<

адрес>, номер квартиры не помнит, пакет с наркотическим средством расфасовали на два свертка по 250 грамм, делал это он. Расфасовывали в период с 14 часов 00 минут по 15 часов 00 минут, как сделали «тайники-закладки» в 

<

адрес>, делали около 16 часов 00 минут. 

24 июня 2023 года «

<

данные изъяты>» сообщил ему, что необходимо съездить в Ленинградскую область, где надо было поднять 1 килограмм наркотического средства «соль». Далее он с ФИО49 выехали в город Санкт - Петербург, по приезду отправились в лесополосу расположенную возле города Выборг, там около 14 часов 16 минут 25.06.2023 а «

<

данные изъяты>» сообщил о кладе с наркотическим средством. После чего клад с наркотическим средством, которое находилось возле упавшего дерева в полимерном пакете, поднял он и убрал в портфель к ФИО49. В город Вологду наркотическое средств привез ФИО49, наркотическое средство расфасовали 26.07.2023 года в период с 11 часов 00 минут по 13 часов 00 минут, в 

<

адрес>. Все изъятые он планировал сбыть. Вину признает в содеянном раскаивается (т. 1. л.д. 128-132).

Из оглашенных показаний ФИО44, данных в качестве обвиняемого, установлено, что вину в инкриминируемых ему преступлениях он признает частично. 22 июня 2023 года он с ФИО49 ездил в 

<

адрес> где поднял оптовый клад с наркотическим средством мефедрон с целью дальнейшего распространения на территории города Вологда. От дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ (т. 2 л.д. 109-112, т. 14 л.д. 150-153).

Подсудимый ФИО49 вину по предъявленному обвинению признал частично, суду показал, что указал, что не признает квалифицирующий признак «в составе организованной преступной группы», от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ.

Из оглашенных показаний ФИО49, данных в качестве обвиняемого, установлено, что вину в инкриминируемых преступлениях он признает частично, а именно по ч. 3 ст. 30- п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30- ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, не согласен с квалифицирующим признаком «организованная группа», так как он общался исключительно с ФИО50, с «

<

данные изъяты>» он общение не поддерживал, всю переписку с 

<

данные изъяты> вел ФИО50. Иных участников группы он не знает, их никогда не видел. Признает тот факт, что он вместе с ФИО50 работали в качестве «оптовых кладчиков» и «курьеров» на магазин «

<

данные изъяты>». В середине апреля 2023 года, возможно числа 15, в дневное время, он встретился с ФИО44, ФИО50 сообщил что устроился в качестве закладчика наркотических средств на магазин «

<

данные изъяты>». После этого ФИО50 предложил ему вместе заниматься распространением наркотических средств. Поскольку он является потребителем наркотических средств, то он согласился на предложение ФИО50. В его обязанности как и в обязанности ФИО50 входило: поднятие оптового клада, далее они вместе с ФИО50 ездили на различные съемные квартиры, где при помощи электронных весов фасовали наркотическое средство на более мелкие партии, после фасовки он и ФИО50 на автомобилях такси или пешком направлялись за пределы города, где организовывали тайники-закладки. Фотографировал созданные тайники-закладки и отправлял фотографии куратору ФИО50. Ему было известно, что куратором магазина, на который он с ФИО50 работает был 

<

данные изъяты>. Переписку с куратором магазина всегда вел ФИО50, куратор ФИО50 в приложении «Telegram» оправлял сообщения с указанием мест тайников-закладок с оптовым кладом. Куратор им «выдавал» наркотические средства примерно от 500 до 1 кг. Деньги поступали на счет ФИО50, который потом переводил ему на карту Тинькофф. Карта зарегистрирована на имя его супруги ФИО2. Карта все время находилась у его супруги, у него просто был номер карты, по которому ФИО50 и переводил деньги. Примерно в мае-июне 2023 года «

<

данные изъяты>» узнал о том, что он работает вместе с ФИО50 в качестве распространителей наркотических средств, так как в один из дней, когда ФИО50 записывал куратору «

<

данные изъяты>» «кружочки» в приложении «Телеграм» в чате магазина «

<

данные изъяты>», то он что-то сказал и «

<

данные изъяты>» это услышал. После этого «

<

данные изъяты>» заставил его пройти регистрацию, то есть он скинул фотографию «селфи» с паспортом. Фотографию отправлял через аккаунт М., так как у него не было установлено приложение «Telegram». В июне 2023 года в вечернее время около 20-21 часов, ему ФИО50 сообщил, что необходимо поднять оптовый клад массой примерно 500 грамм с наркотическим средством «мефедрон», тайник располагался в 

<

адрес>. 22 июня 2023 года он с ФИО44 по заданию куратора «

<

данные изъяты>» забрали оптовый клад с наркотическим средством мефедрон с целью дальнейшего распространения на территории города Вологда. Поднимали у 

<

адрес> Клад поднимали 13 или 14 июня 20232 года, после того как клад был поднят, он и 

<

данные изъяты> расфасовали его, после чего, допускает возможным, что организовали тайники-закладки только спустя несколько дней, возможно даже спустя неделю. Клад находился в виде прикопа у основания дерева. ФИО50 поднял сверток в черной изоленте, который потом убрал возможно в его рюкзак. После этого он и ФИО50 поехали на съемную квартиру по адресу: 

<

адрес>, номер квартиры он точно не помнит, но квартира располагалась на 7-9 этаж 1-2 подъезда, при выходе с лифта налево. Находясь в данной квартире, он и М. расфасовали указанный наркотик на 2 свертка, примерно по 250 грамма каждый, свертки обмотали либо изолентой либо скотчем. На следующий день, в районе обеда, он и М. направились в сторону 

<

адрес>. После того как тайники были созданы, то М. отправил фотографии куратору. Далее, 23-24 июня 2023 года 

<

данные изъяты> написал, что необходимо ехать в г. Санкт-Петербург и забрать оттуда оптовый клад с наркотическим средством «соль» массой около 1 кг. В 11 часов 23 июня 2023 года он и ФИО50 на попутном автомобиле выехали из города Вологда в город Санкт-Петербург. Пока были в пути, 

<

данные изъяты> прислал координаты тайника-закладки с оптовым кладом. Клад располагался в черте города, 24 июня 2023 года он с ФИО44 по заданию куратора «

<

данные изъяты>» забрали оптовый клад в г. Санкт-Петербург с наркотическим средством соль с целью дальнейшего распространения на территории города Вологда. Поднимал клад ФИО50, после чего убрал в рюкзак, который был при нем. Далее, по указанию 

<

данные изъяты>, он поехал в город Вологда без наркотических средств, тайник остался у ФИО50. ФИО50 с его рюкзаком, в котором находится наркотик ехал после него. 26 июня 2023 года в вечернее время, ФИО50 зашел за ним к нему домой, после чего вдвоем прошли в квартиру по адресу: 

<

адрес> находясь в указанной квартире, он и М. расфасовали наркотик на 4 свертка. Каждый сверток обмотали изолентой. После того как наркотик был расфасован, ФИО50 сказал, что ему необходимо доехать до своей девушки ФИО3. ФИО50 вызвал такси, после чего вдвоем доехали до 

<

адрес>. После этого он остался ждать в такси, ФИО50 поднялся в квартиру. Прождав ФИО50 около 30 минут, он решил подняться в квартиру. Подойдя к квартире, он был задержан сотрудниками полиции за незаконный оборот наркотиков. После задержания, был произведен его личный досмотр, в ходе которого был изъят сверток из изоленты с наркотиком «соль». Данный наркотик он нашел примерно 20 июня 2023 года в дневное время, возможно около 14 часов, приобрел на территории г. Вологда, сверток с наркотиком он разделил сам, чтобы удобнее было употреблять в дальнейшем, сбывать не хотел. Вину по ч. 2 ст. 228 УК РФ признает полностью, он подтверждает, что 20 июня 2023 года нашел сверток с наркотиком, который оставил в дальнейшем себе для личного потребления (т. 2 л.д. 117-120, т. 8 л.д. 44-46, т. 11 л.д. 1-2, т. 14 л.д. 86-88).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО4 установлено, что в ОКОН УМВД России по г. Вологде имелась оперативная информация о причастности ФИО44, ФИО49 к незаконному обороту наркотических средств на территории г. Вологды. 26 июня 2023 года сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Вологде около 23 часов 25 минут при в ходе квартиру по адресу: 

<

адрес>, был задержан ФИО44 После задержания ФИО50 пояснил, что в салоне такси возле дома по указанному адресу его ожидает его друг ФИО49. Примерно в 23 часа 59 минут при в ходе квартиру по адресу: 

<

адрес> был задержан ФИО49 Затем был проведен личный досмотр задержанных лиц с участием понятых. В ходе личного досмотра ФИО44 в правом кармане куртки был изъят сверток в изоленте желто-зеленого цвета, а в левом кармане куртки изъят сотовый телефон в корпусе черного цвета. ФИО50 пояснил, что в свертке находится наркотическое средство, а телефон принадлежит ему. Им был составлен протокол личного досмотра. В ходе личного досмотра ФИО49 в плечевой сумке, под слюдой пачки из-под сигарет изъят полимерный пакет с веществом внутри, а в кармане олимпийки изъят сотовый телефон в корпусе черного цвета. ФИО49 пояснил, что в свертке находится наркотическое средство, а телефон принадлежит ему. Также был составлен протокол личного досмотра. В ходе исследования телефона, изъятого в ходе личного досмотра ФИО50, было обнаружено приложение «Telegram», в котором имеется чат с пользователем «

<

данные изъяты>». В указанном чате пользователю «

<

данные изъяты>» были направлены фотографии возможных тайников-закладок с наркотическими средствами, а также имелись сообщения с координатами.

Кроме того, было установлено, что при осуществлении преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств на территории Вологодской области путем создания тайников-закладок, от куратора интернет-магазина по незаконной продаже наркотических средств, ФИО44 в качестве заработной платы получал денежные средства в биткоинах, вывод которых в дальнейшем осуществлял через различные обменники на свой Qiwi-кошелек. В ходе проведенных мероприятий установлен «биткоин»-кошелек, на который ФИО44 получал денежные средства от куратора, а также через интернет сайт 

<

данные изъяты> установлены транзакции, совершенные по данному «биткоин»-кошельку. Так в ходе работы было установлено, что в качестве «заработный платы» от куратора интернет-магазина ФИО44 за свою незаконную деятельность по сбыту наркотических средств на территории Вологодской области в период с 15.04.2023 по 27.06.2023 получил денежные средства в биткоинах в размере не менее 47 223 рубля 72 копейки, вывод которых осуществил на свой Qiwi-кошелек. Ему известно, что при выводе с биткоин кошельков на Qiwi-кошелек существует комиссия, поэтому сумма поступившая на Qiwi-кошелек ФИО44 может быть меньше. Им была осуществлена проверка биткон-кошельков. Также было получено объяснение с ФИО44, в котором тот признал тот факт, что получал денежные средства, полученные от незаконного оборота наркотиков. Также через официальный сайт ФИО51 ею была получена информация о курсе доллара США на каждую установленную дату совершения ФИО44 финансовых операций с биткоинами (т. 3 л.д. 46-49, т. 12 л.д. 216-219).

Свидетель ФИО5 суду показал, что 27.06.2023 как оперативный сотрудник принимал участие в осмотре по адресу: 

<

адрес>, обстоятельства, изложенные в протоколе осмотра (т.1, л.18) полностью подтверждает. В указанной квартире на момент осмотра находилась Тримпол, потом подошли ФИО50 и ФИО49.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО6 установлено, что в ходе ОРМ «Наблюдения» в 23 часа 25 мину при входе в квартиру 

<

адрес> был задержан ФИО44, в 23 часа 59 минут также был задержан ФИО49 В дальнейшем была установлена причастность указанных лиц к незаконному обороту наркотических средств, которые были изъяты сотрудниками ОКОН УМВД России по городу Вологде (т. 2 л.д. 164-166).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО7 установлено, что 27 июня 2023 года принимала участие в качестве понятой в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра квартиры в коридоре была обнаружена сумка принадлежащая одному из присутствующих мужчин, в которой находилось несколько телефонов, сверток в изоленте и полимерный пакетик с веществом. Данный предметы были изъяты. Далее сотрудники составили соответствующий протокол (т. 2 л.д. 98-99).

Свидетель ФИО8 суду показал, что в июне 2023 принимал участие вместе со своим знакомым ФИО52 в качестве понятого при личном досмотрах ФИО50 и ФИО49 (т.1, л.д.30,39), в ходе которых у них были изъяты вещества, по поводу которых те пояснили, что это наркотики, были составлены протоколы. Обстоятельства, изложенные в указанных протоколах личного досмотра, полностью подтверждает. 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО9 установлено, что она узнала, что ФИО49 и ФИО50 занимаются распространением наркотиков, но на какой именно магазин, она не знает, может быть на «

<

данные изъяты>». Зачем ФИО49 и ФИО50 пришли в гости к ФИО3, она не знает (т. 8 л.д. 37-40).

Свидетель ФИО2 суду показала, что ранее она проживала совместно с ФИО49 в период проживания тот принимал участие в содержании и воспитании ее двоих несовершеннолетних детей. В настоящее время они расстались и ФИО49 участия в воспитании и содержании детей не принимает. Она знала что ФИО49 и его друг ФИО50 являлись потребителями наркотиков. В июне 2023 года она по просьбе ФИО49 передала ему свою банковскую карту «Тинькофф». 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО10 установлено, что 26 июня 2023 года ей позвонила ФИО3, попросила помочь найти квартиру для ФИО44,. Поскольку в тот момент квартира по адресу: 

<

адрес>, была пустая, так как ее мама находилась в больнице, то она решила помочь ФИО50 и сказала ФИО3, что он может остаться у нее. Около 20-21 часа того же дня она находилась в квартире по указанному выше адресу, ФИО50 приехал, она передала тому ключи от квартиры и сама уехала домой. 28 июня 2023 года ей позвонила ФИО3 и сообщила, что ФИО50 задержали за незаконный оборот наркотиков, у ФИО50 при себе были наркотики, якобы массой 1,5 кг. От сотрудников полиции она узнала, что ФИО50 действительно задержан за незаконный оборот наркотиков и что в квартире по адресу: 

<

адрес>, был произведен осмотр, ходе которого были изъяты около 1 кг наркотиков (т. 3 л.д. 50-52).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО11 установлено, что им был произведен осмотр квартиры по адресу: 

<

адрес>, которую посуточно снимал ФИО44, с целью фасовки наркотических средств с целью последующего совместного сбыла с ФИО49 В ходе осмотра квартиры был обнаружен полимерный пакет с застежкой зип-лок, с веществом внутри, который был упакован в конверт. По окончанию осмотра был им был составлен протокол (т. 2 л.д. 167-169).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО12 установлено, что 27.06.2023 в утреннее время принимала участие в качестве понятой при осмотре 

<

адрес>, в ходе которого были изъяты в рюкзаке электронные весы, 4 свертка, множество полимерных пакетов, около 6 мотков изоленты разных цветов и термоусадку, весы и ложка, еще один полимерный пакет с веществом. По окончанию осмотра сотрудник полиции составили соответствующий протокол (т. 2 л.д. 225-228).

Свидетель ФИО13 суду показал, что в 2023 году он как оперативный сотрудник проводил осмотр квартиры ФИО49 по адресу: 

<

адрес> ходе которого были изъяты наркотические средства. Возможно место нахождения наркотика показал сам ФИО49 Обстоятельства, изложенные в протоколе осмотра указанной квартиры (т.1, л.98), он полностью подтверждает. 

Свидетель ФИО14 суду показала, что 27.06.2023 она участвовал в качестве понятой вместе со своей мамой в осмотре 

<

адрес> (т.1, л.д.98). В ходе осмотра квартиры был обнаружен рюкзак, в котором находился новогодний подарочный шар. В шаре были обнаружены пакетики с веществом. ФИО49 против осмотра квартиры не возражал. 

Свидетель ФИО15 суду показал, что ему, как оперативному сотруднику ОКОН известно, что интернет-магазин наркотических средств «

<

данные изъяты>» работала в различных регионах РФ, в том числе в Вологодской области на протяжении 2-3 лет. Структурирование магазина 

<

данные изъяты> осуществляет куратор, известный под сетевым именем «

<

данные изъяты>» с акаунтом в сети Телеграмм ”

<

данные изъяты>”. 

<

данные изъяты> сообщал закладчикам где и когда работать, координаты оптовых закладок, а те в свою очередь направляли ему фотографии розничных закладок с указателем с помощью стрелки кружочка и тому подобного на места нахождения наркотика. Как ему известно, 

<

данные изъяты> это живой человек, чат-ботом не является, ему известно что он берет телефонную трубку, отвечает на звонки В структуру магазина «группировка» входили следующие составляющие по иерархии:

-организатор

-финансисты-кураторы

-кураторы приема на работу

-кураторы закладчиков

-кураторы курьеров

-оптовые закладчики (в том числе курьеры) – как правило размещают «бомбы», то есть оптовые большие закладки, уже расфасованные на более мелкие, 

-мелкие закладчики – размещают розничные закладки

-силовая поддержка («спортики»)

-рекламщики

-мукомолы – создают закладки с мукой для тренировки

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО15 установлено, что сотрудниками УКОН УМВД России по Вологодской области, а также сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Вологде был произведен комплекс ОРМ, в ходе которых установлено, что интернет-магазин «

<

данные изъяты>», занимающийся распространением наркотических средств и психотропных веществ на территории Вологодской области, в том числе и на территории г. Вологды является межрегиональным и также занимается распространением наркотических средств и психотропных веществ на территории Республики Карелия, Архангельской области. Костромской области, при этом на территории г. Вологды функционирует приблизительно с июня 2022 года, использует боты-автопродаж в мессенджере «Телеграмм». В настоящее время данный интернет-магазин использует бот-автопродаж в мессенджере «Телеграмм» с именем пользователя «@

<

данные изъяты>», на витрине интернет-магазина «

<

данные изъяты>» доступны для приобретения следующие наркотические средства: a-PVP, мефедрон, метадон, различной массы от 0,25 грамма до 5 грамм, и также через данный бот-автопродаж доступна позиция трудоустройства от курьера-закладчика до межрегионального перевозчика, и при выборе данной позиции переводит на пользователя в мессенджере «Телеграмм», использующего имя пользователя: «@

<

данные изъяты>», с которого производится набор лиц, желающих устроиться на работу. 

Деятельностью курьеров, закладчиков руководит куратор интернет-магазина «

<

данные изъяты>», использующий постоянный аккаунт с именем пользователя: «@

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>)» который имеет ник нейм: «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», при этом с 08 часов до 20 часов на данном аккаунте руководит работой курьеров, закладчиков дневной куратор, представляющийся именем «

<

данные изъяты>», а с 20 часов по 08 часов ночной куратор, представляющийся именем «

<

данные изъяты>». Выплата денежных средств курьерам, закладчикам происходит в криптовалюте «Биткой», путем перевода с биткойн-кошелька интернет-магазина на биткойн-кошелек курьера, закладчика. В иерархии интернет-магазина «

<

данные изъяты>» стоит выделить, что верхним звеном является куратор интернет-магазина, который является неустановленным физическим лицом (группой лиц), использующий аккаунт в мессенджере «Телеграмм» «@

<

данные изъяты>», так как он осуществляет руководство работой курьеров-закладчиков, через него осуществляется оплата выполненной ими работы, он занимается размещением позиций на бот-автопродаж в мессенджере «Телеграмм», через него ведутся все споры о «ненаходах». Следующим звеном является «курьер» - лицо, оптовый закладчик, розничный закладчик, который зачастую получает наркотическое средства в фасованном виде массой от 5 до 50 грамм, в чьи задачи входит размещение тайников-закладок на территории г. Вологды в различных районах, которые ему укажет куратор интернет-магазина, или же размещение их в иных населенных пунктах Вологодской области, а также других регионах, если куратор отправляет его в командировку. Были задержаны ФИО44, ФИО49, которые являлись курьерами на интернет-магазине «

<

данные изъяты>», в их обязанности входило получение партий наркотических средств в размере до 1000 грамм (оптовых поставок), доставка оптовых партий наркотических средств для последующего незаконного сбыта как с территории города Санкт-Петербург на территорию Вологодской области, так и в пределах Вологодской области; расфасовка наркотических средств в удобную для сбыта упаковку и последующее размещение в тайниках на территории Вологодской области в целях обеспечения поставок наркотических средств для «розничных закладчиков»; ФИО45 и несовершеннолетняя, не достигшая возраста привлечения к уголовной ответственности, которые являлись «розничными закладчиками», при этом размещали тайники-закладки на территории г. Вологды; ФИО46, которая являлась «розничным закладчиком», при этом размещала тайники-закладки на территории г. Вологды, при этом установлено, что неоднократно на протяжении ее преступной деятельности источником наркотических средств для ее преступной деятельности являлись мелкооптовые партии, которые размещала ФИО48; ФИО48, которая являлась «оптовым закладчиком», при этом размещала тайники-закладки на территории г. Вологды, и при этом установлено, что неоднократно на протяжении ее преступной деятельности являлась источником наркотических средств для преступной деятельности ФИО46; ФИО47, который являлся «розничным закладчиком», при этом размещал тайники-закладки на территории г. Вологды, пригороде г. Вологды, а также на территории Вологодского муниципального округа (т. 10 л.д. 43-47).

Указанные показания свидетель подтвердил. 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО16 установлено, что 27.06.2023 им было возбуждено уголовное дело в отношении ФИО49 и ФИО44 по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ. В ходе допросов в качестве подозреваемого ФИО44 и ФИО49 вину в совершении инкриминируемых преступлений признали полностью, в содеянном раскаивались. При составлении постановлений о назначении химических экспертиз по указанному уголовному делу им были допущены технические ошибки, в связи с невнимательностью. Так при назначении экспертизы, в постановлении он указал, что на экспертизу направляются электронные весы и пластмассовая ложка, упакованные в картонной коробке, но на самом деле к постановлению прилагались электронные весы в корпусе серого цвета и пластмассовая ложка, в которые были упакованы в пустой конверт. Далее, при назначении экспертизы, в постановлении он указал, что на экспертизу направляются сверток из изоляционной ленты желто-зеленого цвета, в который был упакован в пустой бумажный конверт, клапан конверта, скреплен оттиском печати «…для пакетов…» и подписями понятых, но на самом деле на экспертизу был направлен конверт, с находящимся внутри свертком и полимерным пакетом, которые находились в камере хранения ЭКЦ УМВД России по Вологодской области. Далее, при назначении экспертизы, в постановлении указал неверные координаты места, где были изъяты наркотики, так как при составлении постановления он основывался на справках об исследованиях, а также при назначении экспертизы, в постановлении он указал что в ходе личного досмотра ФИО49 был изъят сверток в изоленте, но на самом деле у ФИО49 был изъят полимерный пакет с веществом (т. 9 л.д. 250-252).

Кроме того, виновность подсудимых ФИО44, ФИО49 подтверждается и письменными документами, исследованными в суде: 

-протоколом осмотра квартиры по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого в сумке, принадлежащей ФИО50 были изъяты сотовый телефон марки Redmi в корпусе черного цвета, сотовый телефон марки Infinix в корпусе черного цвета, сверток в изоленте желто-зеленого цвета с веществом внутри (т. 1 л.д. 18-22), осмотрены (т.2 л.д. 133-135, 207-213).

В ходе осмотра сотового телефона марки Redmi в приложения «Галерея» выявлена видеозапись от 25.06.2023, на котором записан участок местности покрытый листвой, на заднем фоне множество кустарника, на 27 секунде видеозаписи в кадре появляется рука, которая начинает копать землю, на 37 секунде из земли откапывает и достает черный пакет- майку при открытии которой внутри пакета лежит вещество белого цвета; в приложении «Colibri X» обнаружен аккаунт «

<

данные изъяты>» (@

<

данные изъяты>) с перепиской с пользователем «

<

данные изъяты>» за 25.06.2023 (т.2 л.д. 207-213). 

В ходе осмотра сотового телефона ФИО44 марки «Infinix» в приложении «Карты» в разделе «поиск» выявлено наличие указания на географические координаты «

<

данные изъяты>», что соответствует месту размещения оптовой закладки в 

<

адрес>», расположенного у дома по адресу: 

<

адрес> (т. 2 л.д. 214-219).

В соответствии с заключением эксперта № от 06.07.2023 кристаллическое вещество белого цвета, представленное на экспертизу, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой на момент проведения экспертизы 8,61 г., массой с учетом израсходованного на предварительном исследовании 8,63 грамма (т. 1 л.д. 218-224).

- протоколом личного досмотра ФИО44, в ходе которого по адресу: 

<

адрес> у ФИО44 изъят сверток в изоленте желто-зеленого цвета, сотовый телефон «Tecno Nova» в корпусе серого цвета. По факту изъятия ФИО44 пояснил, что в свертке находится наркотическое средство, сотовый телефон принадлежит ему (т. 1 л.д. 30-35), осмотрены (т. 2 л.д. 140-152, т. 10 лд. 48-69). 

В ходе осмотра телефона «Tecno Nova» установлено, что в приложения «Телеграм» авторизирован аккаунт «

<

данные изъяты>» user name «@

<

данные изъяты>» привязанный к абонентскому номеру сотового телефона +№ в мессенджере «Telegram», имеется переписка с контактом «

<

данные изъяты>.», фотографии с участками с географическими координатами (т. 1 л.д. 51-57).

В ходе осмотра телефона «Tecno Nova» в папке «Галерея» выявлено наличие фотографий с участками местности с указанием географических координат, в приложении «Telegram» обнаружен аккаунт «

<

данные изъяты>» № сетевое имя @

<

данные изъяты>, имеется переписка с пользователем «

<

данные изъяты>» за 13.06.2023, впериод с 23.06.2023 по 26.06.2024 (т. 11 л.д. 3-41).

В соответствии с заключением эксперта № от 13.07.2023 вещество, представленное на экспертизу, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой с учетом израсходованного на предварительном исследовании 5,23 грамма (т. 2 л.д. 31-36).

- протоколом личного досмотра ФИО49, в ходе которого у ФИО49. по адресу: 

<

адрес> изъят в том сотовый телефон «Infinix» в корпусе темного цвета, полимерный пакет с веществом внутри. По факту изъятия ФИО49 пояснил, что сотовый телефон принадлежит ему, в пакете находится наркотическое средство (т. 1 л.д. 39-45), осмотрены (т. 2 л.д. 140-152, т.10 л.д. 48-69).

В ходе осмотра сотового телефона марки «Infinix» в журнале вызовов обнаружены исходящие, входящие вызовы с абонентом «

<

данные изъяты>» (№) 26.06.2023 (т. 11 л.д. 42-46).

В соответствии с заключением эксперта № от 13.07.2023 вещество, представленное на экспертизу, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой с учетом израсходованного при проведении предварительного исследования 0,23 грамма (т. 2 л.д. 52-57).

-протоколом осмотра участка местности по координатам 

<

данные изъяты>, расположенного в лесополосе между двумя полями, в ходе которого у основания ствола дерева на глубине примерно 3 см изъят сверток в изоленте красного цвета, участка местности по координатам 

<

данные изъяты> примерно в 200 метрах от предыдущего, на глубине 3 см. изъят сверток в изоленте красного цвета (т. 1 л.д. 58-61), осмотрены (т. 2 л.д. 140-152).

В соответствии с заключением эксперта № от 06.07.2023 представленные на экспертизу вещества, содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массами с учетом израсходованного на предварительном исследовании 254,04 г и 244,51 г. (т. 2 л.д. 9-15).

-протоколом осмотра квартиры по адресу: 

<

адрес>, в соответствии с которым в рюкзаке обнаружены и изъяты электронные весы белого цвета с наслоениями и пластиковая ложка, 4 свертка в изоленте желтого и зеленого цветов, множество пакетов zip-lock, 2 рулона клейкой ленты серого цвета, рулон изоленты синего цвета, рулон изоленты белого цвета, рулон изоленты зеленого цвета, рулон изоленты желто-зеленого цвета, электронные весы в корпусе серого цвета и пластиковая ложка (т. 1 л.д. 86-93), осмотрены (т. 2 л.д. 100-102, 140-152, 133-135, 173-178, т. 10 лд. 48-69). 

В соответствии с заключением эксперта № от 11.07.2023 наслоения вещества на поверхности электронных весов, представленные на экспертизу, содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) — производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой на момент проведения экспертизы составляет 0,003 г., массой после проведения экспертизы 0,000 г. Наслоения вещества на поверхности полимерной ложки представленные на экспертизу, содержат в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой на момент проведения экспертизы составляет 0,002 г., массой после проведения экспертизы составляет 0,000 г (т. 1. л.д. 196-202).

В соответствии с заключением эксперта № от 07.07.2023 наслоения вещества на поверхности электронных весов, представленные на экспертизу, содержат в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой на момент проведения экспертизы 0,003 г., массой после проведения экспертизы 0,000 г. (т. 1 л.д. 152-157).

В соответствии с заключением эксперта № от 05.07.2023 кристаллические веществом белого цвета, представленные на экспертизу в 4 (четырех) свертках, содержат в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массами на момент проведения экспертизы 241,25 гр., 246,42 гр., 239,73 гр., 209,23 гр. Соответственно (т. 1 л.д. 173-180).

В соответствии с заключением эксперта № от 06.07.2023 кристаллическое вещество белого цвета, представленное на экспертизу, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой с учетом израсходованного на предварительном исследовании 1,49 грамма (т. 1 л.д. 218-224).

В соответствии с заключением эксперта № от 11.07.2023 вещество, представленное на экспертизу содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой на момент проведения экспертизы 4,17 г. 

Вещество, представленное на экспертизу содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массами на момент проведения экспертизы объект исследования № -0,90 г; объект исследования № 0,48 г. (т. 2 л.д. 73-79).

-протоколом осмотра квартиры по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого в портфеле марки Adidas серо-розового цвета, изъяты полимерный пакет zip-lock внутри которого имеется вещество светлого цвета, один полимерный пакет в веществом внутри (т. 1 л.д. 98-104).

В соответствии с заключением эксперта № от 10.07.2023 вещество, представленное на экспертизу, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массами момент проведения экспертизы 1,35 гр. и 0,92 гр. Соответственно (т. 1 л.д. 240-244).

-протоколом осмотра CD-R диска, содержащего информацию об аккаунте №, который зарегистрирован на ФИО44, о поступавших денежных средств по счету №»: 09.06.2023 поступили переводы на сумму 15 000 рублей и 15 000 рублей, 12.06.2023 поступил на сумму 5 000 рублей, 19.06.2023 поступил перевод на сумму 12 998 рублей, 21.06.2023 поступил перевод на сумму 11 000 рублей, 23.06.2023 поступил перевод на сумму 5 000 рублей, информацию об исходящих платежей по счету №», согласно которой были осуществлены переводы на карту мир № 09.06.2023 в сумме 15 000 рублей, 20.06.2023 в сумме 5 000 рублей, 21.06.2023 в сумме 9 700 рублей, 25.06.2023 в сумме 1 300 рублей (т. 9 л.д. 153-180).

-протоколом проверки показаний обвиняемого ФИО49, согласно которого находясь на месте ФИО49 указал место, расположенное в 100 метрах дачного дома, в точке географических координат 

<

данные изъяты>, где он и ФИО50 подняли «опт» с наркотическим веществом «мефедрон» массой примерно 500 грамм (т. 9 л.д. 240-246). 

Оценивая изложенные доказательства в их совокупности, суд пришёл к убеждению, что вина подсудимых ФИО44, ФИО49 полностью доказана.

Суд квалифицирует действия подсудимых ФИО44, ФИО49 по преступлению № 1 по порядку изложения в установочной части настоящего приговора по ч. 3 ст. 30 - п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Покушение на сбыт заключалось в приобретении наркотических средств для дальнейшей его реализации бесконтактным способом путем раскладки мелких закладок и их непосредственная раскладка. 

Преступление было не окончено, поскольку ФИО49 был задержан сотрудниками полиции, наркотические средства были изъяты в ходе осмотра места происшествия - из «тайника-закладки», к приобретателям не поступили, то есть подсудимые не довели преступление до конца по не зависящим от них причинам. Вместе с тем суд установил, что они приобрели, хранили наркотические средства с целью их реализации, т.е. совершили покушение на сбыт наркотических средств.

При этом суд принимает во внимание положения п.13.2 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 № 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами", согласно которого если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает, хранит эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Квалифицирующий признак с использованием информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» находит свое подтверждение, поскольку информирование подсудимых неустановленным лицом, а равно информирование указанного лица о произведенных закладках осуществлялось дистанционным способом, посредством коммуникативной программы «Telegram» в сети «Интернет».

Квалифицирующий признак организованной группой находит свое подтверждение, поскольку такие характеризующие организованную группу признаки, предусмотренные ч. 3 ст. 35 УК РФ, как ее устойчивость, сплоченность, высокая степень организованности, наличие в ее составе организатора и руководителя, заранее разработанного плана совместной преступной деятельности, распределение функций и ролей между членами группы при подготовке к совершению преступлений и осуществлении общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств на территории города Вологды и Вологодской области, соблюдение мер конспирации участниками группы, получили свое подтверждение в судебном заседании. 

При этом для правильной квалификации действий подсудимых, по мнению суда, не имеет значения, были ли они знакомы между собой и с другими членами организованной группы, осведомлены о конкретных обстоятельствах, совершаемых этими лицами преступлениях, в один или разные периоды различные члены организованной группы совершали преступления, поскольку каждый из подсудимых осознавал, что он действует в составе интернет-магазина наркотических средств «Группировка», соответственно подсудимые не могли не осознавать, что имеются иные участники интернет-магазина, которые выполняют соответствующие роли, включая куратора-организатора под никнеймом «Марат». Все подсудимые прошли инструктаж в указанном интернет-магазине, ознакомились с устройством и принципами деятельности организации магазина, о занимаемых ими должностях, наличии в магазине иных должностей, их иерархической структуре, о системе оплаты труда. Напротив, суд полагает, что такая система взаимоотношений, когда члены группы напрямую не контактировали между собой и с ее организатором, а все взаимодействие, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, осуществлялось через сеть "Интернет", свидетельствуют о глубокой конспирации деятельности организованной группы. При этом в ст. 35 УК РФ отсутствуют требования, в соответствии с которыми сговор должен состояться между всеми соучастниками. Кроме того, суд полагает, что различный период участия подсудимых в деятельности по незаконному обороту наркотических средств не влияет на наличие у группы признаков, предусмотренных ч. 3 ст. 35 УК РФ, учитывая осознание подсудимыми факта участия в такой группе. Таким образом, участие в организованной преступной группе охватывались умыслом всех подсудимых. Изложенные доказательства прямо свидетельствуют о том, что для осуществления сбыта наркотических средств каждый из соучастников выполнял часть преступления, дополняя преступные действия иных лиц, осознавая, что преступления совершаются в связи с их принадлежностью к группе, которая представляла собой иерархическую структуру с определенными правилами поведения, а также с распределением ролей и отработанной системой конспирации. 

О сплоченности и организованности свидетельствуют приведенные в приговоре данные о стабильности состава преступной группы, расширяющегося с момента создания до момента пресечения деятельности сотрудниками полиции; организационном единстве, постоянстве форм и методов незаконного сбыта наркотических средств, общности целей и задач совместной преступной деятельности, направленной на незаконный сбыт наркотических средств и получение незаконного дохода от этого на протяжении длительного периода времени.

В данном случае преступная деятельность осуществляется не просто одним лицом или группой лиц, а сложным и организованным коллективом, действующим на принципах единоначалия и предусматривающим иерархическую структуру, распределение должностей, систему оплаты "труда". Так, судом установлена иерархическая структура организованной группы и конкретная роль подсудимых в организованной группе, которая заключалась в том, что неустановленное лицо, известное под никнеймами «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», использующее один и тот же сетевой адрес (акаунт) в сети «интнернет» «

<

данные изъяты>», являлось организатором и куратором данной деятельности на территории Вологодской области и города Вологды в рамках интернет-магазина «

<

данные изъяты>», сообщало подсудимым о местах расположения оптовых закладок с наркотическими средствами и психотропными веществами, давало конкретные указание по осуществлению деятельности по сбыту указанных средств и веществ, а именно где, когда и каким образом осуществлять сбыт, получало от них сведения о произведённых закладках указанных средств и веществ, оплачивало их услуги, ФИО49 и ФИО50 являлись курьерами и оптовыми закладчиками интернет-магазина «

<

данные изъяты>», то есть забирали по указанию «

<

данные изъяты>» оптовые закладки, фасовали их на более мелкие и раскладывали на территории г.Вологды, при этом их координаты сообщали «

<

данные изъяты>», ФИО48 осуществляла аналогичную деятельность, ФИО45, ФИО46 и ФИО47 являлись розничными закладчиками интернет-магазина «

<

данные изъяты>», то есть забирали по указанию «

<

данные изъяты>» мелко-оптовые партии наркотических средств, фасовали их на розничные закладки и раскладывали на территории города Вологды, о чем также сообщали «

<

данные изъяты>». Все указанные лица получали оплату своей деятельности в виде криптовалюты «биткоин».

Доводы защиты о том, что лицо с никнеймом «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» является чат-ботом (программой), либо несовершеннолетним, либо недееспособным и в силу этого признак «в составе организованной преступной группы» отсутствует, суд не может принять во внимание, поскольку они основаны на предположении, опровергнуты исследованными доказательствами, в том числе протоколами осмотра переписок подсудимых с указанным лицом в мессенджере «Телеграмм», показаниями свидетеля ФИО15

Квалифицирующий признак в крупном размере находит свое подтверждение, поскольку размер вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 498,55 грамма, в соответствии со списком № 1 Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к крупному размеру, поскольку превышает 2,5 грамм. 

Суд квалифицирует действия подсудимых ФИО44, ФИО49 по преступлению № 2 по порядку изложения в установочной части настоящего приговора по ч. 3 ст. 30 -ч. 5 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Покушение на сбыт заключалось в приобретении наркотических средств веществ для дальнейшей их реализации. Преступление было не окончено, поскольку подсудимые ФИО44, ФИО49 были задержаны сотрудниками полиции, наркотические средства были изъяты в ходе личного досмотра ФИО44, ФИО49, а также в ходе осмотра места происшествия -квартиры, то есть подсудимые не довели преступление до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

Квалифицирующий признак с использованием информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» находит свое подтверждение, поскольку информирование подсудимых неустановленным лицом, а равно информирование указанного лица о произведенных закладках осуществлялось дистанционным способом, посредством коммуникативной программы «Telegram» в сети «Интернет».

Квалифицирующий признак организованной группой находит свое подтверждение по изложенным выше основаниям. 

Квалифицирующий признак в особо крупном размере находит свое подтверждение, поскольку размер вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 950,49 грамма, в соответствии со списком № 1 Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к особо крупному размеру, поскольку превышает 200 грамм. 

Суд полагает, что действия подсудимых ФИО44, ФИО48, ФИО46, связанные с совершением финансовых операций с крипто-валютой биткоин, поступившей в качестве оплаты за совершение преступления, а именно конвертирование ее в рубли, полностью охватываются составом покушения на сбыт и не требуют дополнительной квалификации по ст.174.1 УК РФ, которая является излишне вмененной. 

Так, согласно п.5 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 07.07.2015 № 32 (ред. от 26.02.2019) "О судебной практике по делам о легализации (отмывании) денежных средств или иного имущества, приобретенных преступным путем, и о приобретении или сбыте имущества, заведомо добытого преступным путем" в описательно-мотивировочной части судебного решения по делам об обвинении в совершении преступлений, предусмотренных статьей 174 или статьей 174.1 УК РФ, должны быть приведены доказательства, на которых основывается вывод суда о том, что денежные средства или иное имущество были приобретены преступным путем (в результате совершения преступления), а также о том, что наличествует цель придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению такими денежными средствами или иным имуществом.

Согласно п.10 того же Постановления обязательным признаком составов преступлений, предусмотренных статьями 174 и 174.1 УК РФ, следует понимать сокрытие преступного происхождения, местонахождения, размещения, движения имущества или прав на него. Такая цель может проявляться, в частности:

в приобретении недвижимого имущества, произведений искусства, предметов роскоши и т.п. при условии осознания и сокрытия виновным преступного происхождения денежных средств, за счет которых такое имущество приобретено;

в совершении сделок по отчуждению имущества, приобретенного преступным путем (в результате совершения преступления), в отсутствие реальных расчетов или экономической целесообразности в таких сделках;

в фальсификации оснований возникновения прав на денежные средства или иное имущество, приобретенные преступным путем (в результате совершения преступления), в том числе гражданско-правовых договоров, первичных учетных документов и т.п.;

в совершении финансовых операций или сделок по обналичиванию денежных средств, приобретенных преступным путем (в результате совершения преступления), в том числе с использованием расчетных счетов фирм-"однодневок" или счетов физических лиц, не осведомленных о преступном происхождении соответствующих денежных средств;

в совершении финансовых операций или сделок с участием подставных лиц, не осведомленных о том, что задействованные в соответствующих финансовых операциях и сделках денежные средства и иное имущество приобретены преступным путем (в результате совершения преступления);

в совершении внешнеэкономических финансовых операций или сделок с денежными средствами и иным имуществом, приобретенными преступным путем (в результате совершения преступления), осуществляемых при участии контрагентов, зарегистрированных в офшорных зонах;

в совершении финансовых операций или сделок с использованием электронных средств платежа, в том числе принадлежащих лицам, не осведомленным о преступном происхождении электронных денежных средств.

Согласно п.11 того же Постановления о направленности умысла на легализацию денежных средств или иного имущества, приобретенных преступным путем (в результате совершения преступления), не свидетельствует распоряжение ими в целях личного потребления (приобретение продуктов питания, товаров первой необходимости, получение бытовых услуг и т.п.).

Вместе с тем ФИО44, ФИО48, ФИО46 указали, что, конвертируя биткоин в рубли, не пытались придать этим денежным средствам вид правомерного владения и скрыть источник их происхождения, не покупали предметов роскоши, не совершали фальсифицированных сделок, не использовали фирм однодневок, подставных лиц, не пользовались услугами офшорных зон. Единственная цель этих финансовых операций это получение возможности потратить полученные биткоины на товары в целях личного потребления, поскольку непосредственно на биткоины без конвертации их в рубли приобрести товары в РФ не представляется возможным. Подобная позиция подсудимых исследованными доказательствами не опровергнута, суд полагает данные обстоятельства установленными. С учетом изложенного, отсутствия у подсудимых цели на сокрытие преступного происхождения имущества (денежных средств), а равно цели на придание правомерного вида владению этим имуществом (денежными средствами), учитывая, что подсудимые распоряжались полученными от преступной деятельности доходами исключительно в целях личного потребления, подсудимые ФИО44, ФИО48, ФИО46 по обвинению п. «а» ч. 4 ст. 174.1 УК РФ подлежат оправданию на основании п.2 ч.1 ст.24 УПК РФ, п.3 ч.2 ст.302 УПК РФ за отсутствием состава преступления. 

Вместе с тем суд полагает, что у подсудимых отсутствует право на реабилитацию, поскольку указанная ст.174.1 УК РФ была вменена ошибочно, указанные действия подсудимых по конвертированию биткоинов в рубли полностью охватываются составом покушения на сбыт наркотических средств (ст.228.1 УК РФ). при этом суд принимает во внимание положения п.4 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.11.2011 № 17 "О практике применения судами норм главы 18 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, регламентирующих реабилитацию в уголовном судопроизводстве" согласно которого к лицам, имеющим право на реабилитацию, указанным в части 2 статьи 133 УПК РФ, не относятся, в частности, подозреваемый, обвиняемый, осужденный, преступные действия которых переквалифицированы или из обвинения которых исключены квалифицирующие признаки, ошибочно вмененные статьи при отсутствии идеальной совокупности преступлений либо в отношении которых приняты иные решения, уменьшающие объем обвинения, но не исключающие его (например, осужденный при переквалификации содеянного со статьи 105 УК РФ на часть 4 статьи 111 УК РФ; осужденный за совершенные преступления в составе организованной группы, который этим же приговором оправдан по статье 210 УК РФ), а также осужденные, мера наказания которым снижена вышестоящим судом до предела ниже отбытого.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО44 по преступлению № 3 по порядку изложения в установочной части настоящего приговора по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Суд установил, что ФИО44 с единым умыслом на личное потребление хранил вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 5,66 грамма, а также хранил вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 1,38 грамма.

Суд с учетом требований, предусмотренных ст.73 УПК РФ исключает признак незаконного приобретения наркотических средств (психотропных веществ), поскольку не установлены время, место и иные обстоятельства их приобретения.

Квалифицирующий признак в крупном размере находит свое подтверждение, поскольку вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 5,66 грамма, в соответствии со списком № 1 Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к крупному размеру, поскольку превышает 1 гамм. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО49 по преступлению № 4 по порядку изложения в установочной части настоящего приговора по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Суд установил, что ФИО49 хранил вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 2,50 грамма.

Суд с учетом требований, предусмотренных ст.73 УПК РФ исключает признак незаконного приобретения наркотических средств (психотропных веществ), поскольку не установлены время, место и иные обстоятельства их приобретения.

Квалифицирующий признак в крупном размере находит свое подтверждение, поскольку вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 2,50 грамма, в соответствии со списком № 1 Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к крупному размеру, поскольку превышает 1 грамм. 

ПО ПРЕСТУПЛЕНИЯМ № № 5, 6 (по порядку изложения в установочной части настоящего приговора) вина подсудимой ФИО45 доказана следующими доказательствами: 

Подсудимая ФИО45 вину по предъявленному обвинению признала частично, указав, что не действовала в составе организованной преступной группы, а хранению ею наркотиков с целью личного потребления охватывалось единым умыслом, от дачи показаний отказалась на основании ст.51 Конституции РФ. 

Из оглашенных показаний ФИО45, данных в качестве подозреваемой, установлено, что 27 июля 2023 года ФИО17 предложила работать вместе с ней на магазин «

<

данные изъяты>», заниматься распространением наркотиков. 28 июля 2023 года в первой половине дня около 10 часов она находилась по месту проживания по адресу: 

<

адрес>. А. предложила ей подработку, сообщила ей, что надо будет поднимать сверток с наркотическим средством на территории города Вологды, затем содержимое свертка раскладывать на одном из районов города Вологды, а именно свертки с наркотическими средствами. Затем фотографировать в приложении «NoteCAM» участки местности, где она организовала тайники, затем эти фотографии отправлять ФИО17, а та уже будет отправлять эти фотографии куратору по ник-неймом «

<

данные изъяты>». В последующем за данную выполненную работу куратор по ник-неймом «

<

данные изъяты>» переводил ФИО17 биткоины на ее (ФИО17) криптокошелек. Затем ФИО17 данную криптовалюту конвертировала через специальные обменник и выводила в рублях на счета банка «Тинькоф» и банка «Сбербанк», а уже в последующем половину от заработанной суммы переводила ей на банковскую карту «OZON». Так как она находилась в трудной финансовом положении, она согласилась. Так в приложении «Telegaram» у нее имеется несколько аккаунтов, один из них имеет название «@

<

данные изъяты>». С данного аккаунта она отправляла фотографии тайников закладок ФИО17 и вела с ней переписку. Также у нее еще в приложении «Telegaram» есть аккаунт «

<

данные изъяты>», а еще один не помнит, отправляла ли она с данных аккаунтов фотографии с организованными тайниками с наркотическими средствами на данный момент не помнит. 07 августа 2023 года около 15 часов 00 минуты ФИО17 отправила видео пользователю «

<

данные изъяты>» в приложении «Telegram» с кодовым словом, после чего та как бы сообщила куратору, что готова работать. После чего пользователь «

<

данные изъяты>» отправил фотографию тайника-закладки который необходимо было поднять. Она и ФИО17 вблизи координаты в навигатор и пошли на 

<

адрес>. Придя по адресу вдвоем зашли на небольшую полянку, где у основания небольшого дерева «прикопом» был организован тайник. Она раскопала его, и обнаружила сверток в черной изоленте. Далее она сфотографировала на своей ладони данный сверток и скинула ФИО17, а та уже куратору. В последующем, она вскрыла, сверток, изоленту выбросила там же и обнаружила, что внутри данного свертка находилось 25 небольших свертков из изоленты желтого цвета. Вдвоем вышли обратно на 

<

адрес>, где по данной улице она организовала около 22 тайников-закладок. Она же сама фотографировала, на свой телефон и часть сфотографировала на телефон ФИО17, так как у нее почти закончилась зарядка. ФИО17 не помогала, просто ходила с ней и гуляла. Затем, в какой-то момент подъехала машина, из которой вышли сотрудники полиции, их задержали. После чего был произведен ее личный досмотр, в ходе которого сотрудниками полиции у нее были изъяты сверток в черной изоленте, сотовый телефон марки «Tekno», банковская карта «Тинькоф», банковская карта «OZON», три свертка в изоленте желтого цвета. Свертки с веществом мефедрон хранила при себе с целью дальнейшего сбыта. Данный наркотик был приобретен из одной партии, тайник-закладка которой располагался на 

<

адрес>. Свертки были в изоленте желтого цвета, также был сверток в изоленте черного цвета. Часть свертков она и ФИО17 разложили в тайники закладки, расположенные возле 

<

адрес>, а часть свертков осталась у нее в карманах, надетых на ней шорт и в кармане сумки, которая находилась при ней. Данные свертки все были из одного оптового клада и предназначались для дальнейшего сбыта. В последующем сотрудники полиции как ей известно, в ходе осмотра 07 августа 2023 года квартиры по адресу: 

<

адрес>, изъяли принадлежащие ей два свертка в изоленте синего цвета с веществом, электронные весы в корпусе серого цвета, полимерный пакетик с веществом. Данные вещества она нашла случайно на территории города Вологда в период с 1 по 5 августа 2023 года, приобретала в разных местах. Данные вещества она планировала в дальнейшем употребить, умысла сбывать у нее не было. Считает, что ФИО17 ее оговаривает, когда сообщила, что данные свертки остались с предыдущих оптовых кладов и предназначались для сбыта. У нее в приложении «Telegram» было 2 аккаунта, один с сетевым именем «@

<

данные изъяты>», а другой с сетевым именем «@

<

данные изъяты>». Первый аккаунт был личным, работала только на втором аккаунте. Вину в совершении преступления она признает полностью, в содеянном раскаивается (т.4 л.д. 66-70, т. 11 л.д. 57-59, т. 12 л.д. 242-244). 

Из оглашенных показаний ФИО45, данных в качестве обвиняемой, установлено, что вину в инкриминируемых преступлениях она признает частично, не согласна с тем, что работала в составе организованной группы. Она работал только с ФИО17, та предложила ей заниматься распространением наркотиков на магазин «

<

данные изъяты>». Иных участников группы она не знала. Вину в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ, признает полностью, в содеянном раскаивается (т. 13 л.д. 106-107).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО18 установлено, что ФИО17 приходится ей дочерью, ФИО45 племянницей мужа. ФИО45 может охарактеризовать с положительной стороны. Она иногда замечала, что А. и ФИО17 были с состоянии опьянения, но это опьянение связано с употреблением алкоголя. 07 августа 2023 года около 14 часов А. и ФИО17 сказали, что сходят до магазина, так как необходимо купить было продукты и забрать заказы. Когда в 16 часов она стала звонить своей дочери, то телефон ФИО17 был уже выключен. Через несколько минут ей позвонили сотрудники полиции и сообщили, что девочки задержаны по подозрению в незаконном обороте наркотических средств и находятся в отделе на 

<

адрес>. После этого с ее участием и с участием понятых был произведен осмотр квартиры, в ходе которого сотрудники в комнате, где жили А., ФИО17 и ее внук нашли несколько свертков в изоленте с веществом, а также полимерный пакет с веществом (т. 4 л.д. 41-43).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО17 установлено, что 22 июня 2023 года около 13 часов 00 минут она находилась дома по месту жительства, и она решила устроиться закладчиком на магазине «

<

данные изъяты>». Далее она зашла в приложение «Telegram» через принадлежащий ей сотовый телефоне марки «Iphone 10», затем в строке поиска вбила ссылку на магазин «

<

данные изъяты>», отправила сообщение «Привет, я на счет работы», после чего вступила в диалог с неизвестным ей лицом. После того, как тот проверил ее фотографии, то дал информацию о том, как необходимо организовывать тайники-закладки. 02 июля 2023 года около 16 часов она получила первый оптовый клад с наркотическим средством. Куратор «

<

данные изъяты>» написал, что внутри находится наркотическое средство мефедрон. Внутри свертка должно было находиться около 10 свертков. За одну организованную закладку куратор обещал 350 рублей, она об этом сообщила ФИО45 и сказала, что в обязанности той будет входить подъем оптового веса с наркотиком, после чего организовать тайники закладки, затем сфотографировать участки местности в специальной программе «NoteCAM» (данная программа накладывает географические координаты сфотографированных участков местности), затем данные фотографии отправлять ей в приложении «Telegram», в свою очередь она просматривала данные фотографии после чего подготавливала отчет о выполненной работе и отправляла данные фотографии со ссылками на сервисе «deposit» пользователю под ник-неймом «

<

данные изъяты>». Затем, после этого «

<

данные изъяты>» проверял отчет о выполненной работе, после чего писал «принято». Затем раз в неделю в воскресенье вечером «

<

данные изъяты>» перечислял денежные средства в виде криптовалюте и зачислял на ее биткоин кошелек. Она в свою очередь через специальные обменники конвертировала данную валюту в рубли и перечисляла на банковскую карту банка «Тинькоф» и банка «Сбербанк». Затем полученную сумму за работу делила по полам и переводила денежные средства со своей банковской карты на банковскую карту ФИО45 банка «OZON». 07 августа 2023 года в 14 часов 52 минуты она отправила видео пользователю «

<

данные изъяты>» в приложении «Telegram» с кодовым словом «скотч», после чего около 14 часов 53 минут пользователь «

<

данные изъяты>» отправил ей ссылку на хостиг с фото и фотографию тайника-закладки который необходимо было поднять. В этот раз она решила прогулять с оптовой закладкой вместе с А.. Они пошли по навигатору и пришли в район 

<

адрес>. После обнаружения тайника, А. подняла данную закладку сфотографировала на ее телефон, переслала ей данную фотографию и она отправила фотографию пользователю «

<

данные изъяты>». Далее, А. вскрыла сверток из изоленты черного цвета, изоленту выкинула на месте, после чего обнаружила, что внутри находится около 25 свертков в изоленте желтого цвета, после чего вдвоем они пошли по улице воркутинской. А. организовывала тайники и фотографировала. В этот момент к ним подъехали сотрудники полиции, сообщили, что необходимо с ними проследовать. В последующем был проведен ее личный досмотр, в ходе которого у нее изъяли банковскую карту «Сбербанк», сотовый телефон марки «Iphone10», сотовый телефон марки «Samsung A34». Данные изъятые предметы принадлежат ей. В последующем был проведён осмотр по месту их жительства, в ходе которого как ей известно, изъяли два свертка из изоленты синего цвета, электронные весы в корпусе серого цвета, полимерный пакетик с веществом. Данные свертки принадлежали ФИО45, та должна был их разложить на территории города Вологды с прошлых оптовых кладов. Пользователя «

<

данные изъяты>» она не уведомляла, что привлекала к работе второго человека и о том, что она является несовершеннолетней (т. 4 л.д. 48-53, т. 9 л.д. 231-233).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО19 установлено, что 08 августа 2023 ода он принимал участие в качестве понятого в ходе осмотра места происшествия на участке местности вблизи дома по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого было изъято не более 10 свертков, сотрудники полиции упаковали каждый сверток. По окончанию осмотра сотрудник полиции составил соответствующий протокол (т. 4 л.д. 190-193).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО20 установлено, что 07 августа 2023 года она с ФИО21 принимали участие в качестве понятых при проведении личных досмотров по адресу: 

<

адрес>. Задержанная девушка представилась как А.. В ходе личного досмотра из черной барсетки, которая находилась при девушке был изъят сверток в изоленте черного цвета и паспорт с банковской картой, из заднего кармана шорт, надетых на девушке, были изъяты сотовый телефон, банковская карта, в переднем кармане шорт были изъяты три свертка в изоленте желтого цвета с веществом внутри. Все изъятое было упаковано. В ходе досмотре девушка пояснила, что свертки предназначались для сбыта, в них находится наркотик, сотовый телефон и банковские карты принадлежат ей. После этого был составлен протокол личного досмотра. В ходе личного досмотра второй девушки были изъяты 2 сотовых телефона, из кармана шорт изъята банковская карта. В ходе досмотре девушка пояснила, что сотовый телефон и банковская карта принадлежат ей (т. 4 л.д. 199-201).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО22 установлено, что 07 августа 2023 года в вечернее время принимала участие в качестве понятого при проведении осмотра квартиры по адресу: 

<

адрес>. Вторым понятым пригласили ее маму ФИО43 Когда они пришли к указанному дому, то там находилась женщина и двое молодых девушек. В ходе осмотра квартиры сотрудниками полиции в тумбочке одной из комнат обнаружили электронные весы с наслоениями вещества, которые были изъяты и упакованы. После этого был составлен протокол осмотра (т. 4 л.д. 204-206).

Свидетель ФИО23 суду показала, что проводила личные досмотры ФИО45 и ФИО17, обстоятельства, изложенные в их протоколах (т.3, л.д.81,89) подтверждает. 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО23 установлено, что 07 августа 2023 года около 15 часов 50 минут сотрудниками УКОН УМВД России по Вологодской области по подозрению в незаконном обороте наркотических средств была задержана ФИО45 и ФИО17 После задержания указанных девушек, было принято решение о производстве личного досмотра. Для производства досмотра были приглашены 2 женщины. В ходе досмотра ФИО45 из черной барсетки, которая находилась при девушке был изъят сверток в изоленте черного цвета и паспорт с банковской картой. из заднего кармана шорт, надетых на ФИО45, были изъяты сотовый телефон, банковская карта, в переднем кармане шорт были изъяты три свертка в изоленте желтого цвета с веществом внутри. Всё изъятое было упаковано. В ходе досмотре ФИО45 пояснила, что свертки предназначались для сбыта, в них находится наркотик, сотовый телефон и банковские карты принадлежат ей. После этого был составлен протокол личного досмотра. Затем был проведён личный досмотр ФИО17, в ходе которого у ФИО17 были изъяты 2 сотовых телефона, из кармана шорт была изъята банковская карта. В ходе досмотре ФИО17 пояснила, что сотовый телефон и банковская карта принадлежат ей (т. 9 л.д. 63-66). Указанные показания свидетель подтвердила.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО24 установлено, что 07 августа 2023 года около 15 часов 50 минут сотрудниками УКОН УМВД России по Вологодской области по подозрению в незаконном обороте наркотических средств была задержана ФИО45 и ФИО17 После задержания указанных девушек, было принято решение о производстве личного досмотра. Ему известно, что ФИО23 был произведен личный досмотр ФИО45, в ходе которого были изъяты сверток в изоленте черного цвета и паспорт с банковской картой, сотовый телефон, банковская карта, три свертка в изоленте желтого цвета с веществом внутри. Далее, ему известно, что был произведен личный досмотр ФИО17, в ходе которого были обнаружены и изъяты 2 сотовых телефона и банковская карта. При исследовании сотового телефона марки Iphone, изъятого у ФИО17, было обнаружено приложение Telegram, в котором имелся с чат с пользователем с ником «Марат». При исследовании данного чата была обнаружена переписка, содержащая сведения о незаконном сбыте наркотических средств. В данной переписке также имелись фотографии предполагаемых участков местности с расположенными тайниками-закладками. После того как был исследован телефон ФИО17, было принято решение о производстве осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, по месту проживания ФИО17 и ФИО45. В ходе осмотра квартиры в тумбочке одной из комнат обнаружен сверток в изоленте синего цвета с веществом внутри, электронные весы с наслоениями вещества, которые были изъяты. Далее в ходе осмотра, на верхней полке шкафа, находящегося в этой же комнате обнаружен полимерный пакет с веществом внутри, сверток в изоленте синего цвета с веществом внутри, которые были изъяты. После этого был составлен протокол осмотра, Кроме того, в ходе исследования телефон, изъятого у ФИО45, было обнаружено приложение «SpotLens». Данное приложение необходимо для отображения географических координат на фотографиях. При изучении указанного приложения было обнаружено множество фотографий с географическими координатами. После чего было принято решение о производстве осмотров участков местности. Участки местности располагались вблизи дома по адресу: 

<

адрес>. Для производства осмотра места происшествия было приглашено 2 понятых. Был произведен осмотр 9 участков местности вблизи дома по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъяты 9 свертков из изоленты желтого цвета. По окончанию осмотра был составлен протокол осмотра места происшествия. По результатам исследования было установлено, что в указанных свертках находится наркотическое средство (т. 9 л.д. 67-69).

Кроме того, виновность подсудимой ФИО45 подтверждается и письменными документами, исследованными в суде: 

-протоколом личного досмотра ФИО45, в соответствии с которым у ФИО45 изъят сверток в изоленте черного цвета, три свертка в желтой изоленте, сотовый телефон «Techo», банковские карты «Тинькоф» №, банковская карта ПАО «Озон банк» №. По факту изъятия ФИО45 пояснила, что сверток принадлежит ей, предназначен для распространения, во всех свертках - мефедрон. сотовый телефон и карты принадлежит ей (т. 3 л.д. 81-88). Указанные предметы в последующем были осмотрены (т. 3 л.д. 126-136, т. 4 л.д. 88-95, 109-189). 

В ходе осмотра телефона «Techo» в альбоме «SpotLens» выявлено наличие фотографий с изображением участков местности с указанием географических координат; в приложении «Telegram» установлено наличие двух аккаунтов: аккаунт с ник-неймом «

<

данные изъяты>» №), а также аккаунт +№, сетевое имя @

<

данные изъяты>, в которых имеется переписка в чате с названием «Избранное»; при осмотре приложения «Карты» в истории поиска обнаружены ссылки на географические координаты.

В соответствии с заключением эксперта № от 24.08.2023 вещество, представленное на экспертизу, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой с учетом израсходованного на предварительном исследовании 1,06 грамма (т. 4 л.д. 29-33).

В соответствии с заключением эксперта № от 28.08.2023 вещество, представленное на экспертизу, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой с учетом израсходованного на предварительном исследовании 0,96 грамма (т. 4 л.д. 9-13).

- протоколом личного досмотра ФИО17, в ходе которого изъят сотовый телефон «iPhone», сотовый телефон «Samsung», банковские карты «Сбарбанка» №. По факту изъятия ФИО17 пояснила, что сотовые телефоны и карта принадлежат ей (т. 3 л.д. 89-93). Изъятые предметы осмотрены (т. 3 л.д. 96-110, т. 4 л.д. 109-189).

-протоколом осмотра квартиры № по адресу: 

<

адрес>, в соответствии к которым в ходе осмотра в тумбочке изъяты один сверток в изоленте синего цвета с веществом внутри, электронные весы с наслоениями вещества, на верхней полке шкафа изъят полимерный пакет с застежкой системы «zip-lock» с веществом внутри, один сверток в изоленте синего цвета с веществом внутри (т. 3 л.д. 115-119), осмотрены (т. 4 л.д. 88-95, 109-189).

В соответствии с заключением эксперта № от 31.08.2023 на поверхности электронных весов, представленных на экспертизу, имеются наслоения вещества, содержащих в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) — производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой на момент проведения экспертизы 0,002 г. (т. 3 л.д. 178-183).

В соответствии с заключением эксперта № от 24.08.2023 кристаллическое вещество, представленное на экспертизу, содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), и ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой на момент проведения экспертизы 0,77 г., с учетом израсходованного на предварительном исследовании 0,80 г. (т. 3 л.д. 220-225).

В соответствии с заключением эксперта № от 28.08.2023 кристаллические вещества светло-бежевого цвета, представленные на экспертизу, содержат в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массами на момент проведения экспертизы, 0,67 г, 0,54 г, соответственно, массами с учетом израсходованного на предварительном исследовании 0,69 г, 0,56 г, соответственно (т. 3 л.д. 241-246). 

-протоколом осмотра участка местности вблизи 

<

адрес>, в соответствии с которым в точках географических координат изъяты девять свертков в желтой изоленте с веществом внутри: 

<

данные изъяты>-один сверток у основания ножки скамейки; 

<

данные изъяты> - один сверток слева от входа в подъезд; 

<

данные изъяты>-один сверток в верхнем левом углу крыши у входа в подъезд; 

<

данные изъяты> - у скамейки, в основании куста один сверток; 

<

данные изъяты>-под карнизом окна один сверток; 

<

данные изъяты>- в плинтусе дома, у кабеля один сверток; 

<

данные изъяты> - у дома один сверток; 8. 

<

данные изъяты>-под плинтусом дома один сверток; 

<

данные изъяты>- в траве, у камней один сверток (т. 3 л.д. 137-148), осмотрены (т. 4 л.д. 104-106, 109-189).

В соответствии с заключением эксперта № от 31.08.2023 кристаллообразные вещества светло-бежевого цвета, содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массами с учетом израсходованного на предварительном исследовании 0,31 гр, 0,38 гр, 0,35 гр, 0,34 гр, 0,34 гр, 0,33 гр, 0,33 гр, 0,29 гр, 0,35 гр. (т. 3 л.д. 199-204). 

- протоколом проверки показаний подозреваемой ФИО45 на месте, в соответствии с которым ФИО45 указала на место у основания куста, расположенное в 50 метрах от 

<

адрес> в точке географических координат 

<

данные изъяты>), где она подняла сверток с наркотическим средством 07 августа 2023 года около 15 часов 30 минут, при этом пояснила, что примерно через полчаса после поднятия свертка, после того как она организовала тайники-закладки с наркотическим средством возле 

<

адрес>, была задержана в поле (т. 11 л.д. 92-97).

Оценивая изложенные доказательства в их совокупности, суд пришёл к убеждению, что вина подсудимой ФИО45 полностью доказана.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО45 по преступлению № 5 по порядку изложения в установочной части настоящего приговора по ч. 3 ст. 30 - п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Покушение на сбыт заключалось в приобретении наркотических средств для дальнейшей его реализации бесконтактным способом путем раскладки мелких закладок и их непосредственная раскладка. 

Преступление было не окончено, поскольку ФИО45 была задержана сотрудниками полиции, наркотические средства были изъяты в ходе личного досмотра шабаровой А.А., а также из «тайников-закладок», к приобретателям не поступили, то есть подсудимая не довела преступление до конца по не зависящим от неё причинам. Вместе с тем суд установил, что она приобрела, хранила наркотические средства с целью их реализации, т.е. совершила покушение на сбыт наркотических средств.

При этом суд принимает во внимание положения п.13.2 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 № 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами", согласно которого если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает, хранит эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Квалифицирующий признак с использованием информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» находит свое подтверждение, поскольку информирование подсудимой неустановленным лицом, а равно информирование указанного лица о произведенных закладках осуществлялось дистанционным способом, посредством коммуникативной программы «Telegram» в сети «Интернет».

Квалифицирующий признак организованной группой находит свое подтверждение, о чем суд мотивировал выше.

Квалифицирующий признак в крупном размере находит свое подтверждение, поскольку размер вещества, содержащего в своем наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 5,04 грамм, в соответствии со списком № 1 Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к крупному размеру, поскольку превышает 2,5 грамм.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО45 по преступлению № 6 по порядку изложения в установочной части настоящего приговора по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Суд установил, что ФИО45 с единым умыслом на личное потребление хранила вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон и наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,80 грамма, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 1,25 грамма.

Суд с учетом требований, предусмотренных ст.73 УПК РФ исключает признак незаконного приобретения наркотических средств (психотропных веществ), поскольку не установлены время, место и иные обстоятельства их приобретения.

Квалифицирующий признак «в значительном размере» находит свое подтверждение, поскольку вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон и наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,80 грамма, в соответствии со списком № 1 Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к значительному размеру, поскольку превышает 0,2 грамма. 

Размер вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 1,25 грамма, в соответствии со списком № 1 Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к значительному размеру, поскольку превышает 0,2 грамма.

ПО ПРЕСТУПЛЕНИЮ № 7 (по порядку изложения в установочной части настоящего приговора) вина подсудимой ФИО46 доказана следующими доказательствами: 

Подсудимая ФИО46 вину по предъявленному обвинению признала частично, указала, что не действовала в составе организованной преступной группы, умысла на легализацию денежных средств не имела, от жачи показаний отказалась на основании ст.51 Конституции РФ.

Из оглашенных показаний ФИО46, данных в качестве подозреваемой, установлено, что в интернете увидела объявление о распространении наркотических средств, после чего, находясь в г. Вологде устроилась на работу курьером в магазин «

<

данные изъяты>». Данный магазин был зарегистрирован в программе быстрого обмена сообщениями «Телеграмм». С тем, с кем она общалась она никогда не видела и не знает кто это. Также, оператор говорил, что в ее обязанности входит лишь закладка кладов, а фасовать не надо было. Оператор рекомендовал ей установить на телефон приложение, которое помогает определению координат, название приложения она не помнит. По окончанию обучения, ее перевели к куратору с никнеймом «

<

данные изъяты>», который сразу дал ей первое задание, которое заключалось в том, что в районе 

<

адрес> ей было необходимо поднять уже расфасованный оптовый клад и разложить его в этом же районе. Она выполнила работу за вечер, после чего она отчиталась. Далее она получала подобные задания примерно раз в неделю. Оптовые клады она всегда получала расфасованные, поэтому сама она никогда не фасовала. Она при помощи своего телефона «ТЕХНО» фотографировала организованные ей тайники. Заработную плату она получала биткойнами, и выводила их на свой QIWI-кошелек, который был привязан к её номеру телефона. 04.09.2023 года утром ей на телефон пришло смс-сообщение она находилась дома на 

<

адрес>. В это же время от 

<

данные изъяты> в телеграмме пришло сообщение о том, что необходимо поднять клад, с наркотиком «соль», который находится в 

<

адрес>. Она заказала такси. Далее она забрала клад, который был упакован в полиэтилен, отчиталась куратору с никнеймом. «

<

данные изъяты>», отправила ему фотографии и приступила к организации тайников - закладок. Она успела сделать 3 закладки, сделала их фотографии, «

<

данные изъяты>» она их не успела отправить. Места их совершения не запомнила. После чего её задержали сотрудники полиции. После чего был проведён её личный досмотр, в ходе которого сотрудники полиции изъяли у неё свертки, 2 мобильных телефона, банковскую карту (т. 5 л.д. 34-38).

Из оглашенных показаний ФИО46, данных в качестве обвиняемой, установлено, что в инкриминируемых ей преступлениях она признает частично, признает тот факт, что она работала в качестве распространителя наркотических средств на магазин «

<

данные изъяты>», но она не согласна с тем, что она работала в составе организованной группы лиц, общение происходило только с куратором магазина. По факту легализации денежных средств она вину признает также частично, согласна с тем, что поучала деньги в результате работы сбытчиком, но опять же не в составе организованной группы. 12 июня 2023 года около 09 часов 00 минут она находясь по адресу: 

<

адрес> в приложении «Телеграмм», установленный на её сотовый телефон, она написала пользователю с именем «

<

данные изъяты>» который прислал ей обязанности и порядок работы «закладчиком». В её обязанности входило забирать тайник-закладку, координаты которой ей присылал куратор, далее делать тайники-закладки на территории г. Вологды, фотографировать и делать привязку к местности, делать снимки на фото, оформлять адреса и отправлять их куратору. Наркотики приходили ко ней уже расфасованные, без магнитов, а также в изоленте и скотче. Место, где она делала тайник-закладку, она выбирала сама. Тайники-закладки были обычно в виде прикопа. Раскладывать наркотики она ходила одна. Он делала тайник-закладку и фотографировала её на свой телефон «техно». После фотографирования она шла домой, по адресу : 

<

адрес>. Там она составляла интернет-ссылки и отправляла их куратору с именем «

<

данные изъяты>». Стоимость одной такой «закладки» составляла примерно 2000 рублей. Денежные средства за работу ей поступали на биткоин-кошелек, откуда она с помощью разных обменников и приложения «Sate pol» выводила их на свой Qiwi- кошелек на номер телефона №. 05 сентября 2023 года около 09 часов 00 минут в чате с куратором «

<

данные изъяты>» пришло сообщение о том, что необходимо поднять оптовый клад с наркотиком «соль» массой около 15 грамм в парке 

<

адрес>, который находился возле деревьев. Сообщение пришло когда она находилась в квартире на 

<

адрес>. В этот же день примерно в 10 ч. 00 мин. 11 ч. 00 мин. она поехала забирать этот клад на такси. Номер, марку, данные водителя она не помнит. Около 11 часов 20 минут она подняла «клад», который был закапан в земле и замотан в черную изоленту. Клад находился у основания дерева. После того как она подняла «клад», она сделала фотографию и отправила «

<

данные изъяты>». После доклада «

<

данные изъяты>» она начала распаковывать клад и сразу же делать «тайники-закладки» в парке 

<

адрес>. Где она сделала клады она не помнит. Она успела сделать 3 «тайника-закладки», которые сфотографировала на свой телефон «техно», после чего её задержали сотрудники полиции. Затем был проведён её личный досмотр в присутствии понятых, в ходе которого сотрудники полиции изъяли у нее «закладки»- 27 свёртков веществом, мобильные телефоны. Тайник-закладку с наркотиком, предназначенным для сбыта, она поднимала 5 сентября 2023 года в парке мира 

<

адрес>. Свёрток она поднимала одна, ФИО25 с ней не было. В ходе личного досмотра у неё были изъяты 27 свёртков веществом. Данный сверки предназначались для сбыта, это была одна партия, которую она приобрела 5 сентября 2023 года в 

<

адрес>. 

Деньги, полученные от сбыта наркотических средств он получала в виде биткоинов, которые она выводила на счёт QIWI-кошелька, привязанного к её номеру телефона №. Данный номер зарегистрирован на её имя. QIWI кошелёк на указанный номер был зарегистрирован в августе 2023 года, до этого она деньги выводила на иные кошельки, на какие именно она не помнит. Изучив выписку по QIWI-кошельку, пояснила, что 07.08.2023 года было зачисление денег на сумму 27 960 рублей, 14.08.2023- на сумму 4500 рублей, 14.08.2023-7000 рублей, 14.08.2023 - 3500 рублей (2 раза), 15.08.2023 -3000 рублей, 21.08.2023 -15 000 и 2 000 рублей, 28.08.2023 -19 000 рублей, 03.09.2023 - 19 00 рублей. Данные деньги были получены в результате перевода биткоинов в рубли, то есть в результате совершения сбыта наркотиков. Зарплату она получала 1 раз в неделю, в воскресенье после 22 часов (т. 5 л.д. 195-200, т. 10 л.д. 83-86, т. 11 л.д.133-135, т. 13 л.д.144-147).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО25 установлено, что о том, что ФИО46 работает закладчиком он узнал почти сразу же после знакомства с ней. Ему известно, что ФИО46 работала на магазин «

<

данные изъяты>», она несколько раз звала его на прогулку, он ходил с ней за компанию. В ходе прогулок ФИО46 делала тайники-закладки, он в этот момент просто стоял рядом. 04.09.2023 он ходил вместе с Н. (ФИО46) забирать наркотики, наркотики забирала Н., это все было недалеко от его дома. После того, как Н. подняла наркотики они отправились домой по адресу: 

<

адрес> 05.09.2023 он находился у себя дома по адресу 

<

адрес> (т. 5 л.д. 25-26).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО26 установлено, что 05 сентября 2023 года ы дневное время она вместе с ФИО53 принимали участие в качестве понятых при личном досмотра задержанной ФИО46 в здания УМВД России по г. Вологда. В ходе досмотра ФИО46 в левом кармане рубашки были изъяты 25 свертков в изоленте, в правом кармане рубашки изъят сотовый телефон в корпусе темного цвета, в сумке изъяты 2 свертка в изоленте, полимерный пакет с веществом внутри, в сумке был изъят сотовый телефон с повреждениями экрана, банковская карта АО «Тинькофф». Указанные предметы были упакованы. В ходе личного досмотра ФИО46 пояснила, что указанные телефоны и свертки принадлежат ей. После досмотра был составлен протокол. Кроме того они принимали участие в качестве понятых при осмотре квартиры по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого каких-либо запрещенных предметов обнаружено не было. Далее они принимали участие при осмотре двух участков местности, расположенных в районе 

<

адрес>, в ходе которого были изъяты 2 свертка в изоленте. После осмотра был составлен протокол осмотра места происшествия (т. 7 л.д. 108-110).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО27 установлено, что в ОКОН УМВД России по г. Вологде имелась оперативная информация о причастности ФИО46 к незаконному обороту наркотических средств на территории города Вологда. В связи с этим сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Вологде было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение». 05 сентября 2023 года около 11 часов 40 минут ФИО46 была задержана по подозрению в незаконном обороте наркотиков на территории города Вологда. 05 сентября 2023 года в период времени с 13 часов 28 минут по 13 часов 39 минут в ходе личного досмотра ФИО46 в левом кармане рубашки, надетой на ФИО46 были изъяты 25 свертков в изоленте, в правом кармане рубашки ФИО46 изъят сотовый телефон в корпусе темного цвета. В сумке, находящейся при ФИО46, изъяты 2 свертка в изоленте, полимерный пакет с веществом внутри, сотовый телефон с повреждениями экрана, банковская карта АО «Тинькофф». Указанные предметы были упакованы. В ходе личного досмотра ФИО46 пояснила, что указанные телефоны и свертки принадлежат ей. По окончании досмотра был составлен протокол личного досмотра (т. 10 л.д. 6-8).

Кроме того, виновность подсудимой ФИО46 подтверждается и письменными документами, исследованными в суде: 

-протоколом личного досмотра, в соответствии с которым у ФИО46 изъяты 25 свертков в изоленте черного цвета, сотовый телефон «Tecno Pova» в корпусе синего цвета, 2 свертка в изоленте черного цвета, полимерный пакет с веществом белого цвета, сотовый телефон «Tecno Spark», банковская карта «Тинькофф» на имя «

<

данные изъяты>». По факту изъятия ФИО46 пояснила, что изъятые сотовые телефоны, наркотические средства принадлежат ей (т. 4 л.д. 223-234), осмотрены (т. 5 л.д. 106-112, т. 7 л.д. 92-99).

В ходе осмотра сотового телефона «Tecno Pova» выявлено наличие приложения «Telegram», в котором авторизирован аккаун: «

<

данные изъяты>» привязанный к абонентскому номеру сотового телефона +№, user name «@

<

данные изъяты>», имеется чат с контактом «

<

данные изъяты>». ФИО46 пояснила, что «

<

данные изъяты>» - это куратор интернет магазина по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>», на котором она осуществляла свою преступную деятельность по продаже наркотиков, а именно получала от «

<

данные изъяты>» интернет ссылки, в которых находились фотографии участков местности с оптовой партией наркотика, в последующем которые она размещала через тайники закладки на территории г. Вологды, после чего места с созданными тайниками с наркотиками отправляла в виде фотографий куратору «

<

данные изъяты>».

Кроме того, в ходе осмотра указанного телефона в приложении «ЯНДЕКС БРАУЗЕР» выявлено наличие фотографии с участком местности возле дерева, с координатами 

<

данные изъяты>. ФИО46 пояснила, что на данном участке местности она 05.09.2023 подняла оптовую партию наркотического средства, в которой находились 30 мелких свертков с веществом, которые она должна была разместить и отчитаться о проделанной работе. Данная ссылка с фотографией была прислана ей «

<

данные изъяты>».

Кроме того, в ходе осмотра указанного телефона в приложении «Галерея» выявлены фотографии участков местности с координатами. ФИО46 пояснила, что эти фотографии были сделаны ей, в данных местах она разместила свертки с наркотическим средством, которые она приобрела через оптовую партию, на данных фотографиях она должна была сделать указатели мест нахождения тайников закладок и скинуть фотографии куратору «

<

данные изъяты>». В момент создания тайников закладок она была задержана сотрудниками полиции (т. 5 л.д. 1-10, 114-187).

В ходе осмотра сотового телефона марки Tecno spark на рабочем столе телефон выявлено наличие приложения «Files», в котором имеется папка «Screen Master» с фотографиями участков местности с географическими координатами (т. 5 л.д. 114-187).

В соответствии с заключением эксперта № от 13.10.2023 вещества, представленные на экспертизу, содержат в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой с учетом израсходованного на предварительное исследование, 4,46 грамма (т. 5 л.д. 48-55).

- протоколом осмотра участков местности, в соответствии с которым в точке географических координат 

<

данные изъяты> в дупле дерева изъят сверток в изоленте черного цвета, в точке географических координат 

<

данные изъяты> у дерева изъят сверток в изоленте черного цвета (т. 5 л.д. 11-16), осмотрены (т. 5 л.д. 201-204, 220-224). 

В соответствии с заключением эксперта № от 19.09.2023 кристаллические вещества белого цвета, представленные на экспертизу, содержат в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой на момент проведения экспертизы 0,16 грамма и 0,28 грамм (т. 5 л.д. 71-76).

-протоколом осмотра СD-R диска, в котором содержится информация о переводах денежных средств по счету № с банковских карт на QIWI Кошелёк в период с 07.08.2023 по 03.09.2023, а так же об аккаунте №, принадлежащий ФИО46 (т. 11 л.д. 136-142);

- протоколом проверки показаний обвиняемой ФИО46 на месте, в соответствии с которым ФИО46 находясь на месте указала на основание дерева и пояснила, что именно в основании данного дерева 05.09.2023 она подняла оптовую партию наркотического средства для последующего сбыта на территории города Вологда неопределенному кругу лиц. После чего при помощи приложения «Яндекс.Карты» были установлены координаты участка «

<

данные изъяты>» (т. 5 л.д. 207-213).

Оценивая изложенные доказательства в их совокупности, суд пришёл к убеждению, что вина подсудимой ФИО46 полностью доказана.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО46 по преступлению № 7 по порядку изложения в установочной части настоящего приговора по ч. 3 ст. 30 - п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Покушение на сбыт заключалось в приобретении наркотических средств для дальнейшей его реализации бесконтактным способом путем раскладки мелких закладок и их непосредственная раскладка. 

Преступление было не окончено, поскольку ФИО46 была задержана сотрудниками полиции, наркотические средства были изъяты в ходе личного досмотра ФИО46, а также из «тайника-закладки», к приобретателям не поступили, то есть подсудимая не довелапреступление до конца по не зависящим от неё причинам. Вместе с тем суд установил, что она приобрела, хранила наркотические средства с целью их реализации, т.е. совершила покушение на сбыт наркотических средств.

При этом суд принимает во внимание положения п.13.2 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 № 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами", согласно которого если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает, хранит эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Квалифицирующий признак с использованием информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» находит свое подтверждение, поскольку информирование подсудимой неустановленным лицом, а равно информирование указанного лица о произведенных закладках осуществлялось дистанционным способом, посредством коммуникативной программы «Telegram» в сети «Интернет».

Квалифицирующий признак организованной группой находит свое подтверждение, о чем суд мотивировал выше.

Квалифицирующий признак в крупном размере находит свое подтверждение, поскольку размер вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 4,90 грамма, в соответствии со списком № 1 Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к крупному размеру, поскольку превышает 1 грамм.

В части обвинения по ст.174.1 УК РФ суд мотивировал свою позицию выше.

ПО ПРЕСТУПЛЕНИЯМ № № 8, 9 (по порядку изложения в установочной части настоящего приговора) вина подсудимой ФИО48 доказана следующими доказательствами: 

Подсудимая ФИО48 вину по предъявленному обвинению признала частично, уточнила, что не действовала в составе организованной преступной группы, от дачи дальнейших показаний отказалась на основании ст.51 Конституции РФ. 

Из оглашенных показаний ФИО48, данных в качестве подозреваемой, установлено, что 17 августа 2023 г. в приложении «Telegram» ей стали писать неизвестные ей люди, один из которых имел ник-нейм «

<

данные изъяты>» и спрашивали, когда она сможет выйти работать «закладчиком». Она отказывалась выходить работать «закладчиком», на что он пояснил, что на неё были потрачены деньги и она должна их отработать. «

<

данные изъяты>» пояснил, что ей надо будет поднять один оптовый клад, организовать тайники-закладки, отчитаться ему о выполненной работе, после чего он её отпустит и её долг будет списан. В последующем, он скинул ей фотографии с тайником-закладкой, где ей необходимо было поднять сверток с наркотическим средством 10 грамм. Она выехала по данным географическим координатам и приехала в 

<

адрес> Вологда, однако тайник не обнаружила. 09 сентября 2023 года в 20 часов 21 минуту ей написал «

<

данные изъяты>», он отправил ей несколько фотографий, где ей необходимо было поднять сверток с наркотическим средством с целью последующего сбыта на территории 

<

адрес>, она в этот момент находилась по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. Получив указания от «

<

данные изъяты>», она вышла из дома и на автомобиле такси (марку, номер, модель и как звали водителя она не запоминала) она поехала в район 

<

адрес>, где выйдя на остановке, она проследовала по координатам ориентируюсь через приложение «Карты». Придя на нужное место, вблизи забора в лесополосе она обнаружила сверток из изоленты 09 сентября 2023 года в 22 часа 15 минут. После подъема она отчиталось «

<

данные изъяты>», после чего она поехала домой по месту жительства и в 23 часа 08 минут отправила фотографии свертка. Он ей указал, что данный сверток необходимо расфасовать на следующие массы: 1 сверток на 60 грамм, 1 сверток на 50 грамм, и 4 свертка по 30 свертков в каждом по 0,5 грамма. По требованию «

<

данные изъяты>» она расфасовала наркотическое средство дома на электронных весах. 10 сентября в период с 12 часов до 16 часов она успела организовать 3 закладки на территории города Вологда. После чего отчиталась «

<

данные изъяты>». 11 сентября 2023 года около 15 часов 30 минут, когда они со Снежанной вышли из дома, к ним подошли сотрудники полиции представились, объяснили суть происходящего, после чего проследовали с сотрудниками в задание УМВД, где в служебном кабинете был проведён её личный досмотр в ходе которого у неё изъяли два пакетика с наркотическим средством «соль», сверток в черной изоленте, электронные весы, сотовый телефон марки «IPhone», сотовый телефон марки «Redmi». Данные наркотические средства принадлежат ей, она их нашла в районе 

<

адрес>. Данные свертки хранила с целью личного потребления, нашла их 09 сентября 2023 года около 20 часов 00 минут в корпусе голубого цвета. Сотовый телефон марки «Iphone» принадлежит ей. Сотовый телефон марки «Redmi» принадлежит её сыну. Также она доставлялась на медицинское освидетельствование, которая прошла добровольно. Кроме того, сотрудниками полиции с её участием производился осмотр квартиры месту её проживания по адресу: 

<

адрес>, где были обнаружен и изъят упаковочный материал. Вину признает, в содеянном раскаивается (т. 6 л.д. 67-71).

Из оглашенных показаний ФИО48, данных в качестве обвиняемого, установлено, что вину признает частично, не согласна с тем, что работала в составе организованной группы. Она работала только с куратором магазина, иных участников группы не знала, общение происходило только исключительно с куратором «

<

данные изъяты>». Примерно с 17 августа 2023 года 2023 года работать в качестве закладчика на магазин «

<

данные изъяты>», предложила знакомая Анастасия, но более полных данных она не знает. Первый раз она получила адрес тайника с наркотиком в 20-х числах августа 2023 г. Сначала куратор отправил ей адрес тайника закладки, она поднимала сверток, далее она съехала на съемную квартиру по адресу: 

<

адрес>, на данной квартире она фасовала данные наркотики, после чего она делала тайники закладки, фотографировала тайники при помощи телефона iPhone, фотографии созданных тайников она загружала в бот «Kartinki 24», а затем с бота она получила готовые ссылки, данные ссылки она отправляла куратору магазина. Некоторые ссылки она могла переслать себе в папку «Избранное» в программе «Telegram». 10 сентября 2023 года организовала 3 тайника с наркотиками на территории 

<

адрес>. 9 сентября 2023 года по указанию «

<

данные изъяты>» в районе 

<

адрес> подняла сверток с наркотиками с целью последующего сбыта. В ходе ее личного досмотра были изъяты сверток из изоленты с веществом, контейнер от линз с веществом. Полимерный сверток из изоленты с веществом был из оптовой партии, которую она приобрела в районе 

<

адрес>.

В ходе ее личного досмотра были обнаружены и изъяты 2 пакета с веществом, контейнер от линз с веществом. В полимерных пакетах и в контейнере из-под линз были вещества, предназначенные для личного потребления. Приобрела примерно за день до задержания, то есть числа 10 сентября 2023 года, приобрела путем находки на территории города Вологда, из разных тайников-закладок, точные места не помнит, так как прошло слишком много времени. Она знала, что в пакетах и в контейнере находятся такие наркотики как «соль» и «мефедрон». 

10.09.2023 около 20 часов ей на онлайн-кошелек поступили биткоины в размере 566 долларов. Для обмена биткоинов в рубли необходимо перейти на сайт онлайн-обменника, так например на сайт «blabla.money», после чего необходимо указать количество биткоинов, которые надо вывести и номер карты, на которую вывести деньги. Далее, на экране должна появиться ссылка, которую необходимо ввести в своем электронном кошельке и вновь продублировать количество биткоинов, которые необходимо вывести. При этом за вывод криптовалюты берется комиссия, но какой процент ей не известен. 22.08.2023 на карту поступило 18 000 рублей, но эта сумма предназначалась для аренды квартиры, а 23.08.2023 поступили денежные средства в сумме 10 000 рублей, 01.09.2023 в сумме 17 810 рублей, 04.09.2023 в сумме 18 000 рублей, которые были в качестве заработной платы от деятельности связанной со сбытом наркотиков. Вину по ч.1 ст. 228 УК РФ признаёт полностью, в содеянном раскаивается (т. 6 л.д. 82-84, т. 7 л.д. 89-91, т. 11 л.д. 77-78, т. 13 л.д. 222-224).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО28 установлено, что 09 сентября 2023 года они с ФИО48 созвонились и договорились о встрече. В вечернее время около 21 часа 

<

данные изъяты> привез ФИО48 в Вологду. Она осталась ночевать у ФИО48 на квартире по адресу: 

<

адрес>. 11 сентября 2023 года она находилась по данному адресу. Около 15 часов М. её разбудила, сказала, что им надо собирать вещи, она вызовет такси и они поедут в Сокол по домам. После того как они вышли из дома, к ним с М. подошли сотрудники полиции, представились, объяснили суть происходящего. В дальнейшем с участием двух понятых был проведён её личный досмотр в ходе которого у неё изъяли сотовый телефон марки «Самсунг А32» в корпусе голубого цвета (т. 6 л.д. 56-58).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО29 установлено, что 11 сентября 2023 года принимала участие в качестве понятого при проведении личных досмотров задержанных женщины и девушки. Далее сотрудником полиции был произведен личный досмотр девушки, в ходе которого из кармана сумки, которая находилась при девушке был изъят сотовый телефон. В ходе досмотре девушка пояснила, что сотовый телефон принадлежит ей. После этого был составлен протокол личного досмотра. Далее, с её участием и участием второго понятого была досмотрена женщина. В ходе личного досмотра у женщины в сумке, находящейся при ней были изъяты сотовый телефон, из сумки были изъяты три стеклянные трубки с наслоениями. В пакете находящемся при женщине, были изъяты электронные весы, в бюстгальтере женщины изъяты 2 пакета zip-lock с веществом, контейнер из-под линз с веществом внутри, сверток черной изоленты с свертками в синей изоленте. Указанные предметы были упакованы. В ходе досмотра женщина пояснила, что сотовый телефон принадлежит ее сыну, но она иногда пользуется, стеклянные трубки предназначены для употребления наркотика соль, электронные весы принадлежат ей, в свертках из бюстгальтера находится наркотик, предназначенный для сбыта. Далее в тот же день примерно через часа 2, принимала участие в повторном личном досмотре женщины, в ходе которого из кармана кофты был изъят сотовый телефон марки Iphone. В ходе досмотре женщина пояснила, что сотовый телефон принадлежит ей. После этого был составлен протокол личного досмотра (т. 6 л.д. 233-236).

Свидетель ФИО30 суду показал, что он участвовал в качестве понятого при осмотра места происшествия на 

<

адрес>. Он гулял со своим знакомым ФИО31, им предложили участвовать в качестве понятых они согласились. На улице в траве и песке были обнаружены два свёртка из черной и красной изоленты, которые были изъяты. Обстоятельства указанные в протоколе осмотра (т.6, л.34) он подтверждает. 

Свидетель ФИО23 суду показала, что проводила личный досмотр ФИО48 11 сентября 2023 года, обстоятельства, изложенные в его протоколе (т.6, л.6), подтверждает. У ФИО48 при себе были изъяты наркотические средства и телефон, она пояснила, что эти наркотики предназначены для личного потребления. 

Свидетель ФИО15 суду показал, что участвовал в проведении ОРМ в отношении ФИО48, она была задержана и пояснила, что работает закладчицей на магазин «

<

данные изъяты>», он осмотрел ее телефон и была получена информация о закладках, которые были изъяты. ФИО48, являлась «комбо» закладчицей, то есть размещала в закладках «Бомбы» (бмб) или иначе «комбо» клады, то есть оптовые закладки, которые содержат уже расфвасованный на мелкие партии наркотик. 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО32 установлено, что в УКОН УМВД России по Вологодской области имелась информация о том, что ФИО48 совместно с неустановленным лицом причастна к незаконному сбыту тайников-закладочным способом наркотических средств на территории Вологодской области, с дальнейшей их реализацией через интернет-магазин (сайт автопродаж) «

<

данные изъяты>», расположенный в мессенджере «Телеграмм». С целью проверки полученной информации, изобличения и пресечения преступной деятельности ФИО48, сотрудниками УКОН УМВД России по Вологодской области, 23.08.2023 был организован и проведен комплекс ОРМ, в том числе ОРМ «Наблюдение». 11.09.2023 около 15 часов 30 минут у 

<

адрес> по подозрению в незаконном обороте наркотических средств и психотропных веществ были выявлены гражданки ФИО48 и ФИО28 Далее, ему известно, что был произведен личный досмотр ФИО48, в ходе которого был изъят сотовый телефон «iPhone», исследован. При исследовании сотового телефона марки Iphone, было обнаружено приложение Telegram, в котором имелся с чат с пользователем с ником «

<

данные изъяты>». При исследовании данного чата была обнаружена переписка, содержащая сведения о незаконном сбыте наркотических средств. В данной переписке также имелись фотографии предполагаемых участков местности с расположенными тайниками-закладками. Далее с целью пресечения дальнейшего сбыта наркотических средств было принято решение о производстве осмотра участков местности по координатам, обнаруженным в телефоне ФИО48. Осматриваемый участок местности располагались вблизи дома по адресу: 

<

адрес> В присутствии понятых был произведен осмотр участка местности вблизи дома по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъят вблизи забора у основания пня сверток из изоленты черного цвета, который был упакован, составлен протокол осмотра места происшествия (т. 11 л.д. 48-50).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО33 установлено, что в УКОН УМВД России по Вологодской области имелась информация о том, что ФИО48 совместно с неустановленным лицом причастна к незаконному сбыту тайников-закладочным способом наркотических средств на территории Вологодской области, с дальнейшей их реализацией через интернет-магазин (сайт автопродаж) «

<

данные изъяты>», расположенный в мессенджере «Телеграмм». С целью проверки полученной информации, изобличения и пресечения преступной деятельности ФИО48, сотрудниками УКОН УМВД России по Вологодской области, был проведен комплекс ОРМ. 11.09.2023 около 15 часов 30 минут у 

<

адрес> по подозрению в незаконном обороте наркотических средств и психотропных веществ были выявлены ФИО48 и ФИО28 Ему известно, что был произведен личный досмотр ФИО48, в ходе которого был изъят сотовый телефон «iPhone», исследован. При исследовании сотового телефона марки Iphone, было обнаружено приложение Telegram, в котором имелся с чат с пользователем с ником «

<

данные изъяты>». При исследовании данного чата была обнаружена переписка, содержащая сведения о незаконном сбыте наркотических средств. В данной переписке также имелись фотографии предполагаемых участков местности с расположенными тайниками-закладками. С целью пресечения дальнейшего сбыта наркотических средств было принято решение о производстве осмотра участков местности по координатам, обнаруженным в телефоне ФИО48. Участки местности располагались вблизи дома по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотров мест происшествия были изъяты 2 свертка из изоленты черного и красного цвета, которые были упакованы, затем был составлен протокол осмотра места происшествия (т. 11 л.д. 51-53).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО34 установлено, что 11 сентября 2023 года в вечернее время он принимал участие в качестве понятого при проведении осмотра участка местности, расположенного вблизи дома по адресу: 

<

адрес>. После чего был произведен осмотр участка местности, расположенного недалеко от забора со стороны здания по адресу: 

<

адрес> в ходе которого у основания пня сотрудники полиции обнаружили сверток в изоленте. В ходе осмотра сотрудники полиции сверяли осматриваемый участок местности с фотографиями в телефоне. Сверток был упакован, после чего был составлен протокол осмотра (т. 12 л.д. 233-235).

Кроме того, виновность подсудимой ФИО48 подтверждается и письменными документами, исследованными в суде: 

-протоколом личного досмотра ФИО48, в ходе которого у ФИО48 изъяты сотовый телефон марки «Redmi», три стеклянные трубки с наслоениями вещества, электронные весы, два пакета zip-lock с веществом внутри, контейнер из -под линз с веществом внутри, сверток черной изоленты, сверток синей изоленты. По факту изъятия ФИО48 пояснила, что изъятый сотовый телефон принадлежит её сыну, она им пользуется, стеклянные трубки принадлежат ей, предназначены для курения соли, электронные весы принадлежат ей, в свертках наркотик предназначенный для употребления (т. 6 л.д. 6-10), осмотрены (т. 7 л.д. 92-99, 130-137, т. 10 л.д. 89-116).

В соответствии с заключением эксперта № от 19.10.2023 порошкообразные вещества светло-бежевого цвета, представленные на исследование, содержат в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой с учетом израсходованного на предварительном исследовании 2,12 г. 

Порошкообразные вещества светло-бежевого цвета, представленные на исследование, содержат в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой с учетом израсходованного на предварительном исследовании 0,53 г. (т. 6 л.д. 110-116).

В соответствии с заключением эксперта № от 18.10.2023 на поверхностях электронных весов, представленных на экспертизу, имеются наслоения вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой на момент проведения экспертизы 0,002 г. (т. 6 л.д. 195-200).

В соответствии с заключением эксперта № от 19.10.2023 кристаллообразное вещество белого цвета, представленное экспертизу, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой с учетом израсходованного на предварительном исследовании 0,28 г. (т. 6 л.д. 110-116).

В соответствии с заключением эксперта № от 25.10.2023 на внутренних поверхностях трех приспособлений для курения, представленных на экспертизу, имеются наслоения веществ, содержащих в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,04 г. (т. 6 л.д. 216-222).

-протоколом личного досмотра, в соответствии с которым ФИО48 изъят сотовый телефон марки «IPhone XR» в корпусе белого цвета. По факту изъятия ФИО48 пояснила, что изъятый сотовый телефон принадлежит ей (т. 6 л.д. 11-14), осмотрен. 

В ходе осмотра телефона выявлено наличие приложения мессенджер «Telegram», название аккаунта «

<

данные изъяты>», тел.№, имя пользователя - @№, в котором содержится переписка с аккаунтом «

<

данные изъяты>» - куратор интернет-магазина по продаже наркотических средств, фотографии участка местности (т. 6 л.д. 17-27, т. 7 л.д. 1-84).

В ходе осмотра телефона с участием ФИО48 выявлено наличие приложение «SafePal», при открытии которогт в разделе «Кошелек» отображается баланс в размере 1 247,35 долларов США (0,0287биткоинов). ФИО48 в ходе осмотра пояснила, что куратор магазина «

<

данные изъяты>.» рекомендовал использовать биткоин-обменник «blablamoney». Кроме того, ФИО48 в ходе осмотра телефона произвела обмен биткоинов с ее кошелька, в результате которого денежные средства в сумме 50 000 рублей были зачислены на счет ее банковой карты ПАО «АльфаБанк» (т. 11 л.д. 71-76). 

Указанные денежные средства в размере 50 000 рублей банкнотами в количестве 28 штук, из которых 22 - номиналом 2 000 рублей, 6 - номиналом 1 000 рублей, были изъяты у ФИО48 в ходе выемки (т. 11 л.д. 80-84), осмотрены (т. 11 л.д. 85-88).

-протоколом осмотра участка местности, расположенного по координатам 

<

данные изъяты> вблизи забора территории здания № по 

<

адрес>, в ходе которого у основания выкорчеванного корня с пнём, в земле изъят сверток в черном полимере (т. 6 л.д. 29-31), осмотрен (т. 7 л.д. 140-142, т.10 л.д. 48-69).

В соответствии с заключением эксперта № от 24.10.2023 представленные на экспертизу вещества, содержат в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой веществ представленных на экспертизу в тридцати свертках, 11,52 г. (т. 6 л.д. 153-158).

-протоколом осмотра участка местности вблизи дома 

<

адрес>, в ходе которого по географическим координатам 

<

данные изъяты> под слоем земли изъят сверток из изоленты красного цвета с веществом внутри; по географическим координатам 

<

данные изъяты> под слоем земли изъят сверток из изоленты черного цвета с веществом внутри (т. 6 л.д. 34-36), осмотрены (т. 7 л.д. 92-99, т. 7 л.д. 130-137, т. 10 л.д. 89-116). 

В соответствии с заключением эксперта № от 18.10.2023 кристаллообразное вещество оранжевого цвета, представленное на экспертизу, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой с учетом израсходованного на предварительном исследовании 57, 92 г. (т. 6 л.д. 132-137).

В соответствии с заключением эксперта № от 20.10.2023 представленные на экспертизу вещества, содержат в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой веществ представленных на экспертизу в тридцати свертках, 12,40 г. (т. 6 л.д. 174-179).

-протоколом осмотра квартиры по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого на столе у стены изъят полимерный пакет с упаковочным материалом пакетами зип-лок, изолентой (т. 6 л.д. 40-44), осмотрены (т. 10 л.д. 89-116);

- протоколом проверки показаний обвиняемой ФИО48, в соответствии с которым находясь на месте ФИО48 указала на место у основания дерева, расположенное в 250 метрах от проезжей части 

<

адрес>, где 09.09.2023 приобрела наркотические средства путем поднятия «оптового» клада с наркотическими средства (т. 10 л.д. 124-128).

Оценивая изложенные доказательства в их совокупности, суд пришёл к убеждению, что вина подсудимой ФИО48 полностью доказана.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО48 по преступлению № 8 по порядку изложения в установочной части настоящего приговора по ч. 3 ст. 30 - п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Покушение на сбыт заключалось в приобретении наркотических средств для дальнейшей его реализации бесконтактным способом путем раскладки мелких закладок и их непосредственная раскладка. 

Преступление было не окончено, поскольку ФИО48 была задержана сотрудниками полиции, наркотические средства были изъяты в ходе личного досмотра ФИО48, а также из «тайника-закладки», к приобретателям не поступили, то есть подсудимая не довела преступление до конца по не зависящим от неё причинам. Вместе с тем суд установил, что она приобрела, хранила наркотические средства с целью их реализации, т.е. совершила покушение на сбыт наркотических средств.

При этом суд принимает во внимание положения п.13.2 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 № 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами", согласно которого если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает, хранит эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Квалифицирующий признак с использованием информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» находит свое подтверждение, поскольку информирование подсудимой неустановленным лицом, а равно информирование указанного лица о произведенных закладках осуществлялось дистанционным способом, посредством коммуникативной программы «Telegram» в сети «Интернет».

Квалифицирующий признак организованной группой находит свое подтверждение, о чем суд мотивировал выше.

Квалифицирующий признак в крупном размере находит свое подтверждение, поскольку размер вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 83,96 грамма, в соответствии со списком № 1 Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к крупному размеру, поскольку превышает 1 грамм.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО48 по преступлению № 9 по порядку изложения в установочной части настоящего приговора по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Суд установил, что ФИО48 хранила с единым умыслом, направленным на личное потребление, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,28 грамма, а также вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,53 грамма.

Суд с учетом требований, предусмотренных ст.73 УПК РФ исключает признак незаконного приобретения наркотических средств (психотропных веществ), поскольку не установлены время, место и иные обстоятельства их приобретения.

Квалифицирующий признак «в значительном размере» находит свое подтверждение, поскольку вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,28 грамма, в соответствии со списком № 1 Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к значительному размеру, поскольку превышает 0,2 грамм. 

Размер вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,53 грамма, в соответствии со списком № 1 Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к значительному размеру, поскольку превышает 0,2 грамм. 

По преступлению, предусмотренному ст.174.1 УК РФ суд мотивировал свою позицию выше. 

ПО ПРЕСТУПЛЕНИЮ № 10 (по порядку изложения в установочной части настоящего приговора) вина подсудимого ФИО47 доказана следующими доказательствами: 

Подсудимый ФИО47 вину по предъявленному обвинению признал частично, суду показал, что не действовал в составе организованной преступной группы, от дачи покащзаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ.

Из оглашенных показаний ФИО47, данных в качестве подозреваемого, установлено, что всвязи с тем, что у него были финансовые трудности он решил попробовать поработать закладчиком. У него есть только сотовый телефон, через который он узнал, где приобрести наркотические средства для употребления, в мессенджере «Telegram». У него есть сотовый телефон марки «Techno». На сотовом телефоне у него имеется мессенджере «Telegram», в который заходит со своего аккаунта «

<

данные изъяты>», к аккаунту привязан абонентский №, зарегистрированный на его имя. В мессенджере «Telegram» у него есть чат с ботом с именем «

<

данные изъяты>». Через данный бот она заказывал себе наркотические средства для личного употребления. С начала сентября 2023 года, он написал в чате «

<

данные изъяты>» по поводу того, что хочет подзаработать. В этот же день, ему написал пользователь «

<

данные изъяты>», тот ему представился, как куратор, в дальнейшем он переименовал 

<

данные изъяты> у себя, как «

<

данные изъяты>». У него началась переписка с пользователем «

<

данные изъяты>». В ходе переписки он интересовался, чем надо заниматься, как распространять наркотические средства. В начале, перед тем как начать работать ему нужно было выполнить задание, а именно подтвердить свою личность. Куратор написал ему контрольное слово, что было за слово он не помнит. Нужно было записать видео себя, где он говорил данное слово и отправить «

<

данные изъяты>». Так нужно было делать каждый раз, когда хотел раскладывать «закладки». После этого, в мессенджере «Telegram», куратор - «

<

данные изъяты>» присылает фотографию места с координатами, где находится «мастер-клад» «БМБ» - так обознаются крупные «закладки», в который уже нафасованы маленькие свертки. Его работа заключалась в том, чтобы по координатам находить данные «мастер-клады» и уже дальше раскладывать расфасованные не им свертки с находящимися внутри наркотическими средствами. В данных свертках в основном была «соль» и «мефедрон». Раскладкой «закладок» он занимался практически каждый день, без перерывов с начала сентября. Перед тем как начать раскладывать «закладки», чтобы получать денежные средства за работу, он должен был установить приложение «Safepaal», из «Play marketa» на своем телефоне. Данное приложение «Safepaal» является электронным кошельком, на котором можно обменивать деньги в валюте в биткоины. В данном приложении он зарегистрировался, используя свой номер телефона. Там ему дали электронный кошелек, который имеет числовое и буквенное значение, которое очень большое и он не знает наизусть. По оплате он с куратором говорил, что оплата один раз в неделю, то есть есть в конце недели он 

<

данные изъяты> присылал фотографию того, что сделал за неделю, он это записывал в заметках не телефоне (дата, когда он делал «закладку» и количество свертков, которые он туда положил). После этого на его биткоин кошелек в приложении «Safepaal» поступали биткоины, которые отображались на аккаунте в данном приложении. После этого он заходил в сеть «интернет» вводил в поисковой строке: «обменник криптовалюты», ему выдавали различные сайты, каждый раз разные. Все время он заходил на первый сайт, данного названия он уже не помнит. В данном сайте были списки обменников, где он вводил количество биткоинов, которые он хотел обменять на рубли. Так же он указывал там банковские карты, на которые осуществлялся вывод денежных средств. Денежные средства он выводил на банковские карты своих знакомых. Так он работал с начала сентября. 19 сентября 2023 года он написал в мессенджере «Telegram», куратору «

<

данные изъяты>», о том, что готов сегодня поработать. 

<

данные изъяты> прислал кодовое слово, какое он уже не помнит. Он записал 

<

данные изъяты> видео и отправил. После этого тот отправил фотографию места, где находился «мастер-клад» и географические координаты из мобильного приложения с картами. Писал он 

<

данные изъяты> ночью, может около 02 часов, хотел съездить ночью, но уснул. Он проживал по адресу: 

<

адрес>, с ФИО35. С ней он знаком уже несколько дней. ФИО35 также является потребителем наркотических средств как и он, но не распространяет их, только употребляет. О том, что он работает «закладчиком» он ФИО35 не говорил, может быть та догадывалась, он не знает. В 15 часов дня он вместе с ФИО35 пошел гулять, о том, что он хотел поднять «клад-мастер» он ФИО35 не говорил. Он вызвал «Яндекс такси» от своего дома, до 

<

адрес>. Рядом с данной 

<

адрес> были координаты, где находился «клад-мастер». После того, как он и ФИО35 приехали, то по координатам он нашел примерно место, где находится «клад-мастер». Ему также на телефон присылали фотографию, как клад выглядит. После того, как он нашел клад, то положил себе в карман. ФИО35 он сказал, что нужно подобрать «закладку», о том, что это был «клад-мастер», для того, чтобы распространить, он ФИО35 не говорил. Та поняла, что это были наркотики. Он подобрал сверток, обмотанный прозрачным скотчем, размером, как полпачки сигарет. После этого пошли с ФИО35 в поле, которое располагается за 

<

адрес>. Когда пришли на поле, то сели на траву. Он достал из кармана сверток, обмотанный скотчем. Затем он его вскрыл, оттуда достал 29 маленьких свертков в прозрачных полиэтиленовых пакетах с белым порошкообразным веществом внутри «мефедрон». Он свертки положил на траву, чтобы пересчитать, один он взял, чтобы употребить вместе ФИО35. Из маленького свертка он высыпал немного «мефедрона» на свой телефон и он с ФИО35 по очереди вдохнули в себя, через нос «мефедрон». Оставшееся содержимое одного пакета он убрал в пачку сигарет, сверток, который в дальнейшем у него был изъят сотрудниками УКОН. После того, как он употребили с ФИО35 «мефедрон», то к ним подошли, сотрудники полиции. Он попытался спрятать 28 свертков, которые лежали на траве, он бросил на них кепку, чтобы спрятать. Через некоторое время приехали сотрудники полиции и в ходе осмотра изъяли свертки в которых находился «мефедрон» и полимерный пакет, куда свертки были упакованы. После чего его доставили к сотрудникам полиции. От прохождения медицинского освидетельствования он не отказывался. Наркотические средства он не фасовал, каких либо предметов и оборудования для фасовки у него нет. Он только занимался раскладкой уже нафасованных наркотиков. После того, как он выбрал место, где оставить «закладку», то скидывал фотографию с геолокацией куратору. В мессенджер «Telegram» он выходил только со своего телефона. Доступа к телефону ни у кого нет. Вину свою в совершенном преступлении признает полностью, в содеянном раскаивается. (т. 7 л.д. 202-206).

Из оглашенных показаний ФИО47, данных в качестве обвиняемого, установлено, что вину признает частично, признает факт покушения на сбыт наркотических средств, он действительно работал в качестве закладчика на магазин «группировка», но он работал один. Не признает признак «организованная группа», так как он не был знаком ни с одним из участников организованной группы, общение было только с куратором магазина (т. 8 л.д. 21-24, т. 13 л.д. 51-53).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО35 установлено, что 19 сентября 2023 года они с ФИО47 находились по адресу проживания. Она ничего подозрительного в его действиях не заметила, он сидел в телефоне с ночи, она спала. С кем он общался в телефоне ей неизвестно, ей это было неинтересно. Проснувшись в дневное время он предложил прогуляться. Около 15 часов Н. вызвал со своего телефона такси и она поехали по маршруту, который задал водителю Н.. Она не знала, куда они едут, после уже увидела, что приехали в сторону 

<

адрес>. Проехав данную деревню они вышли из машины и пошли по проселочной дороге, после окончания которой они перешли в поле, затем попали в лесополосу. Н. смотрел что-то в телефоне, а потом зашел в лесополосу и начал что-то искать в траве. Она не придала этому значения, Н. ей ничего не говорил, все делал молча, хотя у нее было какое-то плохое предчувствие на тот момент. В какой-то момент Макшеев нашел в траве большой сверток, обмотанный скотчем, после чего они вышли из леса и сели в поле. В последующем Н. вскрыл данный сверток, убрал содержимое в карман. Она на тот момент поняла, что это наркотик, но предполагала, что Н. приобрел его для себя, без цели сбыта. В какой-то момент ФИО47 достал из кармана один из свертков и дал употребить ей. Насколько ей известно, в данном свертке, который она употребила находилось наркотическое средство «мефедрон», об этом ей сказал ФИО47. Она думала, что данный наркотик Н. приобрел для себя, то есть для личного употребления. Хотя она в какой -то момент начала предполагать, что Н. мог заниматься незаконной деятельностью по распространению наркотиков, потому что ей было известно, что тот нигде не работает, а деньги были всегда. Сам Н. ей об этом не рассказывал, ее в свою преступную деятельность не вводил, сговора у них не было, где и у кого Н. заказывал наркотик ей также неизвестно, тот этого не говорил, сама она также не спрашивала, ей этого было не интересно. Находясь в поле 19 сентября 2023 года, после того, как употребили с Макшеевым наркотик, подъехали сотрудники полиции и пояснили о том, что они причастны к незаконному обороту наркотиков. Был сделан осмотр места происшествия, и она с ФИО47 были доставлены в отдел полиции (т. 7 л.д. 194, т. 8 л.д. 5-8).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО36 установлено, что 19 сентября 2023 года около 16 часов от оперативного дежурного дежурной части ОМВД России по Вологодскому району поступила информация о том, что сотрудники УКОН УМВД России по Вологодской области задержали по подозрению в незаконном обороте наркотических средств ФИО47 в поле между 

<

адрес>. После того как была получена указанная информация, он вместе с сотрудником ЭКО ОМВД России по Вологодскому району ФИО37 на служебном автомобиле проехал по указанному адресу для производства осмотра места происшествия, так как в момент задержания ФИО47 скинул полимерные свертки с веществом. Прибыв по указанному адресу он увидел служебный автомобиль сотрудников УКОН, а также задержанного мужчину и женщину, которые представились как ФИО47 и ФИО35 После чего было принято решение о производстве осмотра места происшествия, в качестве понятых были приглашены женщина и молодой человек. Они согласились. После этого с участием понятых и специалиста ЭКО был произведен осмотра участка местности в поле 

<

адрес>. В ходе осмотра участка местности, примерно на расстоянии 100 метров от лесного массива в траве были обнаружены 28 полимерных свертков с белым порошкообразным веществом внутри. На расстоянии 5 метров от первого участка местности в траве, был обнаружен пустой полимерный пакет с надписью белого цвета «30х5». Указанный пакет был упакован в пустой бумажный конверт, опечатанный печатью, на которой понятые поставили свои подписи. В ходе осмотра им также были установлены координаты осматриваемого участка местности, но он в настоящее время не может их сообщить, так как прошло много времени. После осмотра им был составлен протокол осмотра места происшествия. После осмотра конверты с полимерным пакетом, а также с 28 полимерными свертками были переданы сотрудникам УКОН УМВД России по Вологодской области. В последующем стало известно, что в указанных свертках находится наркотическое средство (т. 8 л.д. 69-71).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО38 установлено, что 19 сентября 2023 года он находился на даче в 

<

адрес> с мамой ФИО39 около 17 часов 00 минут они отправился на автобусную остановку. По пути к остановке, к нему и его маме подошел сотрудник полиции и просил поучаствовать в качестве понятых, на что они дали согласие. Далее они прошили примерно на расстоянии 100 метров от лесного массива, там в траве были обнаружены 28 полимерных свертков с белым порошкообразным веществом внутри. Указанные свертки сотрудником полиции были упакованы. Далее на расстоянии 5 метров от первого участка местности в траве, был обнаружен пустой полимерный пакет с надписью белого цвета «30х5». Указанный пакет был упакован. По окончанию осмотра сотрудником полиции был составлен протокол в котором все участвующие лица расписались (т. 8 л.д. 105-107).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО40 установлено, что 19 сентября 2023 года в 19 часов он вместе со своим другом ФИО41 шел недалеко от дома по адресу: 

<

адрес>. Примерно в это же время к нему обратились сотрудники полиции, попросили принять участие в качестве понятого при личном досмотре задержанного мужчины. При этом сотрудники полиции спросили есть ли им с М. 18 лет. Они ответили что да, он не думал, что если ему нет 18 лет, то он не может участвовать в качестве понятого при личном досмотре. В ходе досмотра из левого кармана кофты был изъят пакет с веществом внутри, из правого кармана кофты был изъят сотовый телефон в корпусе темного цвета, всё изъятое было упаковано. Сотрудники полиции получили у задержанного мужчины образцы слюны. После чего сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра. В ходе досмотра задержанный мужчина пояснил, что сотовый телефон принадлежит ему, а в пакете находится вещество, предназначенное для сбыта. После ознакомления с протоколом, он и М., а также досматриваемый мужчина поставили свои подписи (т. 8 л.д. 108-110).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО41 установлено, что 19 сентября 2023 года в 19 часов он вместе со своим другом ФИО40 проходил вблизи дома по адресу: 

<

адрес>. В это же время к ним обратились сотрудники полиции, попросили принять участие в качестве понятых при личном досмотре задержанного мужчины. Находясь в кабинете они увидели задержанного мужчину, который назвал свою фамилию и имя. В ходе досмотра из левого кармана кофты был изъят пакет с веществом внутри, из правого кармана кофты был изъят сотовый телефон в корпусе темного цвета. Всё изъятое было упаковано. Сотрудники полиции получили у задержанного мужчины образцы слюны. В ходе досмотра задержанный пояснил, что сотовый телефон принадлежит ему, а в пакете находится вещество, предназначенное для сбыта. Перед производством досмотра сотрудники полиции спрашивали у него и у ФИО40 есть ли им 18 лет, на что они оба ответили что уже совершеннолетние. Хотя на ФИО40 на тот момент было 17 лет, но почему тот так сказал, он пояснить не может (т. 9 л.д. 77-79)

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО42 установлено, что в сентябре 2023 года в УКОН УМВД России по Вологодской области поступила информация о причастности ФИО47 к незаконному обороту наркотических средств на территории Вологодской области. В связи с чем было принято решение о производстве ОРМ «Наблюдение». 19 сентября 2023 года около 15 часов 25 минут сотрудниками УКОН УМВД России по Вологодской области ФИО47 был выявлен вместе с ФИО35, проходящие по проселочной дороге рядом с 

<

адрес>. При дальнейшем проведении ОРМ, ФИО47 и ФИО35 проследовали по 

<

адрес>. В ходе наблюдения ФИО47 и ФИО35 зашли в лесополосу, после чего спустя 5 минут вышли в поле между деревнями Петровское и деревней Починок Вологодского муниципального округа 

<

адрес>, где расположились на траве, осуществляя при этом различные манипуляции с предметами находящимися у них в руках. В связи с тем, что имелись достаточные данные полагать, что ФИО47 и ФИО35 могли иметь при себе наркотические средства, было принято решение о их задержании ФИО47 и ФИО35. ОРМ «наблюдение» в отношении ФИО47 и ФИО35 19 сентября 2023 года около 15 часов 50 минут указанные лица были задержаны в поле 

<

адрес>. В момент задержания ФИО47, с целью сокрытия своей деятельности сбросил свертки в количестве 28 штук в траву. В связи с чем был произведен осмотр участка местности в 

<

адрес>, в ходе осмотра были обнаружены и изъяты 28 свертков полимерных пакетов с белым порошкообразным веществом внутри. 19 сентября 2023 года около 19 часов для производства личного досмотра были приглашены двое понятых, при этом он спросил у молодых людей, которые были в качестве понятых есть ли им 18 лет. Молодые люди ответили, что да, о том, что один понятой не достиг возраста совершеннолетия не знал. В ходе досмотра ФИО47 из левого кармана кофты был изъят пакет с веществом внутри, из правого кармана кофты был изъят сотовый телефон в корпусе темного цвета. В ходе досмотра ФИО47 пояснил, что сотовый телефон принадлежит ему, а в пакете находится вещество, предназначенное для сбыта. Все изъятые свертки в последующем были направлены на исследование ЭКЦ УМВД России по Вологодской области, по результатам исследования было установлено, что в свертках находится наркотическое средство мефедрон (т. 10 л.д. 121-123).

Кроме того, виновность подсудимого ФИО47 подтверждается и письменными документами, исследованными в суде: 

-протоколом осмотра участка местности в 

<

адрес> с географическими координатами 

<

данные изъяты>, в ходе которого изъяты 28 свертков полимерных прозрачных пакетов с белым порошкообразным веществом внутри, пакет с нанесенной на ней надписью белого цвета «30х5» (т. 7 л.д. 161-163), осмотрены (т. 8 л.д. 29-32, т. 10 лд. 48-69).

В соответствии с заключением эксперта № от 10.10.2023 представленные на экспертизу вещества, изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: участок местности с географическими координата 

<

данные изъяты> 

<

адрес> области, содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой с учетом израсходованного на предварительном 11,61 грамма (т. 7 л.д. 244-249).

-протоколом личного досмотра ФИО47, в ходе которого у ФИО47 изъяты полимерный пакет с веществом, сотовый телефон марки «Tecno». По факту изъятия ФИО47 пояснил, что изъятый сотовый телефон принадлежит ему, сверток с веществом предназначен для сбыта (т. 7 л.д. 169-172), в последующем осмотрены (т. 8 л.д. 29-32, т. 10 лд. 48-69).

В ходе осмотра телефона на рабочем экране выявлено наличие в мессенджере Telegram, к которому привязан аккаунт «макфлай» с номером телефона +№, переписки с пользователем «

<

данные изъяты>» (@

<

данные изъяты>), в папке «Галерея» в альбоме «Недавно удаленные» обнаружены фотографии участков местности с географическими координатами (т. 7 л.д. 181-186).

В соответствии с заключением эксперта № от 05.10.2023 представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО47, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой с учетом израсходованного на предварительном исследовании 0,19 грамма (т. 7 л.д. 223-227).

- протоколом проверки показаний обвиняемого ФИО47 на месте от 05.12.2023, в соответствии с которым ФИО47 находясь на месте указал на место где приобрёл наркотические средства 19.02.2022 около 15 часов 30 минут, а также место где был задержан (т. 9 л.д. 128-133);

-протоколом выемки у ФИО47 сотового телефона марки «Tecno» (т. 10 л.д. 30-32), осмотренного. В ходе осмотра телефона в приложении «Telegram» установлено, что в данном приложении зарегистрирован аккаунт «макфлай», зарегистрированный на абонентский номер +№ сетевое имя @

<

данные изъяты>. При осмотре чатов, обнаружен чат с пользователем «

<

данные изъяты>» сетевое имя @

<

данные изъяты>. Начало переписки с пользователем «

<

данные изъяты>» датируется 19 сентября 2023 года. При осмотре в телефоне приложения «Галерея» выявлено наличие фотографий участка местности (т. 10 л.д. 33-39).

Оценивая изложенные доказательства в их совокупности, суд пришёл к убеждению, что вина подсудимого ФИО47 полностью доказана.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО47 по преступлению № 10 по порядку изложения в установочной части настоящего приговора по ч. 3 ст. 30 - п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Покушение на сбыт заключалось в приобретении наркотических средств для дальнейшей его реализации бесконтактным способом путем раскладки мелких закладок и их непосредственная раскладка. 

Преступление было не окончено, поскольку ФИО47 был задержан сотрудниками полиции, наркотические средства были изъяты в ходе личного досмотра ФИО47, а также из «тайника-закладки», к приобретателям не поступили, то есть подсудимый не довёл преступление до конца по не зависящим от него причинам. Вместе с тем суд установил, что он приобрел, хранил наркотические средства с целью их реализации, т.е. совершил покушение на сбыт наркотических средств.

При этом суд принимает во внимание положения п.13.2 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 № 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами", согласно которого если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает, хранит эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств. С учетом изложенного суд не находит оснований для квалификации действий ФИО47 как приготовления к преступлению. 

Квалифицирующий признак с использованием информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» находит свое подтверждение, поскольку информирование подсудимого неустановленным лицом, а равно информирование указанного лица о произведенных закладках осуществлялось дистанционным способом, посредством коммуникативной программы «Telegram» в сети «Интернет».

Квалифицирующий признак организованной группой находит свое подтверждение, о чем суд мотивировал выше.

Квалифицирующий признак в крупном размере находит свое подтверждение, поскольку размер вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 11,80 грамм, в соответствии со списком № 1 Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к крупному размеру, поскольку превышает 2,5 грамм.

Согласно выводу заключения комиссии судебно-психиатрических экспертов № от 13.10.2023 ФИО46 страдала в момент совершения инкриминируемого ей деяния и страдает в настоящее время 

<

данные изъяты>. Имеющееся 

<

данные изъяты> не лишало ФИО46 в момент совершения инкриминируемого ей деяния и не лишает в настоящее время способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. ФИО46 может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. С участием ФИО46 возможно проведение судебно-следственных действий (т. 5 л.д. 92-94).

Согласно выводу заключения комиссии судебно-психиатрических экспертов № от 12.01.2024 ФИО47 страдал во время совершения инкриминируемого ему деяния и страдает в настоящее время 

<

данные изъяты> Указанное 

<

данные изъяты> в момент совершения инкриминируемого ему деяния не лишало, и в настоящее время также не лишает ФИО47 способности осознавать фактический характер своих действий, общественную опасность и руководить ими. По своему психическому состоянию ФИО47 способен правильно воспринимать, запоминать и воспроизводить воспринятое. По своем психическому состоянию ФИО47 может участвовать в производстве следственных действий в ходе предварительного следствия и лично участвовать судебном заседании. По своему психическому состоянию ФИО47 в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. В случае осуждения ФИО47 нуждается в обязательном амбулаторном наблюдении и лечении у врача психиатра-нарколога, данное лечение ему не противопоказано (т. 8 л.д. 59-61).

Согласно выводу заключения комиссии судебно-психиатрических экспертов № от 10.10.2023 ФИО48 в момент совершения инкриминируемого ей деяния страдала и в настоящее время страдает 

<

данные изъяты>. ФИО48 могла во время совершения инкриминируемого ей деяния и может в настоящее время в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, и руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера ФИО48 не нуждается. В связи с наличием у ФИО48 

<

данные изъяты> ей судом может быть рекомендовано обязательное наблюдение и лечение у врача психиатра-нарколога, и оно ей не противопоказано. ФИО48 по своему психическому состоянию может участвовать в судебно-следственных действиях. ФИО48 по своему психическому состоянию может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания (т. 6 л.д. 93-94).

Согласно выводу заключения комиссии судебно-психиатрических экспертов № от 18.10.2023 ФИО44 страдал в период совершения инкриминируемого ему деяния и страдает в настоящее время 

<

данные изъяты>. Имеющееся 

<

данные изъяты> не лишало ФИО54 в период совершения инкриминируемого ему деяния и не лишает его в настоящее время способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий руководить ими. Он способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. С участием ФИО44 возможно проведение судебно-следственных действий. ФИО44 может лично осуществлять свои процессуальные права. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО44 не нуждается. В связи с наличием у ФИО44 

<

данные изъяты> ему судом может быть рекомендовано обязательное наблюдение и лечение у врача психиатра-нарколога, лечение ему не противопоказано (т. 3 л.д. 12-13). 

Согласно выводу заключения комиссии судебно-психиатрических экспертов № от 25.10.2023 ФИО49 страдал в момент совершения инкриминируемого ему деяния и страдает в настоящее психическим расстройством в виде: 

<

данные изъяты>. Имеющееся 

<

данные изъяты> не лишало ФИО49 в момент совершения инкриминируемого ему деяния и не лишает в настоящее время способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. ФИО49 по своему психическому состоянию может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. С участием ФИО49 возможно проведение судебно-следственных действий. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО49 не нуждается. В связи с наличием у ФИО49 «

<

данные изъяты>» в случае осуждения ему рекомендуется обязательное лечение и наблюдение у врача психиатра-нарколога и оно ему не противопоказано (т. 3 л.д. 29-30).

С учетом поведения подсудимых ФИО46, ФИО47, ФИО48, ФИО44, ФИО45, ФИО49 в судебном заседании и на основании заключения экспертов в отношении ФИО46, ФИО47, ФИО48, ФИО44, ФИО49, оснований не доверять которому у суда не имеется, суд признает подсудимых вменяемыми и способными нести уголовную ответственность за содеянное. 

При определении вида и размера наказания подсудимым ФИО46, ФИО47, ФИО48, ФИО44, ФИО45, ФИО49 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, тяжесть совершенных преступлений, конкретные обстоятельства дела, влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и условия жизни семьи каждого подсудимого, а также данные о личности подсудимых.

В качестве данных, характеризующих личность подсудимой ФИО46, суд учитывает то, что она ранее судима 

<

данные изъяты>

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО46, суд признает фактическое полное признание вины, 

<

данные изъяты> активное способствование раскрытию и расследованию настоящего преступления, выразившееся в предоставлении доступа к своему телефону (телефонам), содержащего сведения, изобличающие подсудимую, а также в даче признательных показаний по делу.

Суд не может признать смягчающим наказание обстоятельством нахождение на иждивении ФИО46 малолетнего ребенка, поскольку она ограничена в его отношении в родительских правах, в настоящее время ребенок находится под опекой третьих лиц. 

Отягчающим наказание подсудимой ФИО46 обстоятельством, суд на основании ч. 1 ст. 18 УК РФ признаёт рецидив преступлений.

При назначении наказания ФИО46 за каждое преступление суд учитывает требования ч. 3 ст. 66 УК РФ за неоконченное преступление, а также положения ч. 1 ст. 68 УК РФ, ч. 2 ст. 68 УК РФ. С учетом личности подсудимой ФИО46 и обстоятельств дела суд не находит оснований для применения положений ч. 3 ст. 68 УК РФ.

Учитывая общественную опасность совершенного преступления, степень тяжести, вышеприведенные данные о личности ФИО46, наличие отягчающего обстоятельства в виде рецидива преступлений, суд считает, что ФИО46 следует назначить наказание в виде лишения свободы с дополнительным наказанием в виде штрафа, и не находит оснований для применения положений ст. 73 УК РФ.

Дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью по ч. 3 ст. 30- п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, суд, учитывая конкретные обстоятельства дела, считает возможным не назначать. 

Определяя конкретный размер наказания в виде лишения свободы суд принимает во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств, полагает их исключительными, существенно уменьшающими общественную опасность преступления и полагает возможным применить положения ст.64 УК РФ.

Определяя конкретный размер наказания в виде штрафа, суд принимает во внимание имущественное положение подсудимой ФИО46, наличие дохода, ее трудоспособность, оказание помощи близким родственникам.

Судом установлено, что ФИО46 совершено покушение на особо тяжкое преступление по настоящему приговору в период отбывания наказания в виде исправительных работ по приговору Октябрьского районного суда города Архангельска от 13.02.2023, которое на момент постановления настоящего приговора не отбыто. В связи с чем окончательное наказание должно быть назначено по правилам ст. 70 УК РФ.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывать наказание ФИО46 должна в исправительной колонии общего режима.

В качестве данных, характеризующих личность подсудимого ФИО47, суд учитывает то, что тот ранее судим 

<

данные изъяты>

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО47, суд признает фактическое полное признание вины, 

<

данные изъяты>, активное способствование раскрытию и расследованию настоящего преступления, выразившееся в предоставлении доступа к своему телефону, содержащего сведения, изобличающие подсудимого, а также в даче признательных показаний по делу.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО47, суд не установил.

При назначении наказания ФИО47 суд учитывает требования ч. 1 ст. 62 УК РФ, ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Учитывая общественную опасность совершенного преступления, степень тяжести, вышеприведенные данные о личности подсудимого ФИО47, суд считает, что ФИО47 следует назначить наказание в виде лишения свободы с дополнительным наказанием в виде штрафа и не находит оснований для применения положений ст. 73 УК РФ. Дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью суд, учитывая конкретные обстоятельства дела, считает возможным не назначать. 

Определяя конкретный размер наказания в виде лишения свободы суд принимает во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств, полагает их исключительными, существенно уменьшающими общественную опасность преступления и полагает возможным применить положения ст.64 УК РФ. Вместе с тем, ссылка на ст.64 УК РФ в резолютивной части приговора не требуется. Так, при назначении наказания суд учитывает положения п. 34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22 декабря 2015 года № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», согласно которым если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ (или они совпадают), то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ.

Определяя конкретный размер наказания в виде штрафа, суд принимает во внимание имущественное положение подсудимого ФИО47, наличие дохода, трудоспособность, 

<

данные изъяты>, оказание помощи близким родственникам. 

Установлено, что ФИО47 совершено покушение на особо тяжкое преступление по настоящему приговору в период испытательного срока по приговору Грязовецкого районного суда Вологодской области от 06.09.2022. На момент постановления настоящего приговора испытательный срок по приговору от 06.09.2022 истёк. Вместе с тем в соответствии с п. 54 постановления Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 № 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания" правила статьи 70 УК РФ применяются и тогда, когда лицо в период испытательного срока совершило новое преступление, за которое оно осуждено после истечения испытательного срока по первому приговору. Таким образом, в соответствии с ч. 5 ст. 74 УК РФ подлежит отмене условное осуждение по приговору от 06.09.2022, а окончательное наказание должно быть назначено по правилам ст. 70 УК РФ.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывать наказание ФИО47 должен в исправительной колонии строгого режима.

В качестве данных, характеризующих личность подсудимой ФИО48, суд учитывает то, что она ранее не судима 

<

данные изъяты>

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО48, суд признает фактическое полное признание вины в совершении преступления по ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, полное признание вины в совершении преступления по ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

<

данные изъяты> активное способствование раскрытию и расследованию настоящего преступления, выразившееся в предоставлении доступа к своему телефону (телефонам), содержащего сведения, изобличающие подсудимую, а также в даче признательных показаний по делу.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО48, суд не установил.

При назначении наказания ФИО48 суд учитывает требования ч. 1 ст. 62 УК РФ, ч. 3 ст. 66 УК РФ за неоконченное преступление.

Учитывая общественную опасность совершенных преступлений, степень тяжести, вышеприведенные данные о личности ФИО48, суд считает, что ФИО48 следует назначить за преступление по ч. 3 ст. 30- п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ наказание в виде лишения свободы с дополнительным наказанием в виде штрафа, за преступление по ч. 1 ст. 228 УК РФ - наказание в виде лишения свободы и не находит оснований для применения положений ст. 73 УК РФ.

Дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью по ч. 3 ст. 30- п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, суд, учитывая конкретные обстоятельства дела, считает возможным не назначать. 

Определяя конкретный размер наказания в виде лишения свободы суд принимает во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств, полагает их исключительными, существенно уменьшающими общественную опасность преступления и полагает возможным применить положения ст.64 УК РФ. Вместе с тем, ссылка на ст.64 УК РФ в резолютивной части приговора не требуется. Так, при назначении наказания суд учитывает положения п. 34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22 декабря 2015 года № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», согласно которым если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ (или они совпадают), то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ.

Определяя конкретный размер наказания в виде штрафа, суд принимает во внимание имущественное положение подсудимой ФИО48, наличие дохода, трудоспособность, а также наличие на иждивении несовершеннолетнего ребёнка. 

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывать наказание ФИО48 должна в исправительной колонии общего режима.

В качестве данных, характеризующих личность подсудимой ФИО45, суд учитывает то, что она ранее не судима 

<

данные изъяты>

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО45, суд признает фактическое признание вины в совершении преступления по ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, полное признание вины в совершении преступления по ч. 1 ст. 228 УК РФ, активное способствование раскрытию и расследованию настоящих преступлений, выразившееся в предоставлении доступа к своему телефону, содержащего сведения, ее изобличающие, а также в даче признательных показаний по делу, участие в благотворительной и волонтерской деятельности, 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО45, суд не установил.

При назначении наказания ФИО45 суд учитывает требования ч. 1 ст. 62 УК РФ, ч. 3 ст. 66 УК РФ за неоконченное преступление.

Учитывая общественную опасность совершенных преступлений, степень тяжести, вышеприведенные данные о личности ФИО45, суд считает, что ФИО45 следует назначить за преступление по ч. 3 ст. 30- п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ наказание в виде лишения свободы с дополнительным наказанием в виде штрафа, за преступление по ч. 1 ст. 228 УК РФ - наказание в виде лишения свободы и не находит оснований для применения положений ст. 73 УК РФ.

Дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью по ч. 3 ст. 30- п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ суд, учитывая конкретные обстоятельства дела, считает возможным не назначать. 

Определяя конкретный размер наказания в виде лишения свободы суд принимает во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств, полагает их исключительными, существенно уменьшающими общественную опасность преступления и полагает возможным применить положения ст.64 УК РФ. Вместе с тем, ссылка на ст.64 УК РФ в резолютивной части приговора не требуется. Так, при назначении наказания суд учитывает положения п. 34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22 декабря 2015 года № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», согласно которым если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ (или они совпадают), то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ.

Определяя конкретный размер наказания в виде штрафа, суд принимает во внимание имущественное положение подсудимой ФИО45, наличие дохода, трудоспособность, оказание помощи близким родственникам. 

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывать наказание ФИО45 должна в исправительной колонии общего режима. 

В качестве данных, характеризующих личность подсудимого ФИО49, суд учитывает то, что тот ранее судим 

<

данные изъяты>

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО49, суд признает фактическое полное признание вины в совершении преступлений по ч. 4 ст. 228.1, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, полное признание вины в совершении преступления по ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

<

данные изъяты>, активное способствование раскрытию и расследованию настоящих преступлений, выразившееся в предоставлении доступа к своему телефону, содержащего сведения, его изобличающие, а также в даче признательных показаний по делу.

Отягчающим наказание подсудимого ФИО49 обстоятельством, суд признаёт рецидив преступлений, который на основании п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ является опасным. При этом суд принимает во внимание положения п.46 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 № 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания", согласно которых совершение особо тяжкого преступления лицом, имеющим судимость за тяжкое преступление, за которое он отбывал лишение свободы, образует опасный рецидив преступлений (часть 2 статьи 18 УК РФ).

При назначении наказания ФИО49 суд учитывает требования ч. 3 ст. 66 УК РФ за неконченые преступления, а также положения ч.1 и ч.2 ст.68 УК РФ при назначении наказания за все преступления, при этом суд не находит оснований с учетом сведений о личности ФИО49 для применения положений ч.3 ст.68 УК РФ.. 

Учитывая общественную опасность совершенных преступлений, степень тяжести, вышеприведенные данные о личности ФИО49, суд считает, что ФИО49 следует назначить за каждое преступление наказание в виде лишения свободы с дополнительным наказанием в виде штрафа и не находит оснований для применения положений ст. 73 УК РФ.

Дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью по ч. 3 ст. 30- п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, по ч. 3 ст. 30- ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, а также в виде ограничения свободы по ч. 2 ст. 228 УК РФ суд, учитывая конкретные обстоятельства дела, считает возможным не назначать. 

Определяя конкретный размер наказания в виде лишения свободы суд принимает во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств, полагает их исключительными, существенно уменьшающими общественную опасность преступления и полагает возможным применить положения ст.64 УК РФ. Вместе с тем, ссылка на ст.64 УК РФ в резолютивной части приговора при назначении наказания по ст.30 ч.3 – 228.1 ч.5 УК РФ не требуется. Так, при назначении наказания суд учитывает положения п. 34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22 декабря 2015 года № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», согласно которым если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ (или они совпадают), то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ.

Определяя конкретный размер наказания в виде штрафа, суд принимает во внимание имущественное положение подсудимого ФИО49, наличие дохода, трудоспособность, отсутствие находящихся на иждивении лиц, окоазание помощи близкому родственнику. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывать наказание ФИО49 должен в исправительной колонии строгого режима.

В качестве данных, характеризующих личность подсудимого ФИО44, суд учитывает то, что тот ранее судим 

<

данные изъяты>

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО44, суд признает фактическое полное признание вины в совершении преступлений по ч. 4 ст. 228.1, ч. 5 УК РФ, полное признание вины в совершении преступления по ч. 2 ст. 228, УК РФ, 

<

данные изъяты>, страдающему рядом заболеваний, активное способствование раскрытию и расследованию настоящих преступлений, выразившееся в предоставлении доступа к своему телефону (телефонам), содержащего сведения, его изобличающие, а также в даче признательных показаний по делу. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО44, суд не установил.

При назначении наказания ФИО44 суд учитывает требования ч. 1 ст. 62 УК РФ, ч. 3 ст. 66 УК РФ за неоконченные преступления.

Учитывая общественную опасность совершенных преступлений, степень тяжести, вышеприведенные данные о личности ФИО44, суд считает, что ФИО44 следует назначить за каждое преступление наказание в виде лишения свободы с дополнительным наказанием в виде штрафа по преступлениям, совершённым по ч. 3 ст. 30- п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30- ч. 5 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 УК РФ, и не находит оснований для применения положений ст. 73 УК РФ.

Дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью по ч. 3 ст. 30- п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30- ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, а также в виде ограничения свободы за преступление по ч. 2 ст. 228 УК РФ суд, учитывая конкретные обстоятельства дела, считает возможным не назначать. 

Определяя конкретный размер наказания в виде лишения свободы суд принимает во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств, полагает их исключительными, существенно уменьшающими общественную опасность преступления и полагает возможным применить положения ст.64 УК РФ. Вместе с тем, ссылка на ст.64 УК РФ в резолютивной части приговора не требуется. Так, при назначении наказания суд учитывает положения п. 34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22 декабря 2015 года № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», согласно которым если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ (или они совпадают), то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ.

Определяя конкретный размер наказания в виде штрафа, суд принимает во внимание имущественное положение подсудимого ФИО44, наличие дохода, трудоспособность, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребёнка, оказание помощи близкому родственнику. 

Судом установлено, что ФИО44 совершены умышленное тяжкое преступление, и покушения на умышленные особо тяжкие преступления по настоящему приговору в период отбывания наказания в виде исправительных работ по приговору Вологодского городского суда Вологодской области от 28.02.2022, с учетом постановления Вологодского городского суда от 16.05.2022, которое на момент постановления настоящего приговора не отбыто. В связи с чем окончательное наказание должно быть назначено по правилам ст. 70 УК РФ.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывать наказание ФИО44 должен в исправительной колонии строгого режима.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений по ч. 4 и ч. 5 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228, и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступлений на менее тяжкую, а также не находит оснований для замены наказания в виде лишения свободы на принудительные работы в соответствие со ст. 53.1 УК РФ в отношении каждого подсудимого.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- электронные весы, пластиковые ложки, фрагменты изоляционной ленты, фрагменты прозрачных лент, полимерные пакеты, пакеты из прозрачного неокрашенного полимерного материала, стеклянные трубки, мотки изоляционной ленты, рулона клейкой ленты, фрагмент наждачной бумаги, фрагменты термоусадочной трубки, пакеты zip-lock - следует уничтожить;

-банковскую карту «Ozon», банковскую карту «Tinkoff»- следует вернуть ФИО45,

- банковскую карту «Сбербанк» - следует вернуть ФИО17;

-сотовый телефон марки «Iphone» в чехле розового цвета, сотовый телефон марки «Samsung»- следует вернуть ФИО17;

- сотовый телефон марки «TECNO» в чехле черного цвета- следует конфисковать в собственность государства Российская Федерация как средство совершения преступления на основании п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, чехол вернуть ФИО45;

- вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство - следует уничтожить; 

-банковскую карту «Тинькофф»- следует вернуть ФИО46;

-сотовый телефон марки Tecno Spark, сотовый телефон марки Tecno Pova - следует конфисковать в собственность государства Российская Федерация как средство совершения преступления на основании п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ;

-диски CD-R, содержащий информацию - следует хранить при материалах уголовного дела;

-сотовый телефон марки iPhone Xr - следует конфисковать в собственность государства Российская Федерация как средство совершения преступления на основании п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ;

-денежные средства в сумме 50 000 рублей - следует конфисковать в собственность государства Российская Федерация как полученные в результате совершения преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 174.1 УК РФ, на основании ч. 4.1 ст. 81 УПК РФ, п. «а» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ; 

-сотовый телефон марки «Tecno Spark» в корпусе голубого цвета- следует конфисковать в собственность государства Российская Федерация как средство совершения преступления на основании п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ;

-сотовый телефон марки «Infinix» IMEI1: №, IMEI2: №- следует конфисковать в собственность государства Российская Федерация как средство совершения преступления на основании п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ;

- сотовый телефон марки «Redmi» IMEI1: №, IMEI2: № с сим-картой сотового оператора «Мегафон»- следует конфисковать в собственность государства Российская Федерация как средство совершения преступления на основании п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, сим-карту вернуть ФИО44;

-сотовый телефон марки «Tecno Pova» в корпусе серого цвета- следует конфисковать в собственность государства Российская Федерация как средство совершения преступления на основании п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ;

-сотовый телефон марки «Infinix» в корпусе темного цвета- следует конфисковать в собственность государства Российская Федерация как средство совершения преступления на основании п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ.

Доводы подсудимой ФИО46 о том, что телефон «Техно спарк» она не использовала в преступной деятельности суд полагает не состоятельными, поскольку они опровергнуты исследованными доказательствами. Так, согласно протокол осмотра от 8 сентября 23 (т.5, л.115) в телефоне «техно спарк» выявлены фотографии закладок с указание м координат, что говорит о его использовании в преступной деятельности.

Доводы подсудимого ФИО44 о том, что телефон «Инфиникс» он не использовала в преступной деятельности суд полагает не состоятельными, поскольку они опровергнуты исследованными доказательствами. Так, согласно протокола осмотра (т.2, л.214) в телефоне марки «Infinix» в приложении «Карты» в разделе «поиск» выявлено наличие указания на географические координаты «

<

данные изъяты>» (т. 2 л.д. 214-219), что соответствует местности парк «яблоновский сад» у дома по адресу: 

<

адрес>, там подсудимые ФИО44 и ФИО49 подняли оптовую закладку по второму преступлению.

Исчисляя срок содержания под стражей ФИО47 суд принимает во внимание, что согласно рапорта, протокола личного досмотра, акта о результатах ОРМ от 19 сентября 2023 года (т.7, л.д.160, 169, 192) ФИО47 фактически был задержан 19 сентября 2023 и исчисляет срок содержания под стражей с учетом данного обстоятельства.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307, 308 и 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

Оправдать ФИО46 по обвинению по п. «а» ч. 4 ст. 174.1 УК РФ на основании п.2 ч.1 ст.24 УПК РФ, п.3 ч.2 ст.302 УПК РФ за отсутствием состава преступления. 

Признать ФИО46 виновной в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30- пунктами «а, г» части 4 статьи 228.1 УК РФ и с применением положений ст.64 УК РФ назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 06 (шесть) лет со штрафом в доход государства Российская Федерация в размере 45 000 (сорок пять тысяч) рублей;

В соответствии со ст. 70 УК РФ, с применением п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ, по совокупности приговоров, к наказанию, назначенному по настоящему приговору, присоединить частично неотбытую часть наказания по приговору Октябрьского районного суда города Архангельска от 13.02.2023 в размере 01 (одного) месяца лишения свободы и окончательно назначить ФИО46 наказание в виде лишения свободы на срок 06 (шесть) лет 01 (один) месяц с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, со штрафом в доход государства Российская Федерация в размере 45 000 (сорок пять тысяч) рублей.

Дополнительное наказание в виде штрафа на основании ч. 2 ст. 71 УК РФ исполнять самостоятельно.

Срок отбытия наказания осуждённой ФИО46 исчислять с даты вступления настоящего приговора в законную силу.

Меру пресечения осуждённой ФИО46 на апелляционный период оставить прежней в виде заключения под стражей. По вступлению приговора в законную силу меру пресечения отменить.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть осуждённой ФИО46 в срок отбытия наказания время содержания в ИВС УМВД России по г. Вологде и под стражей в период с 06.09.2023 до даты вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания в ИВС и под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Признать ФИО47 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30- пунктами «а, г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ), и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 05 (пять) лет, со штрафом в доход государства Российская Федерация в размере 40 000 (сорок тысяч) рублей. 

На основании ч. 5 ст. 74 УК РФ отменить ФИО47 условное осуждение, назначенное по приговору Грязовецкого районного суда Вологодской области от 06.09.2022.

В соответствии со ст. 70 УК РФ, с применением п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ, по совокупности приговоров, к наказанию, назначенному по настоящему приговору, присоединить частично неотбытую часть наказания по приговору Грязовецкого районного суда Вологодской области от 06.09.2022 в размере 01 (одного) месяца и окончательно назначить ФИО47 наказание в виде лишения свободы на срок 05 (пять) лет 01 (один) месяц с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, со штрафом в доход государства Российская Федерация в размере 40 000 (сорок тысяч) рублей. 

Дополнительное наказание в виде штрафа на основании ч. 2 ст. 71 УК РФ исполнять самостоятельно.

Срок отбытия наказания осуждённому ФИО47 исчислять с даты вступления настоящего приговора в законную силу.

Меру пресечения осуждённому ФИО47 на апелляционный период оставить прежней в виде заключения под стражей. По вступлению приговора в законную силу меру пресечения отменить.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть осуждённому ФИО47 в срок отбытия наказания время содержания в ИВС УМВД России по г. Вологде и под стражей в период с 19.09.2023 до даты вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания в ИВС и под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Оправдать ФИО48 по обвинению по п. «а» ч. 4 ст. 174.1 УК РФ на основании п.2 ч.1 ст.24 УПК РФ, п.3 ч.2 ст.302 УПК РФ за отсутствием состава преступления. 

Признать ФИО48 виновной в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30- пунктами «а, г» части 4 статьи 228.1, частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание:

- по ч. 3 ст. 30- п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 05 (пять) лет со штрафом в доход государства Российская Федерация в размере 40 000 (сорок тысяч) рублей;

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 01 (один) год; 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, по совокупности преступлений, окончательно назначить ФИО48 наказание в виде лишения свободы на срок 05 (пять) лет 01 (один) месяц с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, со штрафом в доход государства Российская Федерация в размере 40 000 (сорок тысяч) рублей.

Дополнительное наказание в виде штрафа на основании ч. 2 ст. 71 УК РФ исполнять самостоятельно.

Срок отбытия наказания осуждённой ФИО48 исчислять с даты вступления настоящего приговора в законную силу.

Меру пресечения осуждённой ФИО48 на апелляционный период оставить прежней в виде заключения под стражей. По вступлению приговора в законную силу меру пресечения отменить.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть осуждённой ФИО48 в срок отбытия наказания время содержания в ИВС УМВД России по г. Вологде и под стражей в период с 12.09.2023 по 13.09.2023, с 05.06.2024 до даты вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания в ИВС и под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Признать ФИО45 виновной в совершении в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30- пунктами «а, г» части 4 статьи 228.1, частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание: 

- по ч. 3 ст. 30- п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 04 (четыре) года со штрафом в доход государства Российская Федерация в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей;

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 01 (один) год. 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, по совокупности преступлений, окончательно назначить ФИО45 наказание в виде лишения свободы на срок 04 (четыре) года 01 (один) месяц с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, со штрафом в доход государства Российская Федерация в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.

Дополнительное наказание в виде штрафа на основании ч. 2 ст. 71 УК РФ исполнять самостоятельно.

Срок отбытия наказания осуждённой ФИО45 исчислять с даты вступления настоящего приговора в законную силу.

Меру пресечения осуждённой ФИО45 на апелляционный период оставить прежней в виде заключения под стражей. По вступлению приговора в законную силу меру пресечения отменить.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть осуждённой ФИО45 в срок отбытия наказания время содержания под стражей в период с 05.06.2024 до даты вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Признать ФИО49 виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30- пунктами «а, г» части 4 статьи 228.1, частью 3 статьи 30- частью 5 статьи 228.1, частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 30- п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 08 (восемь) лет со штрафом в доход государства Российская Федерация в размере 45 000 (сорок пять тысяч) рублей;

- по ч. 3 ст. 30- ч. 5 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 09 (девять) лет со штрафом в доход государства Российская Федерация в размере 45 000 (сорок пять тысяч) рублей;

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ УК РФ в виде лишения свободы на срок 03 (три) года со штрафом в доход государства Российская Федерация в размере 45 000 (сорок пять тысяч) рублей;

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, по совокупности преступлений, окончательно назначить ФИО49 наказание в виде лишения свободы на срок 10 (десять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, со штрафом в доход государства Российская Федерация в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей. 

Дополнительное наказание в виде штрафа на основании ч. 2 ст. 71 УК РФ исполнять самостоятельно.

Срок отбытия наказания осуждённому ФИО49 исчислять с даты вступления настоящего приговора в законную силу.

Меру пресечения осуждённому ФИО49 на апелляционный период оставить прежней в виде заключения под стражей. По вступлению приговора в законную силу меру пресечения отменить.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть осуждённому ФИО49 в срок отбытия наказания время содержания в ИВС УМВД России по г. Вологде и под стражей в период с 28.06.2023 по 25.10.2023, с 12.08.2024 до даты вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания в ИВС и под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Оправдать ФИО44 по обвинению по п. «а» ч. 4 ст. 174.1 УК РФ на основании п.2 ч.1 ст.24 УПК РФ, п.3 ч.2 ст.302 УПК РФ за отсутствием состава преступления. 

Признать ФИО44 виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30- пунктами «а, г» части 4 статьи 228.1, частью 3 статьи 30- частью 5 статьи 228.1, частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 30- п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 08 (восемь) лет со штрафом в доход государства Российская Федерация в размере 45 000 (сорок пять тысяч) рублей;

- по ч. 3 ст. 30- ч. 5 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 09 (девять) лет со штрафом в доход государства Российская Федерация в размере 45 000 (сорок пять тысяч) рублей;

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 03 (три) года со штрафом в доход государства Российская Федерация в размере 45 000 (сорок пять тысяч) рублей;

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, по совокупности преступлений, назначить ФИО44 наказание в виде лишения свободы на срок 12 (двенадцать) лет со штрафом в доход государства Российская Федерация в размере 70 000 (семьдесят тысяч) рублей.

В соответствии со ст. 70 УК РФ, с применением п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ, по совокупности приговоров, к наказанию, назначенному по настоящему приговору, присоединить частично неотбытую часть наказания по приговору Вологодского городского суда Вологодской области от 28.02.2022, с учетом постановления Вологодского городского суда от 16.05.2022, в размере 10 (десяти) дней лишения свободы и окончательно назначить ФИО44 наказание в виде лишения свободы на срок 12 (двенадцать) лет 10 (десять) дней с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, со штрафом в доход государства Российская Федерация в размере 70 000 (семьдесят тысяч) рублей. 

Дополнительное наказание в виде штрафа на основании ч. 2 ст. 71 УК РФ исполнять самостоятельно.

Срок отбытия наказания осуждённому ФИО44 исчислять с даты вступления настоящего приговора в законную силу.

Меру пресечения осуждённому ФИО44 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв его под стражу немедленно в зале суда. По вступлению приговора в законную силу меру пресечения отменить. 

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть осуждённому ФИО44 в срок отбытия наказания время содержания в ИВС УМВД России по г. Вологде и под стражей в период с 27.06.2023 по 25.10.2023, с 05.09.2024 г. до даты вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания в ИВС и под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Реквизиты для оплаты уголовного штрафа:

УФК по Вологодской области (УМВД России по Вологодской области, л/с 

<

***>) ИНН 

<

***> КПП 352501001, р/сч 

<

***>, Отделение Вологда г. Вологда, БИК 041909001, ОКТМО 19 701 000, КБК 188 1 16 03125 01 0000 140, УИН №.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- электронные весы с наслоениями вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) — производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,002 г. (в ходе экспертизы израсходовано в полном объеме), изъятые в ходе осмотра (т. 3 л.д. 115-119), признанные и приобщённые к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 10 л.д. 40), хранящиеся при материалах уголовного дела-уничтожить; 

-банковскую карту «Ozon», банковскую карту «Tinkoff», изъятые в ходе личного досмотра ФИО45 (т. 3 л.д. 81-88), признанные и приобщённые к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 10 л.д. 40), хранящиеся при материалах уголовного дела- вернуть ФИО45,

-3 фрагмента изоляционной ленты желтого цвета, 3 полимерных прозрачных пакета с застежкой системы; 1 фрагмент изоляционной ленты синего цвета, 2 полимерных прозрачный пакет с застежкой системы «zip-lock»; 1 фрагмент изоляционной ленты черного цвета, 2 полимерных прозрачных пакета с застежкой системы «zip-lock»; 9 фрагментов изоляционной ленты желтого цвета, 18 полимерных прозрачных пакетов с застежкой системы «zip-lock», изъятые в ходе личного досмотра (т. 3 л.д. 81-88), в ходе осмотра (т. 3 л.д. 115-119), признанные и приобщённые к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 10 л.д. 40), хранящиеся при материалах уголовного дела-уничтожить; 

- банковскую карту «Сбербанк», изъятую в ходе личного досмотра ФИО17 (т. 3 л.д. 89-93), признанную и приобщённую к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 10 л.д. 40), хранящуюся при материалах уголовного дела-вернуть ФИО17;

-сотовый телефон марки «Iphone» в чехле розового цвета, сотовый телефон марки «Samsung», изъятые в ходе личного досмотра ФИО17 (т. 3 л.д. 89-93), признанные и приобщённые к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 10 л.д. 40), хранящиеся при материалах уголовного дела-вернуть ФИО17;

- сотовый телефон марки «TECNO» в чехле черного цвета, изъятый в ходе личного досмотра ФИО45 (т. 3 л.д. 81-88), признанный и приобщённый к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 10 л.д. 40), хранящийся при материалах уголовного дела- конфисковать в собственность государства Российская Федерация как средство совершения преступления на основании п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, чехол вернуть ФИО45;

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,80 грамма, изъятое в ходе осмотра (т. 3 л.д. 115-119), вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 1,25 грамма, изъятое в ходе осмотра (т. 3 л.д. 115-119), вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 1,06 грамма, изъятое в ходе личного досмотра (т. 3 л.д. 81-88), вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 0,96 грамма, изъятое в ходе личного досмотра (т. 3 л.д. 81-88), вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 3,02 грамма, изъятое в ходе осмотра (т. 3 л.д. 137-148), признанные и приобщённые к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств, переданные в камеру хранения наркотических средств ЭКЦ УМВД России по ВО по адресу: 

<

...> (т. 4 л.д. 96, 97, т. 4 л.д. 98, 99, т. 4 л.д. 100, 101, т. 4 л.д. 102, 103, т. 4 л.д. 107, 108)- уничтожить; 

-банковскую карту «Тинькофф», изъятую в ходе личного досмотра ФИО46 (т. 4 л.д. 223-234), признанную и приобщённую к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 5 л.д. 113), хранящуюся при материалах уголовного дела-вернуть ФИО46;

-сотовый телефон марки Tecno Spark, сотовый телефон марки Tecno Pova, изъятые в ходе личного досмотра ФИО46 (т. 4 л.д. 223-234), признанные и приобщённые к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 5 л.д. 188), хранящиеся при материалах уголовного дела- конфисковать в собственность государства Российская Федерация как средство совершения преступления на основании п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ;

- 28 полимерных пакетов и фрагменты липкой ленты, изъятые в ходе личного досмотра ФИО46 (т. 4 л.д. 223-234), пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала и фрагмент изоляционной ленты черного цвета, пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала и фрагмент изоляционной ленты черного цвета, изъятые в ходе осмотра (т. 5 л.д. 11-16), признанные и приобщённые к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 5 л.д. 113, т. 5 л.д. 225), хранящиеся при материалах уголовного дела-уничтожить;

-вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 0,44 грамма (с учетом израсходованного при проведении экспертизы), изъятое в ходе осмотра (т. 5 л.д. 11-16), -вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 4,46 грамма, изъятое в ходе личного досмотра (т. 4 л.д. 223-234), признанные и приобщённые к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств, переданные в камеру хранения наркотических средств ЭКЦ УМВД России по ВО по адресу: 

<

...> (т. 5 л.д. 205, 206, т. 7 л.д. 101, 104)-уничтожить; 

-диск CD-R, содержащий информацию об аккаунте №, полученный в ходе предварительного следствия, признанный и приобщённый к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 11 л.д. 143), хранящийся при материалах уголовного дела-хранить при материалах уголовного дела;

-сотовый телефон марки iPhone Xr, изъятый в ходе личного досмотра ФИО48 (т. 6 л.д. 11-14), признанный и приобщённый к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 7 л.д. 86), хранящийся при материалах уголовного дела- конфисковать в собственность государства Российская Федерация как средство совершения преступления на основании п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ;

-вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 57,92 грамма (с учетом израсходованного при проведении исследования), изъятое в ходе осмотра (т. 6 л.д. 34-36), вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 0,28 грамма (с учетом израсходованного при проведении исследования), изъятое в ходе личного досмотра (т. 6 л.д. 6-10), вещество, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 12,40 грамма (с учетом израсходованного при проведении исследования), изъятое в ходе осмотра (т. 6 л.д. 34-36), вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 11,52 грамма (с учетом израсходованного при проведении исследования), изъятое в ходе осмотра (т. 6 л.д. 29-31), вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (a-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 2,12 грамма (с учетом израсходованного при проведении исследования), изъятое в ходе личного досмотра (т. 6 л.д. 6-10), вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 0,53 грамма (с учетом израсходованного при проведении исследования), изъятое в ходе личного досмотра (т. 6 л.д. 6-10), признанные и приобщённые к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств, переданные в камеру хранения наркотических средств ЭКЦ УМВД России по ВО по адресу: 

<

...> (т. 7 л.д. 100, 103, т. 7 л.д. 102, 105, т. 7 л.д. 106, 107, т. 7 л.д. 143, 144, т. 7 л.д. 102, 105)-уничтожить; 

- -электронные весы с наслоениями вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,002 г, которое в ходе проведения экспертизы израсходовано в полном объеме, изъятое в ходе личного досмотра (т. 6 л.д. 6-10); фрагмент изоляционной ленты черного цвета, 30 фрагментом изоляционной ленты красного цвета, 30 полимерных пакетов zip-lock из прозрачного неокрашенного полимерного материала, изъятые в ходе осмотра (т. 6 л.д. 34-36), признанные и приобщённые к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 7 л.д. 138-139), хранящиеся при материалах уголовного дела-уничтожить; 

-3 стеклянные трубки с наслоениями вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,04 г, которое в ходе проведения экспертизы израсходовано в полном объеме, изъятые в ходе личного досмотра (т. 6 л.д. 6-10), признанные и приобщённые к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 7 л.д. 138-139), хранящиеся при материалах уголовного дела-уничтожить; 

-моток изоляционной ленты черного цвета, полимерный пакет с зажимом; 30 фрагментов изоляционной ленты красного цвета, 30 полимерных пакетов, изъятые в ходе осмотра (т. 6 л.д. 29-31), признанные и приобщённые к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 10 л.д. 70-73), хранящиеся при материалах уголовного дела-уничтожить; 

-фрагмент полимерной изоляционной ленты красного цвета и пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала, фрагмент полимерной изоляционной ленты черного цвета, фрагмент полимерной изоляционной ленты синего цвета, 4 пакета из прозрачного неокрашенного полимерного материала с полимерными зажимами и полимерный контейнер, изъятые в ходе личного досмотра (т. 6 л.д. 6-10), 37 мотков (10 мотков синего цвета, 8 мотков желто-зеленого цвета, 9 мотков белого цвета, 6 мотков черного цвета, 4 мотков красного цвета), а также 328 полимерных пакетов из прозрачного неокрашенного материала с полимерным зажимом, изъятые в ходе осмотра (т. 6 л.д. 40-44), признанные и приобщённые к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.10 л.д. 117-120), хранящиеся при материалах уголовного дела-уничтожить; 

-денежные средства в сумме 50 000 рублей (22 банкноты номиналом 2000 рублей, 6 - номиналом 1 000 рублей), изъятые в ходе выемки (т. 11 л.д. 80-84), признанные и приобщённые к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств, находящиеся на депозитном счёте УМВД России по г. Вологде (т. 11 л.д. 89, 90, 51) - конфисковать в собственность государства Российская Федерация как полученные в результате совершения преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 174.1 УК РФ, на основании ч. 4.1 ст. 81 УПК РФ, п. «а» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ;

-вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 0,19 грамма (с учетом израсходованного при проведении исследования), изъятое в ходе личного досмотра (т. 7 л.д. 169-172), вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 11,61 грамма (с учетом израсходованного при проведении исследования), изъятое в ходе осмотра (т. 7 л.д. 161-163), признанные и приобщённые к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств, переданные в камеру хранения наркотических средств ЭКЦ УМВД России по ВО по адресу: 

<

...> (т. 8 л.д. 33, 34, т. 8 л.д. 35, 36)-уничтожить; 

-сотовый телефон марки «Tecno Spark» в корпусе голубого цвета, изъятый в ходе выемки у ФИО47 (т. 10 л.д. 30-32), признанный и приобщённый к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 10 л.д. 40), хранящийся при материалах уголовного дела- конфисковать в собственность государства Российская Федерация как средство совершения преступления на основании п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ;

-полимерный пакет из прозрачного полимерного материала, на одной стороне которого имеется надпись, выполненная красящим веществом белого цвета «30х / далее неразборчиво/» изъятый в ходе личного досмотра (т. 7 л.д. 169-172); 28 полимерных пакета из прозрачного неокрашенного материала, 28 фрагментов прозрачных лент, полимерный пакет из прозрачного неокрашенного материала, изъятые в ходе осмотра (т. 7 л.д. 161-163), признанные и приобщённые к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 10 л.д. 70-73), хранящиеся при материалах уголовного дела-уничтожить;

- вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 936,23 грамма (с учетом израсходованного при проведении экспертизы), изъятое в ходе осмотра (т. 1 л.д. 86-93), вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 8,63 грамма (с учетом израсходованного при проведении экспертизы), изъятое в ходе осмотра т. 1 л.д. 18-22); вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 1,49 грамма (с учетом израсходованного при проведении экспертизы), изъятое в ходе осмотра (т. 1 л.д. 86-93); вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 498,55 грамма (с учетом израсходованного при проведении исследования и экспертизы), изъятое в ходе осмотра (т. 1 л.д. 58-61); вещество, содержащее в своем составе ?- пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 4,17 грамма, изъятое в ходе осмотра (т. 1 л.д. 86-93); вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 1,38 грамма, изъятое в ходе осмотра (т. 1 л.д. 86-93); вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 2,27 грамма, изъятое в ходе осмотра (т. 1 л.д. 86-93); вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,23 грамма, изъятое в ходе личного досмотра средство (т. 1 л.д. 39-45); вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 5,23 грамма, изъятое в ходе личного досмотра (т. 1 л.д. 30-35), признанные и приобщённые к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств, переданные в камеру хранения наркотических средств ЭКЦ УМВД России по ВО по адресу: 

<

...> (т. 2 л.д. 103, 104, т.2 л.д. 136-137, т. 2 л.д. 153, 154, т.2 л.д. 155-156, 157, т.2 л.д. 158, 159, т.2 л.д. 160, 161, т.2 л.д. 162, 163)-уничтожить; 

- пластиковую ложку, электронные весы с наслоениями вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,003 грамма (которое при проведении экспертизы израсходовано в полном объеме); электронные весы с наслоениями вещества, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон и наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 0,003 грамма (которое при проведении экспертизы израсходовано в полном объеме), пластиковую ложку с наслоениями вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,002 грамма (которое при проведении экспертизы израсходовано в полном объеме), изъятые в ходе осмотра (т. 1 л.д. 86-93), признанные и приобщённые к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д.179-180), хранящиеся при материалах уголовного дела-уничтожить;

- 2 полимерных пакета зеленого цвета, 3 фрагмента изоленты красного цвета, полимерная пленка из прозрачного неокрашенного материала, 2 полимерных пакета зеленого цвета, 3 фрагмента изоленты красного цвета, полимерная пленка из прозрачного неокрашенного материала, 5 пакетов zip-lock зеленого цвета, 2 рулона клейкой ленты серого цвета, 4 мотка изоленты синего, белого, зеленого, желто-зеленого цветов, фрагмент наждачной бумаги коричневого цвета, 11 фрагментов термоусадочной трубки красного и черного цветов, 35 пакетов zip-lock прозрачного цвета, полимерный пакет из прозрачного неокрашенного материала, признанные и приобщённые к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 10 л.д. 70-73), хранящиеся при материалах уголовного дела-уничтожить;

-сотовый телефон марки «Infinix» IMEI1: №, IMEI2: №, изъятый в ходе осмотра (т. 1 л.д. 18-22), признанный и приобщённый к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 220)- конфисковать в собственность государства Российская Федерация как средство совершения преступления на основании п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ;

- сотовый телефон марки «Redmi» IMEI1: №, IMEI2: № с сим-картой сотового оператора «Мегафон», изъятый в ходе осмотра (т. 1 л.д. 18-22), признанный и приобщённый к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 220), хранящийся при материалах уголовного дела- конфисковать в собственность государства Российская Федерация как средство совершения преступления на основании п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, сим-карту вернуть ФИО44;

- диск CD-R, содержащий информацию об аккаунте №, полученный в ходе предварительного следствия, признанный и приобщённый к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 9 л.д. 181), хранящийся при материалах уголовного дела-хранить при материалах уголовного дела;

-сотовый телефон марки «Tecno Pova» в корпусе серого цвета, изъятый в ходе личного досмотра ФИО44 (т. 1 л.д. 30-35), признанный и приобщённый к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 11 л.д. 47), хранящийся при материалах уголовного дела- конфисковать в собственность государства Российская Федерация как средство совершения преступления на основании п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ;

-сотовый телефон марки «Infinix» в корпусе темного цвета, изъятый в ходе личного досмотра ФИО49 (т. 1 л.д. 39-45), признанный и приобщённый к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 11 л.д. 47), хранящийся при материалах уголовного дела- хранящийся при материалах уголовного дела- конфисковать в собственность государства Российская Федерация как средство совершения преступления на основании п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Вологодский областной суд через Вологодский городской суд в течение 15 суток со дня его постановления, а осуждёнными ФИО46, ФИО47, ФИО48, ФИО44, ФИО45, ФИО49 - в тот же срок и в том же порядке со дня вручения им копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённые вправе: ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции; пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции.

Судья П.В. Воробьев